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Office closed during the days of the auction

KIJKDAGEN LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 28 november t/m dinsdag 13 december
Voor en tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Donderdag 15 december vanaf 11.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag
U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 28th November - Tuesday 13th December
Before and during the auction; Van der Valk 
Hotel Amsterdam-Amstel:
Thursday 15th December from 11.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer
For any contact before and during the auction 
please contact us by:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

ONS KANTOOR 
OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam
Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte 
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel 
voor koffie en thee. In de Amstelpark-zaal krijgt u 
de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit is 
mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag. Na de 
veiling kunt u in de Amstelpark-zaal afrekenen en 
de toegeslagen kavels direct mee naar huis nemen.
Office closed during the days of the auction
Prior to, and during our auction we would like 
to invite you to visit us at the Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea. You 
will have the opportunity to view all the lots. This is 
possible up till one hunderd lots before the hammer. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Amstelpark-zaal’ at any time during the sale.

VEILINGZAAL 
AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam
De veiling vindt plaats in de 'De 
Vondelpark-zaal '
De veiling vindt plaats in de De Vondelpark-zaal. 
U betreedt het hotel via de ingang aan de Joan 
Muyskenweg. De Vondelpark-zaal bevindt zich op 
de tweede etage. Naast de Amstelpark-zaal is er op 
de veilingdag gelegenheid tot bezichtiging van de 
kavels. Na de veiling kunt u in de laatstgenoemde 
zaal afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee 
naar huis nemen.
The auction will take place  
in the ‘De Vondelpark-hall’
The auction will take place in the ‘De Vondelpark-
zaal’. Please enter the hotel through the entrance at 
the Joan Muyskenweg. You will find the ‘Vondelpark-
zaal’ on the second floor. On the auction day itself, 
lot viewing is possible next to the ‘Amstelpark-zaal’. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Amstelpark-zaal’ at any time during the sale.

Let op: ons kantoor is gedurende de veilingdagen 
gesloten. Vanaf dinsdag 20 december bieden wij u 
gaarne de gelegenheid om de door u bemachtigde 
kavels op ons kantoor af te halen.

Please note: our office is closed during the days of the 
auction. It is possible to collect your obtained lots from 
20th December onwards.
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With the year 2022 coming to a close, we wanted to 
end the year with a numismatic celebration. This 

year we chose to auction in December, with what in the 
office was cheerfully dubbed the “Christmas sale”. If this 
catalogue was a Christmas tree, it would be best described 
as utterly overdecorated with far too many twinkles, glitters 
and sparkles. With the exception of our Jubilee- or Selection 
auctions, it is extraordinary to have a sale with such an 
abundance of rare and sought-after numismatics.

We have on offer not one, but two 8 Sovereigns d’or. Not one, 
but two unpublished overdates of Willem I. The Belgium 
section features the extremely rare gold 40 and 20 Francs 
1835 in sublime quality. The proof 5 Francs of the Belgium 
Congo is the first example to be handled by Schulman 
in over 140 years. The 50 Centavos of Mozambique is a 
possible unique coin, the dies of which were  discovered 
by accident in the then closed Pretoria mint. How the 
dies made it from British Military bases in Mozambique to 
Pretoria remains a mystery….

From a larger collection there is a small selection of 
countermarked coinage of the Philippines. The remainder 
of the collection will follow in March 2023; arguable the 
largest collection of Philippines paper-money coming to 
the market the coming years.

We are fortunate to welcome an addition to our numismatic 
team: Mika van Eldijk, a bright young mind and a trained 
Archeologist. He caught the numismatic bug early and started 
collecting at age eleven. We also regret that after nine years we 
had to say goodbye to our beloved colleague Tim Poelman, 
who left Schulman as his significant other got offered a dream 
job in Münich. We thank him for his contributions to the firm 
these past years: he will be sorely missed!

We are proud to present this sale to our loyal bidders. We 
also thank our consignors for their continued trust. Without 
the professional diligence of the Schulman Team these 
sales catalogues, or better said these works of art, would 
not be possible!

As always to my fellow collectors, happy hunting.

Andrew E. Absil
Managing Director

Nu het jaar 2022 ten einde loopt, gaan we het jaar 
afsluiten met een ware viering van de numismatiek. 

We hebben ervoor gekozen om in december te veilen, 
met wat op het kantoor gekscherend de “kerstuitverkoop” 
word genoemd. De catalogus heeft wel wat weg van een 
kerstboom; volkomen overdreven versierd, met veel te veel 
schitterende stukken en oogverblindende kleuren. Echter 
wel meer dan één piek! Met uitzondering van onze Jubileum- 
of Selectieveilingen is het uitzonderlijk om een veiling te 
hebben met zo’n overvloed aan zeldzame en gewilde 
numismatische items.

We hebben niet één, maar zelfs twee 8 Sovereigns 
d’or van Karel II in de aanbieding. Niet één, maar twee 
ongepubliceerde overslagen van Willem I. De Belgische 
sectie bevat de uiterst zeldzame gouden 40 en 20 Francs 
1835 in sublieme kwaliteit. De proefslag van de 5 Francs uit 
Belgische Congo is het eerste exemplaar dat Schulman ooit 
heeft mogen verhandelen. De enigmatische 50 Centavos 
van Mozambique is een mogelijk unieke munt waarvan 
de stempels per ongeluk werden ontdekt in de toen reeds 
gesloten Pretoria mint. Hoe de stempels vanuit een Britse 
militaire basis in Mozambique naar Pretoria zijn gekomen, 
blijft een raadsel…

Een uitzonderlijke selectie 8 reales met Filipijnse kloppen 
vormt deel van een grotere consignatie, waarvan de rest 
volgt in maart 2023. Dat zal misschien wel de grootste 
verzameling Filipijns papiergeld zijn die de komende tijd 
op de markt komt.

We hebben het geluk een aanvulling op het numismatische 
team, Mika van Eldijk, te verwelkomen: een jong, kundig 
numismaticus en opgeleid archeoloog. Hij werd al vroeg 
besmet met het numismatisch virus en begon op elfjarige 
leeftijd met verzamelen. We betreuren eveneens het 
feit dat we na negen jaar afscheid moesten nemen van 
onze gewaardeerde collega Tim Poelman, die Schulman 
verliet omdat zijn wederhelft een droombaan in München 
aangeboden kreeg. Wij danken hem voor zijn jarenlange 
bijdrage aan een bedrijf dat hem ontzettend zal missen!

Met trots presenteren wij deze catalogus aan onze trouwe 
bieders. Wij danken tevens onze inzenders voor hun 
blijvende vertrouwen. Zonder de professionele ijver van 
het Schulman Team zouden deze catalogi, of beter gezegd, 
deze kunstwerken, niet mogelijk zijn!

Zoals altijd aan mijn medeverzamelaars, happy hunting!

Andrew E. Absil
Managing Director
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ANCIENT

ANCIENT

CELTS
BRITAIN
BRITISH TRIBES, TRINOVANTES
CUNOBELINOS CA. 10–43 AD

   1    
* 1	 AV ¼ Stater. 20–43 AD. Camulodunum. Corn ear dividing CA – M(V). Rev. horse right, below 

(CVNO). Arsdell 2038-1; S. 296; BMC 1850. 1.33 g. RR. Very fine +.	 400,‒ 

CELTS OF CENTRAL EUROPE AND ASIA MINOR
DACIA

2
* 2	 AR Tetradrachm. n.d. 'Sattelkopf '-group. Imitation of issues of Philip II of Macedonia. Celticized 

laureate head of Zeus right. Rev. horse left, monogram above. Scyphate flan. OTA 300; Kostial 653; 
Pink 300-5. 6.33 g. Minor oxidation. Very fine +.	 90,‒ 

GAUL
GAULISH TRIBES, ARVERNI

3
* 3	 AV Stater. Ca. 120–60 BC. Head left. Rev. horse left, charioteer behind, lyre below. LT 5281; DT 

3378. 7.38 g. Very fine.	 750,‒ 

GAULISH TRIBES, BELLOVACI

4
* 4	 AV Stater. 60–30/25 BC. Stylized laureate head of Apollo right. Rev. horse right, large stars above 

and below. LT 7235; DT 271. 5.72 g. Very fine.	 750,‒ 

GAULISH TRIBES, PICTONES

5
* 5	 AR Drachm. 100–50 BC. Head right. Rev. rider holding shield right, floral design below. DT. 3355; 

LT. 4446; BN 4445-4456; S. 105. 2.88 g. Very fine +.	 130,‒ 
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GREEK COINS

GREEK COINS
ARMENIAN KINGDOM

TIGRANES II 95–56 BC

6
* 6	 AR Tetradrachm. Ca. 80–68 BC. Antiochia. Head with five-pointed tiara right within fillet border. 

Rev. Tyche of Antioch seated at her feet river god, monogram on rock, monogram in field right 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΤΙΓΡΑΝΟΥ. Nercessian, Tigranes II, Group I (A1/P?); ACV 31; CAA 17; Kovacs 74.1; 
S. 7202. 16.00 g. Very fine +.	 750,‒ 

ITALY
LUCANIA, METAPONTION

7
* 7	 AR Nomos. 330–290 BC. Wreathed head of Demeter left. Rev. corn ear, META to right and a hayfork 

to right. Johnston Class C, 5.12-14; HN Italy 1582; SNG ANS 453. 7.52 g. Slighty porous. Very fine +.	150,‒ 

SICILY
LEONTINOI

  8   
* 8	 AR Obol or Litra. Ca. 475–466 BC. Lion 's head facing. Rev. corn-grain ΛΕ - ΟΝ. Boehringer 19; 

HGC 2, 687; S. 828. 0.59 g. Porous. Very fine +.	 80,‒ 

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE
BOEOTIA

9
* 9	 AR Stater. 425-400 BC. Boeotian shield. Rev. amphora, Θ – Ε across field all within incuse concave 

circle. BCD Boiotia 399; SNG Cop. 306; HGC 4, 1325; BMC 97. 12.00 g. Golden toning. Very fine +.	300,‒ 

THESSALIAN LEAGUE

10
* 10	 AR Stater or Double Victoriate. 196–146 BC. (Illegible) and Aristokles magistrates. Laureate head of 

Zeus right, name of magistrate behind. Rev. Athena Itonia with spear and shield right, ΘEΣΣA – ΛΩN 
on both sides, A – PIΣ / TO – KΛ / H. BCD Thessaly II 874.1 var.; HGC 4, 210; cf. S. 2232. 5.40 g. 
Soft strike. Very fine +.	 100,‒ 



7

GREEK COINS

EUBOIA, HISTIAIA

11

* 11	 AR Tetrobol. 3rd/2nd Century BC. Head of nymph Histiaia right, hair wreathed with vine. Rev. nymph 
seated right on stern of galley, trident and monogram below IΣTI – AIEΩN. BCD Euboia 382-7; cf. 
S. 2496-8. 2.13 g. NGC AU. Strike 4 out of 5; Surface 3 out of 5. 	 100,‒ 

ATTICA, ATHENS

12
* 12	 AR Tetradrachm. 454–404 BC. Archaic head of Athena right, wearing crested helmet ornamented 

with three olive-leaves and floral scroll. Rev. owl, olive sprig with berry and crescent in upper left 
field, AΘE to right. All within incuse square. Kroll 8; HGC 4, 1597; Svor. pl.13, no. 17; S. 2526. 16.52 
g. Somewhat irregular planchet. Fine + / Very fine.	 150,‒ 

AKARNANIA, LEUKAS

13
* 13	 AR Stater. Ca. 350–330 BC. Pegasos flying left, Λ below. Rev. head of Athena left wearing Corinthian 

helmet, (Λ – E) – Y around. Pegasi 66; BCD Akarnania 196-7 (same dies); HGC 4, 822; SNG Cop. 
338. 8.51 g. Dark toning. Very fine +.	 300,‒ 

 		 Ex. Harlan J. Berk 191st Buy or Bid Sale, July 2014, lot 77. 

PELOPONNESOS
ACHAIAN LEAGUE, PALLANTION

14
* 14	 AR Triobol or Hemidrachm. Early 1st Century BC. Laureate head of Zeus right. Rev. large AX 

monogram within laurelwreath, Π - A - Λ around, monogram and trident below. BCD Peleponnesos 
1593.2; HGC 5, 969. 2.25 g. Very fine / Very fine +.	 80,‒ 

ASIA MINOR
CILICIA, TARSOS

15
* 15	 AR Stater. 361–334 BC. Mazaios satrap. Baal of Tarsos enthroned left, holding sceptre, corn-ear, 

eagle and bunch of grapes, aramaic MR to lower left, b 'ltrz to right. Rev. lion attacking bull, mzdy 
above and SM below. SNG BN 340-2; SNG Levante 102; BMC 50. 10.72 g. Struck with full detail. 
Extremely fine.	 500,‒ 
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GREEK COINS

PHRYGIA, LAODICEA AD LYCUM

16
* 16	 AR Cistophoric tetradrachm. After 133 BC. Phasis- magistrate. Cista mystica containing serpent 

within ivy–wreath. Rev. bow-case between two coiling snakes, mint monogram ΛAO left, caduceus 
right and ΦACIC above. BMC Phyrgia 12; SNG Cop. –. 12.37 g. R Very fine +.	 80,‒ 

LESBOS, MYTILENE

  17   
* 17	 EL Hekte or 1/6 Stater. Ca. 521–478 BC. Forepart of winged boar right. Rev. incuse head of lion 

right. Bodenstedt 15; HGC 6, 940; SNG v. Aulock. 2.53 g. Very fine +.	 500,‒ 

MACEDONIAN KINGDOM

ALEXANDER III THE GREAT 336–323 BC

18
* 18	 AR Tetradrachm. Ca. 323–320 BC. 'Amphipolis ', uncertain mint in Macedon. Posthumous in the 

name and types of Alexander III of Macedon. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. 
Rev. Zeus Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; monogram in left field, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
to right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ to left. Price 121; Müller 860; SNG Cop. 686. 16.75 g. Fine +.	 100,‒ 

19
* 19	 AR Tetradrachm. Ca. 317–311 BC. Babylon. Posthumous in the name and types of Alexander III 

of Macedon. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, 
holding eagle and scepter; monogram in wreath in left field monogram under throne, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
to right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ below. Price 3723; Müller 727 var. 16.96 g. Very fine.	 200,‒ 

20
* 20	 AR Tetradrachm. Ca. 317–311 BC. Babylon. Posthumous in the name and types of Alexander III 

of Macedon. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, 
holding eagle and scepter; monogram in wreath under throne, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
below. Price 3701; Müller 710 var. 16.61 g. Almost very fine.	 100,‒ 
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GREEK COINS

21
* 21	 AR Tetradrachm. Ca. 225–200 BC. Odessa. Klean- magistrate. Posthumous in the name and types of 

Alexander III of Macedon. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros 
seated left, holding eagle and scepter; monogram under throne, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to left, ΒΑΣΙΛΕΩΣ to 
right, KΛEAN in exergue. Price 1173 (same obverse die); Müller 414; SNG Cop. 722; SNG Stancomb 
251 (same dies); HGC 3.2, 1584. 16.80 g. Colorful toning. Almost extremely fine.	 150,‒ 

22
* 22	 AR Tetradrachm. 336–323 BC. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus 

Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; monogram in field left, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right, 
(ΒΑΣΙΛΕΩΣ) below. 16.39 g. Obverse struck off-center. Monogram illegible, mint uncertain. Almost 
very fine.	 80,‒ 

KINGDOM OF THRACE
LYSIMACHOS 323–281 BC

23
* 23	 AR Tetradrachm. Ca. 297/6–287 AD. Sardes. In the name and types of Lysimachos. Head of 

Alexander the Great facing right wearing Horn of Ammon. Rev. Athena seated left on prow holding 
Nikè, monogram to outer left, monogram in field left. Thompson 89; Müller 405 (Pergamon); HGC 
3.2, 1750d. 16.70 g. Very fine.	 200,‒ 

SELEUKID KINGDOM
SELEUKOS I NIKATOR 312–280 BC

24
* 24	 AR Tetradrachm. Ca. 305–281 BC. Capapdocia, uncertain mint A. Head of Herakles right, wearing 

lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; monogram in field 
left, monogram under throne, ΣEΛEYKOY to right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ below. SC 57 var.; Newell, WSM 
1336 var.; HGC 9, 12b. 16.97 g. R Lightly cleaned. Very fine.	 100,‒ 
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GREEK COINS

DEMETRIOS I SOTER 162–150 BC

25
* 25	 AR Tetradrachm. 162–155/4 BC. Antiochia. Diademed head of Demetrios right within laurel-wreath. 

Rev. Tyche holding baton and cornucopiae seated left on throne supported by Nereid, monogram to 
outer left, ΒΑΣΙΛΕΩΣ right, ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ left,. Newell, SMA 81; SC 1638; HGC 9, 796; S. 7014. 
13.29 g. Nearly very fine.	 100,‒ 

ANTIOCHOS VII EUERGETES 138–129 BC

26
* 26	 AR Tetradrachm. 138–129 BC. Antiochia. Diademed head of Antiochos right in fillet border. Rev. 

Athena standing left holding Nikè spear and shield, monogram / A to outer left, A in field right 
ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ANTIOXOY – ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ. Lorber, Die Study Phase 3 (dies unlisted); Newell, SMA 
287; SNG Spaer 1861. 16.36 g. Minor porosity. Very fine.	 100,‒ 

ANTIOCHOS VIII GRYPOS 121–96 BC

27

* 27	 AR Tetradrachm. Ca. 121–113 BC. Antiochia. Diademed head of Antiochos right within fillet border. 
Rev. naked Zeus with crescent on head standing left holding star and scepter, IE / A to outer left, AI 
below, ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ANTIOXOY - EΠΙΦΑΝΟYΣ on both sides, all within laurel-wreath. Newell, 
SMA 376-378 var. (control mark); SC 2297b. 16.60 g. NGC Ch XF. Strike 4 of 5, Surface 4 of 5. 	 400,‒ 

PARTHIAN KINGDOM
MITHRADATES II CA. 123–88 BC

28
* 28	 AR Drachm. Ca. 96/5–93/2 AD. Rhagai. Diademed bust of king left with long beard. Rev. archer 

enthroned right holding bow within square legend. Sellw. 28/7; Shore 99; Sunrise 300. 4.18 g. Lustrous. 
Mint.	 100,‒ 
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ROMAN REPUBLIC

ROMAN REPUBLIC

L. RUBRIUS DOSSENUS

29

* 29	 AR Denarius. 87–86 BC. Rome. Laureate head of Jupiter right with scepter over shoulder, DOSSEN 
behind. Rev. triumphal chariot right, Victoria on top crowning the four horses, L· RVB(RI) in exergue. 
Cr. 348/1; Syd. 705; B. Rubria 1. 3.55 g. Multi-colored toning. NGC Choice F Strike 4 out of 5; Surface 
2 out of 5. Graffito. 	 100,‒ 

C. LICINIUS L. F. MACER

30

* 30	 AR Denarius. 83 BC. Rome. Diademed bust of Vejovis left. Rev. Minerva in quadriga right holding 
spear and shield, (C· LICINIVS· L· F· / MACER) in exergue. Cr. 354/1; Syd. 732; BMC 2467; B. 
Licinia 16. 3.78 g. NGC XF Strike 3 out of 5; Surface 2 out of 5. Punch marks. 	 300,‒ 

ROMAN EMPIRE
AUGUSTUS 27 BC–14 AD

31

* 31	 Æ Dupondius. 16 BC. Rome. C. Cassius Celer moneyer. Legend within oak-wreath AVGVSTVS 
/ TRIBVNIC / POTEST. Rev. C· CASSIVS· CELER· IIIVIR· A· A· A· around large SC. RIC 375; 
Coh. 404; BMC 166. 12.34 g. NGC XF. Strike 4 out of 5; Surface 4 out of 5. 	 80,‒ 

GALBA 68–69 AD

32
* 32	 Billon Tetradrachm. Year 1 (68 AD). Antiochia. Laureate bust right ΓΑΛΒΑϹ ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ 

ϹΕΒΑϹΤΟϹ. Rev. eagle with spread wings standing on thunderbolt left, to left palm branch ΕΤΟΥϹ 
ΝΕΟΥ ΙΕΡΟΥ Α. RPC 4194; Prieur 94; McAlee 303. 14.42 g. Almost very fine.	 100,‒ 
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ROMAN EMPIRE

OTHO 69 AD

33
* 33	 AR Fourrée Denarius. 15 Jan.–April 69 AD. Rome. Bare head right IMP OTHO CAESAR AVG TR 

P. Rev. Securitas standing left holding wreath and transverse sceptre SECVRITAS. RIC 10; Coh. 15; 
BMC 19. 2.82 g. Silver-plated with bronze core. Very fine.	 100,‒ 

VITELLIUS 69 AD

34
* 34	 AR Denarius. Jan.–June 69 AD. Rome. Laureate head right A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P. 

Rev. Vesta seated right holding patera and sceptre PONT MAXIM. RIC 107; Coh. 72; BMC 34. 2.82 
g. Very fine.	 100,‒ 

PESCENNIUS NIGER 193–194 AD

35
* 35	 AR Denarius. 193–194 AD. Antiochia. Laureate head right (IMP CAES C PESC NIGER IVS AVG 

C)OS II. Rev. Spes advancing left, holding up flower and hem of skirt BO(NAE SPEI). RIC 3d; Coh. 
4; BMC 290. 2.67 g. R Fine.	 100,‒ 

ELAGABALUS 218–222 AD

36

* 36	 AR Denarius. 218-222 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP ANTONINVS 
(PIVS AVG). Rev. Elagabalus standing left, holding patera sacrificing over altar and holding club 
upright, bull lying down behind altar; star in left field INVICTVS SACER(DOS AVG). RIC 88b; Coh. 
61-62; BMC 212. 3.08 g. Lustrous, slight brockage with incuse traces of obverse on reverse. NGC 
MS Strike 3 out of 5; Surface 3 out of 5. 	 80,‒ 

37

* 37	 AR Denarius. Ca. 221–222 AD. Rome. Laureate, 'horned ' and draped bust right IMP ANTONINVS 
PIVS AVG. Rev. Elagabalus sacrificing right over lighted altar, star in right field SACERD DEI SOLIS 
ELAGAB. RIC 131; Coh. 246; BMC 225. 3.16 g. NGC XF Strike 5 out of 5; Surface 3 out of 5. 	 80,‒ 
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ROMAN EMPIRE

77

AQUILIA SEVERA SECOND WIFE OF ELAGABALUS

38
* 38	 AR Denarius. 198 AD. Rome. Draped bust right IVLIA AQUILIA SEVERA AVG. Rev. Concordia 

with patera and double cornucopiae left, lighted altar to left; star in field CONCORDIA. RIC 225; 
Coh. 2; BMC 185. 3.06 G. Almost extremely fine.	 100,‒ 

ORBIANA WIFE OF SEV. ALEXANDER

39

* 39	 AR Denarius. 225 AD. Rome. Draped and diademed bust right SALL BARBIA – ORBIANA AVG. 
Rev. Concordia seated left, holding patera and double cornucopiae CONCORDIA AVGG. RIC 319; 
Coh. 1; BMC 287-9. 3.39 g. NGC XF. Strike 4 out of 5; Surface 2 out of 5. 	 100,‒ 

JULIA MAMAEA MOTHER OF SEV. ALEXANDER

40

* 40	 AR Denarius. Ca. 227 AD. Rome. Diademed and draped bust right IVLIA MA – MAEA AVG. Rev. 
Vesta standing half-left, holding patera and transverse scepter VESTA. RIC 362; Coh. 85; BMC 440. 
2.76 g. NGC AU Strike 4 out of 5; Surface 4 out of 5. 	 200,‒ 

PUPIENUS 238 AD

41
* 41	 AR Denarius. April–June 238 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP C M CLOD 

PVPIENVS AVG. Rev. Concordia seated left holding patera and double cornucopiae CONCORDIA 
AVGG. RIC 1; Coh. 6; BMC 42. 2.88 g. Mint luster, virtually as struck. Nearly mint.	 250,‒ 

BALBINUS 238 AD

42
* 42	 AR Denarius. April–June 238 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP C D CAEL 

BALBINVS AVG. Rev. emperor, togate, raising branch and holding parazonium P M TR P – COS II 
P P. RIC 5; Coh. 20; BMC 26. 2.57 g. Attractive piece. Extremely fine / Very fine +.	 150,‒ 
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BYZANTINE EMPIRE

FLAVIUS VICTOR 387–388 AD

43
* 43	 AR Siliqua. 387–388 AD. Treveri (Trier) mint. Diademed, draped and cuirassed bust right DN FL 

VIC – TOR PF AVG. Rev. Roma seated left, holding globe and spear VIRTVS RO – MANORVM, in 
exergue TRPS. RIC 84d; Coh. 5. 1.75 g. S Very fine +.	 300,‒ 

EASTERN ROMAN EMPIRE
ARCADIUS 383–408 AD

44
* 44	 AV Solidus. 395–402 AD. Constantinople, officina 1. Helmeted, draped and cuirassed bust facing 

holding spear and shield with horseman DN ARCADI – VS PF AVG. Rev. Constantinopolis enthroned 
facing, head right, holding sceptre and Victory on globe, right foot on prow CONCORDI A AVGG A, 
in exergue CONOB. RIC 7; Fr. 1. 4.42 g. Original luster. Extremely fine.	 500,‒ 

BYZANTINE EMPIRE

JUSTINIANUS I 527–565

45
* 45	 AV Solidus. 527–538 AD. Constantinople, officina 5. Diademed, helmeted, and cuirassed bust facing 

slightly right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN IVSTINI– ANVS PF AVG. 
Rev. Victory standing left supporting long jewelled cross, star in right field VICTORI – A AVGGG 
H, CONOB in exergue. S. 137; DOC 3e; MIB 5; BMC 1; Fr. 73 (42). 4.41 g. Very fine +.	 300,‒ 

JUSTINUS II 565–578

46
* 46	 AV Solidus. 565–568 AD. Constantinople, officina 6. Helmeted and cuirassed bust facing, beardless, 

holding Victory on globe and shield DN I – VSTI – NVS PF AVG. Rev. Constantinopolis seated facing, 
head right, holding spear and globus crucifer VICTORI – A AVGGG S. S. 345; DOC 4e; MIB 5; Fr. 
774. 4.28 g. Nearly extremely fine.	 300,‒ 

EMPIRE OF TREBIZOND
MANUEL I MEGAS KOMNENOS 1238–1263

47

* 47	 AR Asper. 1238–1263 AD. St. Eugenios standing facing holding long cross (O) / A / ΓI – E(V) / ΓE / 
NI / O. Rev. the emperor standing facing holding labarum and akakia M / N / (IΛ) – O / K /(M...), K 
to left, Hand of God to upper right. Retowski 31; S. 2601. 2.77 g. NGC XF. Strike 4 out of 5; Surface 
4 out of 5. 	 80,‒ 
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Islamic Empires

Islamic Empires
LU 'LU 'IDS AT MOSUL
BADR AL-DIN LU 'LU ' 631–657

Gold coins

48
* 48	 Heavy dinar. AH645 (1247/8). Second period of independence 643-645 AH. Al-Mawsil mint. First 

part of Kalima across field, mint and date around. Rev. second part of Kalima. A. 1781.5. Citing 
Abbasid Caliph Al-Musta’sim. 6.24 g. Partially weakly struck, residually lustrous. Very fine +.	 250,‒ 

Argentina

Silver coins

49
* 49	 8 Reales. 1835 RA. Potosi mint. Provincias del Rio de la Plata. Facing sun with flaming tips. Rev. 

arms in branches. KM. 14. 27.13 g. Miniscule planchet flaw, appealing dark toning with underlying 
original luster. A very attractive piece rarely seen in this grade. Nearly mint.	 500,‒ 

CONFEDERACION ARGENTINA

Gold coins

50
* 50	 Argentino 5 Pesos. 1884. Head right. Rev. arms within wreath, flags behind, surmounted by radiant 

sun. Fr. 14; KM. 31. 8.07 g. Some riginal mint luster. AU.	 250,‒ 

51
* 51	 Argentino 5 Pesos. 1886. Head right. Rev. arms within wreath, flags behind, surmounted by radiant 

sun. Fr. 14; KM. 31. 8.07 g. AU.	 250,‒ 
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Austria

52
* 52	 Argentino 5 Pesos. 1887. Head right. Rev. arms within wreath, flags behind, surmounted by radiant 

sun. Fr. 14; KM. 31. 8.05 g. Residually lustrous. AU.	 250,‒ 

53
* 53	 Argentino 5 Pesos. 1887. Head right. Rev. arms within wreath, flags behind, surmounted by radiant 

sun. Fr. 14; KM. 31. 8.07 g. Some original mint luster. AU.	 250,‒ 

54
* 54	 Argentino 5 Pesos. 1888. Head right. Rev. arms within wreath, flags behind, surmounted by radiant 

sun. Fr. 14; KM. 31. 8.06 g. Some original mint luster. AU.	 250,‒ 

55
* 55	 Argentino 5 Pesos. 1888. Head right. Rev. arms within wreath, flags behind, surmounted by radiant 

sun. Fr. 14; KM. 31. 8.08 g. Some original mint luster. AU.	 250,‒ 

Austria
RÖMISCH DEUTSCHES REICH
HABSBURGISCHE ERBLANDE
MARIA THERESIA 1740–1780

Silver coins

56
* 56	 Thaler. 1765. Hall mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1122. 28.06 g. Attractive 

gold toning. Almost UNC.	 500,‒ 
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Austria

57
* 57	 Thaler. 1765. Hall mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1122. 27.99 g. Attractive 

toning. Almost UNC.	 500,‒ 

58
* 58	 Thaler. 1765. Hall mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1122. 27.91 g. Metallic 

blue toning. Almost UNC.	 500,‒ 

59
* 59	 Thaler. 1765. Hall mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1122. 27.99 g. Attractive 

gold toning. Almost UNC.	 500,‒ 

60
* 60	 Thaler. 1766. Hall mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1122. 27.86 g. Nicely 

toned. Almost UNC.	 500,‒ 
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Austria

BÖHMEN
FERDINAND II 1619–1637

61
* 61	 ½ Thaler. 1624. Joachimsthal mint, mintmaster Gregor Steinmüller. Emperor standing facing with 

scepter and globe. Rev. crowned imperial eagle, arms of Bohemia on chest. Halačka 839. 14.27 g. 
Hairlines. Nearly extremely fine.	 200,‒ 

AUSTRIAN STATES
BURGAU
MARIA THERESIA 1740–1780

62
* 62	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 15. 

28.00 g. Almost UNC.	 500,‒ 

63
* 63	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 15. 

27.99 g. Pleasant multi-colour toning. Almost UNC.	 500,‒ 
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Austria

109

64
* 64	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 15. 

27.97 g. Attractive gold toning. Almost UNC.	 500,‒ 

65
* 65	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 15. 

27.91 g. Metallic blue toning. Almost UNC.	 500,‒ 

66
* 66	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 15. 

28.00 g. Attractive multi-coloured toning. Almost UNC.	 500,‒ 

67
* 67	 Thaler. 1765 SC. Günzburg mint. Bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1147; KM. 15. 

27.86 g. Light-golden patina. Almost UNC.	 500,‒ 
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Belgian Congo

TIROL
ERZHERZOG MAXIMILIAN 1612–1618

68
* 68	 Thaler. 1618. Ensisheim mint. Armored bust right, date on truncation. Rev. crowned coat-of-arms. 

Dav. 3327. Reverse without inner circle. 26.56 g. Minimal hairlines. Very fine +.	 150,‒ 

ERZHERZOG LEOPOLD V 1619–1632

69
* 69	 Thaler. 1621. Ensisheim mint. Bust right, date on truncation. Rev. crowned coat-of-arms. Dav. 3345; 

Boud. 1383. 28.29 g. Very fine +.	 200,‒ 

Belgian Congo

LEOPOLD II 1865–1909

70
* 70	 5 Francs. 1887. Head left. Rev. crowned arms with supporters. Dav. 10; KM. 8.1; NBCO-A12. Type 

II. R.D. in legend. 24.94 g. Key date and extremely rare as proof. Full mint luster. Proof / FDC.	 5000,‒ 
 		 Proof pieces from Belgian Congo are, due to the nature of the coinage, exceptionally scarce and are only known for the silver 

denominations of 1887. The mintage of the regular 5 francs 1887 consisted of 7900 pieces; yet only a handful of 1887 proofs, of 
both legend varieties, have been recovered. One of the great rarities of the coinage of Congo Free state, surpassing even some of 
the rare patterns! 
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LOT
 71 & 72
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Belgium

Belgium
LÉOPOLD I 1831–1865

Gold coins

71

* 71	 40 Francs. 1835. Laureate head right. Rev. value within wreath. Morin A3; KM. B. 32.1; Fr. 403. 
RRRR. Extremely rare. NGC MS64. 	 15000,‒ 

	 	 Top Pop! Finest known across both grading services

72

* 72	 20 Francs. 1835//later. Laureate head right. Rev. value within wreath. Morin A7; KM. A. 23.2; Fr. 
404. Restrike. Plain edge. RRR. Very rare issue. NGC MS64. 	 10000,‒ 

		  Top Pop! Finest known across both grading services

73
* 73	 20 Francs. 1865. Head right. Rev. value and date within wreath. Morin 6d; Fr. 411; KM. 23. L WINNER 

without dot. Position A. 6.45 g. Very fine +.	 300,‒ 

Bronze coins

74

* 74	 5 Centimes. 1837. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. Morin 70a; NBFB-14; KM. 5.1. No 
dot. NGC MS64 RB. FDC.	 100,‒ 

MEDALLIC ISSUES
LEOPOLD II 1865–1909
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Brazil

Silver coins

75
* 75	 5 Francs. 1880. Jugate heads right. Rev. Belgica facing left holding the constitution, with lion right. 

Dupr. 1217; Morin M/12c; NBBM-10; KM. X. M8. 15 rays. 24.94 g. Lightly cleaned. Nearly extremely 
fine.	 80,‒ 

76
* 76	 5 Francs. 1851. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 51; KM. 17. 25.06 g 

FDC. 	 200,‒ 

ALBERT II 1993–2013

Nikkel coins

77
* 77	 2 Euro Mint Error. 2011. Demonetized. UNC.	 200,‒ 

Brazil
D. MARIA I & PEDRO III 1777–1786

Gold coins

78
* 78	 Peça or 6400 Réis. 1783 R. Rio de Janeiro mint. Conjoined laureate busts right, date below. Rev. 

crowned arms. Gom. 30.14; FV. 54; Fr. 76; KM. 199.2. Dot after date. 14.29 g. Extremely fine.	 600,‒ 
 		 Ex. auction Schulman 17, 11-12 Nov. 1996, no. 1861. 
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Brazil

D. JOÃO PRINCIPE REGENTE 1799–1816

Silver coins

79
* 79	 960 Reis. 1810 B. Bahia mint. Value, date and mint within two branches, large crown above. Rev. 

Portuguese arms on globe and cross. Gom. 31.01; KM. 307.1. 26.80 g. Clear traces of underlying 
host coin. Extremely fine +.	 90,‒ 

 		 Struck over a Colombian 8 Reales of Carlos IV with legible date 1805 from the Potosí mint. 

D. JOÃO VI 1816–1826

Bronze coins

80
* 80	 80 Réis. 1818 R. Rio de Janeiro mint. Value, date and mint within two branches, large crown above. 

Rev. Portuguese arms on globe and cross. Gom. 15.01; KM. 322.1. 2.14 g. R Minor residue. Very fine 
+.	 100,‒ 

 		 Mintage of only 5157 pieces. 

D. JOÃO VI 1818–1822

Silver coins

81
* 81	 160 Réis. 1821 B. Bahia mint. Value, date and mintletter within two branches, large crown above. 

Rev. Portuguese arms on globe and cross. Gom. 18.01; KM. 323.2. 4.05 g. R Overstrike with traces 
of underlying host coin. Extremely fine.	 200,‒ 

 		 Mintage of only 5639 pieces. 

82
* 82	 960 Reis. 1821 B. Bahia mint. Value, date and mintletter within two branches, large crown above. 

Rev. Portuguese arms on globe and cross. KM. 26.06; KM. 326.2. 26.82 g. Traces of underlying host 
coin. UNC.	 100,‒ 

 		 Of the underlying type the essayer 's initials CJ are still legible, identifying it as a Spanish 8 Reales of Fernando VII from either 
the Sevilla or the Cadiz mint. 
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Brazil

D. PEDRO I 1822–1831

83
* 83	 960 Réis. 1823 R. Rio de Janeiro mint. Crowned arms between branches. Rev. value within wreath. 

KM. 368.1. Struck over a Pillar Dollar 26.69 g. Some original luster and golden toning. Extremely fine.	100,‒ 

PEDRO II 1831–1889

Gold coins

84
* 84	 10000 Reis. 1865. Bearded older head to left, date below. Rev. crowned imperial arms. Fr. 122; KM. 

467. 8.90 g. Very fine.	 300,‒ 

Silver coins

85
* 85	 1000 Réis. 1878. Head left. Rev. crowned arms within wreath. KM. 481. 12.51 g. Lustrous. UNC.	 250,‒ 

86
* 86	 1200 Réis. 1835. Value within wreath. Rev. crowned arms within two branches. KM. 454. 26.58 g. S 

Cleaned, light tooling. Very fine +.	 90,‒ 
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Canada

87
* 87	 400 Réis. 1834. Value within wreath. Rev. crowned arms within two branches. KM. 453. 8.85 g. S 

Minor traces of mount. Very fine +.	 90,‒ 

88
* 88	 200 Réis. 1847. Value within wreath. Rev. crowned arms within two branches. KM. 455. 4.38 g. R 

Traces of mount. Very fine +.	 90,‒ 
 		 Low mintage of only 2936 pieces. 

89
* 89	 100 Réis. 1837. Value within wreath. Rev. crowned arms within two branches. KM. 452. 2.15 g. S 

Graffiti, cleaned. Very fine +.	 90,‒ 

MARANHÃO
Bronze coins

90
* 90	 20 Réis. n.d. (1834). Countermark 'M / XX ' on a Brazil 80 Réis 1832 R of Pedro II. KM. 403; cf. KM. 

379. Coin: Almost Very fine. Countermark: Fine. 	 80,‒ 

Canada

GEORGE V 1910–1936

Gold coins

91
* 91	 Sovereign. 1911 C. Ottawa mint. Head left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3997; 

Fr. 2; KM. 20. 7.96 g. AU.	 300,‒ 
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Ceylon

Ceylon
GEORGE III 1760–1820

Bronze coins

92
* 92	 ½ Stiver. 1815. Laureate head right. Rev. elephant left, date below. KM. 80. Lustrous. UNC.	 100,‒ 

China, Empire
PROVINCIAL COINAGE
CHIHLI
GUANGXU 1875–1908

Silver coins

93
* 93	 Dollar. Year 34 (1908). Dragon facing, PEI YANG below. Rev. characters. KM. Y. 73.2; L &M. 465. 

26.43 g. Lightly cleaned. Very fine.	 400,‒ 

* 94	 Withdrawn

KIANGNAN

95
* 95	 Dollar. CD1903. Dragon facing. Rev. characters, initials HAH and rosette. KM. Y. 145a.10; L &M. 

251. 26.95 g. Lightly cleaned. Very fine.	 500,‒ 
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China, Peoples Republic

China, Peoples Republic

Gold coins

96

* 96	 100 Yuan. 2016. Panda. Rev. Temple of heaven. KM. 226. KM. -. 8 g. .999 fine. NGC MS70. 	 500,‒ 

Silver coins

97
(75% of original image size)

* 97	 10 Yuan Set (4). 2000. Set of four octagonal pieces, each depicting in color a scene from 'A Dream of 
Red Mansions '. KM. 1311-1314. 31.10 g. .999 silver. In original casette, accompanied by a Certificate 
of Authenticity and numbered 6847. Proof / UNC.	 200,‒ 

 		  'A Dream of Red Mansions ', also translated as 'Dream of the Red Chamber ', is one of the Four Great Classical Novels in Chinese 
literary history. It was written by Cao Xueqin in the middle of the 18th century. 

China, Republic Of

98

* 98	 Dollar. Year 3 (1914). Bust left. Rev. value within wreath. KM. Y. 329; L &M 63. Doubled eyelid 
variety. Pleasant toning. NGC MS64+. 	 1500,‒ 
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China, Republic Of

99
* 99	 Dollar. Year 3 (1914). Bust left. Rev. value within wreath. KM. 329; L &M. 63. 26.76 g. Chopmark, 

lightly cleaned. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

100
* 100	 Dollar. Year 3 (1914). Bust left. Rev. value within wreath. KM. 329; L &M. 63. 26.81 g. Extremely 

fine +.	 300,‒ 

101
* 101	 Dollar. Year 10 (1921). Bust left. Rev. value within wreath. KM. Y. 329.6; L &M 79. 26.96 g. Dark 

toning. Extremely fine +.	 240,‒ 

102
* 102	 Memento Dollar. n.d. (1927). Bust of Sun Yat-sen left. Rev. two rosettes dividing legend at top. KM. 

318; K &M. 49. 26.63 g. Extremely fine.	 100,‒ 
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Colombia

103
* 103	 Dollar. Year 22 (1933). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 109. 26.67 g. Extremely 

fine +.	 400,‒ 

104
* 104	 Dollar. Year 23 (1934). Bust left. Rev. junk sailing right. KM. 345; L &M. 110. 26.62 g. UNC.	 400,‒ 

PROVINCIAL COINAGE
KWANGSI

105
* 105	 Pattern 20 Cents. Year 10 (1921). Struck in copper. Value. Rev. characters. Reeded edge. KM. Pn7; 

L &M. 167A. 2.03 g. RRR. Extremely fine.	 800,‒ 

Colombia

REPUBLIC

Gold coins

106
* 106	 Escudo. 1831 RU over 18x1 (6/9?). Popayán mint. Bust left. Rev. fasces between cornucopiae. Fr. 

72; KM. 81.2. 3.07 g. Uncertain overdate. Adjustment marks. Very fine.	 500,‒ 
 		 Based on the curved stroke protruding from the belly of the 3, the underlying digit might have been a misplaced and inverted 6 or 9. 
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Danish West Indies

Danish West Indies
FREDERIK VII 1848-1863

107

* 107	 10 Cents. 1862. Head right. Rev. sugar cane. H. 20; S. 18; KM. 66. NGC MS61. Extremely fine.	 100,‒ 

Denmark
CHRISTIAN V 1670–1699

108

* 108	 Ducat. n.d. (1675). King on horseback right. Rev. Crowned monogram. H. 7; KM. 445; Fr. 192. 
Exceptional strike and detail. PCGS MS61. 	 5000,‒ 

 		 Top Pop! Finest known at NGC. 

FREDERICK IV 1699–1730

Silver coins

109

* 109	 8 Skilling. 1701 DMA. Cuirassed bust right. Rev. crown dividing value. H. 42; KM. 470. NGC 
MS65+. 	 300,‒ 

 		 Top Pop! Finest known at NGC. 

FREDERICK V 1746–1766

110

* 110	 Ducat. 1747. Borgergade mint. Frederick standing right holding sceptre. Rev. Fort Christiansborg. H. 
13; S. 8; Fr. 273. PCGS MS63. 	 5000,‒ 

 		 Top Pop! Finest known across both services. Struck by Ingeborg Maria, widow of mintmaster Christian Wineke. The fortress on 
the reverse is Fort Christiansborg, one of several Danish forts built on the Danish Gold Coast. Christiansborg is located today in 
the country of Ghana. 

France
MONNAIES MÉROVINGIENS

LES MÉROVINGIENS

Gold coins

  111   
* 111	 AR Denier. ca. 650–750 AD. Uncertain mint in the region of Poitiers. Globe surrounded by legend. 

Rev. pentagram with pellets. Belfort 3633; Roberts 326. 0.76 g. Small flan as usual, some encrustations. 
Very fine / Very fine +.	 150,‒ 
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France

MONNAIES CAROLINGIENS
CHARLEMAGNE 768–814

Silver coins

112
* 112	 Denier. n.d. (754/5–768). Saint-Denis (Paris) mint. In field R – P. Rev. bastardised M / TOΔ / NO. Cf. 

M &G 47; Gariel 1.1-7; Prou 2-4; MEC 1, 720. 1.01 g. RRR. Very fine.	 2000,‒ 

113
* 113	 Denier. s.d. Melle mint. CARO / LVS. Rev. MEDOLVS or MEDOCVS around. MG. 268; Prou 

681-687. 1.19 g. Very fine +.	 1000,‒ 

LOUIS LE DÉBONNAIRE EMPEREUR 814–840

114
* 114	 Denier. n.d. (ca. 819-822). Quentovic mint. Short cross pattée ✠ HIVDOVVICVS IMP. Rev. in field 

QVENTO / VICVS. MG. 354; Prou 188 var. 1.52 g. RR. Very fine +.	 750,‒ 

CHARLES LE CHAUVE 840–877

115
* 115	 Denier. n.d. Quentovic mint. CAROLVS-monogram ✠ GRΛTIΛ R(–I R)EX. Rev. short cross pattée 

with pellets in 2nd and 3rd angle ✠ QVVENTO(V)ICI. MG. 716; Prou 191-4. 1.28 g. Very fine +.	 80,‒ 
 		 Allegedly from the Fécamp Hoard. 

MONNAIES FEODALES
NORMANDIE
RICHARD I 942–996

116
* 116	 Denier. n.d. Rouen mint. Short cross pattée with pellets in annulets in angles within pearl border ✠ 

RICARDVS. Rev. stylized church ✠ ROTOMAGVS. Dupl. 17; PdA. –; Boud. –. 1.30 g. Extremely fine.	80,‒ 
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France

117
* 117	 Denier. n.d. Rouen mint. Short cross pattée with pellets in annulets in angles within pearl border ✠ 

RICARDVS. Rev. stylized church ✠ ROTOMAGVS. Dupl. 17; PdA. –; Boud. –. 1.28 g. Extremely fine.	80,‒ 

ROYAUME DE FRANCE

CHARLES VI 1380–1422

118

* 118	 Gros dit Florette. n.d (2nd emission October 1417). Paris mint. Three lis with crown above. ⚜ 
KAROLVS FRAИCORV RЄX. Rev. cross fleurée, two crowns in quarters. Dupl. 387; Ci. 526. NGC 
MS61. Extremely fine +.	 80,‒ 

FRANÇOIS IER 1515–1547

Gold coins

119
* 119	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Bayonne mint. Crowned shield of France, sun above. 

Rev. floriated cross with crowns and crowned F 's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 1073; Fr. 342 
(90). Mm. anchor at begin of legend. 3.34 g. Partial weak strike as usual. Very fine +.	 400,‒ 

LOUIS XIV 1643–1715

120

* 120	 Louis d 'or aux 8 L et aux insignes. 1701 over 1700 A. Paris mint. Laureate head right. Rev. eight 
'L 's crowned and cruciform, scepters in angles. Ci. 1805; Gd. 253; Fr. 182(436). Scarce overdate. 
NGC AU58. 	 1000,‒ 
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France

LOUIS XV 1715–1774

121

* 121	 Louis d 'or aux lunettes. 1726 A. Paris mint. Draped bust to left. Rev. crowned arms of France and 
Navarre. KM. 489.1; Fr. 461; Gad. 340. NGC UNC Details, Cleaned. 	 600,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

Bronze coins

122
* 122	 Dixain de Rochon. 1791. Lyon mint. Essai en métal de cloche. DIXAIN / METAL DE CLOCHE. 

Rev. year within oak wreath. Gad. –; Maz. 199. 23.42. g. Very fine +.	 80,‒ 
 		 Heavy planchet for the type. 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

Silver coins

123
* 123	 1 Franc. An 13 (1804–05). Paris mint. Bare head right. Rev. denomination within wreath. Gad. 443; 

KM. 656.1. 4.86 g. Very fine +.	 200,‒ 

ROYAUME DE FRANCE
LOUIS XVIII 1814 & 1815–1824

124
* 124	 5 Francs. 1824 A. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. Gad. 

614; KM. 720.1. 24.61 g. S Cleaned. Very fine.	 100,‒ 
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France

CHARLES X 1824–1830

125

* 125	 Essai 100 Francs. n.d. (1830). Head right. Rev. crowned arms divide denomination. Gad. 1122 var. 
Maz. 885 (obverse) 886 (reverse) (R.5). Silver plated. PCGS SP62. 	 400,‒ 

2ME RÉPUBLIQUE 1848–1852

126
* 126	 5 Francs. 1849 A. Strasbourg mint. Liberty head with grain wreath left. Rev. denomination within 

wreath. Gad. 719; KM. 761.2. 24.83 g. Attractive blue purple metallic toning. FDC.	 200,‒ 

NAPOLÉON III 1852–1870

127
* 127	 2 Francs. 1870. Paris mint. Laureate head left. Rev. crowned and mantled arms divide denomination. 

Gad. 527; KM. 807.1. 10.05 g. Extremely fine.	 300,‒ 

5ME RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959

128

* 128	 5 Francs. 1995. 50 years United Nations. UN Logo and inscription. Rev. Dove with peace branch. 
Proof. Gad. 776 AG. 0.900 Fine. PCGS PR69 Deep Cameo. 	 100,‒ 

 		 Mintage: 11.674. 
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French Indo China

Nikkel coins

129
* 129	 2 Euro Mint Error. 2010. Demonetized. No edge lettering. UNC.	 200,‒ 

130
* 130	 2 Euro Mint Error. 2015. Demonetized. No edge lettering. UNC.	 200,‒ 

French Indo China

131
* 131	 Essai 20 Centimes. 1939. Bust of Liberty right. Rev. sprigs of wheat dividing denomination. Lec. 

244; Gad. 29. Non-magnetic. 17.67 g. Very fine +.	 80,‒ 

German States
BRAUNSCHWEIG
OTTO DAS KIND 1227–1252

Silver coins

132
* 132	 Brakteat. n.d. Lion striding left over fleur de lis and two towers. Berger 693; Slg. Bonhoff 391; Slg. 

Löbbecke 174. 0.77 g. Edge nicks. Very fine +.	 100,‒ 

HANNOVER KGR
GEORG I 1714–1727
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German States

133
* 133	 Thaler. 1723 HCB. Clausthal mint. Horse prancing left. Rev. crowned arms within Order of the Garter. 

Welter 2238; Dav. 2072. 28.42 g. Hairlines. Very fine.	 100,‒ 

HESSEN–DARMSTADT
LUDWIG II 1830–1848

134
* 134	 2 Thaler or Vereinsdoppelthaler. 1841. Head left. Rev. within oak wreath VEREINS / MÜNZE / 

year. AKS. 99; J. 40; Dav. 702; KM. 310. 36.91 g. Hairlines, some verdegris. Nearly extremely fine.	 80,‒ 

KÖLN / COLOGNE
FRIEDRICH II VON SAARWERDEN 1371–1414

135
* 135	 Weißpfennig. n.d. (ca. 1373). Deutz mint. St. Peter beneath gothic archway. Rev. arms within hexalobe. 

Noss 176. 2.52 g. Exceptional strike, colourful cabinet toning. Extremely fine.	 150,‒ 

DIETRICH II VON MÖRS 1414–1463

Gold coins

136
* 136	 Goldgulden. n.d. (1438). Riel mint. City arms over long cross pattée THEO ' – ARC 'P ' – COLO 

' – NIEN '. Rev. three shields ✠ MONETA ❀ NOVA ❀ AVREA ❀ RI '. Fr. 797; Noss 398A. 3.35 g. 
Scratch, slightly bent. Almost very fine.	 150,‒ 
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German States

LÜNEBURG–STADT

Silver coins

137
* 137	 Doppelschilling or 1⁄16 thaler. 1630. Arms of Lüneburg Rev. John the Baptist with Agnus Dei. Mader 

559d. 3.55 g. Partial weak strike, yet a lustrous piece with appealing patina. Extremely fine.	 100,‒ 

MAINZ/MAYENCE
JOHAN II, GRAF VON NASSAU 1397–1419

Gold coins

138
* 138	 Goldgulden. n.d. (1409–1411). Bingen mint. St. John the Baptist. Kz. arms of Mainz Nassau. Felke 

794; Fr. 1616. 3.42 g. Very fine.	 400,‒ 

PREUSSEN
FRIEDRICH II DER GROSSE 1740–1786

Silver coins

139
* 139	 Thaler. 1785 A. Berlin mint. Draped bust right. Rev. crowned eagle above flags and cannons; A divides 

date. Flowered edge. Dav. 2590; KM. 332.1. 21.76 g. Nearly very fine.	 80,‒ 

SACHSEN
CHRISTIAN II, JOHANN & AUGUST 1591–1611

140
* 140	 Thaler. 1597 HB. Three facing figures, dividing date above. Rev. helmeted and combined arms. Dav. 

9820 (7557). 28.72 g. Gorgeous old cabinet toning. Almost extremely fine.	 200,‒ 
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Germany - Empire

SACHSEN-WITTENBERG
BERNHARD 1180–1212

141
* 141	 Brakteat. n.d. Head under gable, towers on both sides, lion left underneath. Berger 1844; Slg. Bonhoff 

880. 0.77 g. Strong strike with pleasing patina. Extremely fine.	 150,‒ 

Germany - Empire
BADEN
FRIEDRICH I 1852–1907

142
* 142	 2 Mark. 1907 G. Karlsruhe mint. Death of Friedrich . Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 36; 

KM. 278. 11.16 g. Impaired proof, hairlines. Extremely fine.	 120,‒ 

FRIEDRICH II 1907–1918

143
* 143	 2 Mark. 1913 G. Karlsruhe mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 38; AKS. 166; KM. 283. 

11.09 g. Some residue, lustrous. Extremely fine +.	 100,‒ 

BAYERN
OTTO 1886–1913

144
* 144	 5 Mark. 1913 D. Munich mint. Head left. Rev. crowned imperial eagle. J. 46; AKS. 201; KM. 915. 

27.73 g. Lustrous. Extremely fine / Nearly mint.	 80,‒ 
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Germany - Empire

BRAUNSCHWEIG
ERNST AUGUST 1913–1918

145
* 145	 5 Mark. 1915 A. Berlin mint. Ernst August Wedding and Accession. U LÜNEB. Conjoined heads 

right. Rev. crowned imperial arms. J. 58; AKS. 100; KM. 1164. Mintage only 8.600 pieces. 27.85 g. 
Lightly cleaned, obverse hairlines. Extremely fine +.	 100,‒ 

HAMBURG

146

* 146	 5 Mark. 1876 J. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial eagle. J. 
62; AKS 44; KM. 598. NGC XF40. 	 80,‒ 

MECKLENBURG–SCHWERIN
FRIEDRICH FRANZ IV 1897–1918

147
* 147	 3 Mark. 1915 A. Berlin mint. 100 Year Anniversary of the Duchy. Busts of Friedrich Franz I and 

Friedrich Franz IV to left. Rev. crowned imperial eagle. J. 88; KM. 98. 16.65 g. Original luster with 
nice light toning. UNC.	 120,‒ 
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Germany - Empire

PREUSSEN
WILHELM II 1888–1918

148

* 148	 5 Mark. 1901 A. 200 Years Kingdom of Prussia. Berlin mint. Busts of Friedrich I and Wilhelm II left. 
Rev. Crowned imperial eagle with shield on breast. J. 106; AKS 135; KM. 526. NGC MS63. 	 100,‒ 

149

* 149	 3 Mark. 1913 A. Berlin mint. Eagle attacking snake, value below. Rev. figure on horseback greeted 
by people. J. 110; AKS 139; KM. 534. NGC MS65. 	 80,‒ 

 		 Commemorates the 100 year anniversary of Napoleon 's defeat. 

150

* 150	 2 Mark. 1904 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 102. PCGS PR64. 	 200,‒ 
 		 Polierte Platte. Mintage unknown. 

SACHSEN
FRIEDRICH AUGUST III 1904–1918

151

* 151	 2 Mark. 1914 E. Muldenhütten mint. Head right. Rev. crowned imperial eagle. J. 134; AKS 184; KM 
1263. NGC MS64. 	 150,‒ 
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Germany, Weimar Republic

GERMAN NEW GUINEA

WILHELM II 1888–1918

152
* 152	 2 Mark. 1894 A. Berlin mint. Bird of Paradise. Rev. value and date within wreath. J. 706; KM. 7. 

11.07 g. Exceptional quality for this type with attractive gold toning. UNC.	 500,‒ 

Germany, Weimar Republic

153
* 153	 5 Reichsmark. 1929 G. Karslruhe mint. 10 Year anniversary of the Weimar Republic. Head left. Rev. 

hand. J. 341. 24.95 g. Original luster. Almost UNC.	 100,‒ 

154
* 154	 5 Reichsmark. 1930 A. Berlin mint. Liberation of Rhineland. Eagle left on bridge divides date. Rev. 

eagle on shield. J. 345; KM. 71. 24.97 g. Lightly cleaned, verdigris on edge. UNC.	 100,‒ 

155
* 155	 3 Reichsmark. 1931 F. Stuttgart mint. Eagle. Rev. denomination within date. J. 349. 14.95 g. Scarce 

date. Original lustre. Almost UNC.	 150,‒ 
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Germany, Weimar Republic

156
* 156	 3 Reichsmark. 1931 F. Stuttgart mint. Eagle. Rev. denomination within date. J. 349. 15.05 g. Scarce 

date. Original luster. Almost UNC.	 150,‒ 

157
* 157	 3 Reichsmark. 1931 G. Karlsruhe mint. Eagle. Rev. denomination within date. J. 349. 14.96 g. Scarce 

date and mint. Partial original luster. Extremely fine.	 100,‒ 

158
* 158	 3 Reichsmark. 1931 G. Karlsruhe mint. Eagle. Rev. denomination within date. J. 349. 15.27 g. Scarce 

date and mint. Original luster. Almost UNC.	 150,‒ 

159
* 159	 3 Reichsmark. 1931 J. Hamburg mint. Eagle. Rev. denomination within date. J. 349. 15.03 g. Scarce 

date. Original luster. Almost UNC.	 100,‒ 

160
* 160	 3 Reichsmark. 1932 J. Hamburg mint. Eagle. Rev. denomination within date. J. 349. 15.03 g. Scarce 

date. Original luster. Almost UNC.	 100,‒ 
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Great Britain

161
* 161	 2 Reichsmark. 1931 F. Stuttgart mint. Eagle. Rev. value within wreath. J. 320; KM. 45. 10.14 g. 

Original Luster. Almost UNC.	 100,‒ 

Great Britain
CNUT 1016–1035

162
* 162	 Penny. n.d. Short cross type. Lincoln mint, Brihtric moneyer. Diademed bust left, holding scepter 

topped with lis ✠ CNV – ·T REX:. Rev. short cross voided ✠ BRIHTRIC ON LINC:. Mossop, Lincoln, 
pl. L.4-12 (dies D-); N. 790; S. 1159. 0.88 g. Flan crack. Very fine.	 100,‒ 

163
* 163	 Penny. n.d. Short cross type. London mint, Brungar moneyer. Diademed bust left, holding scepter 

topped with lis ✠ CNV· – T R·EX:. Rev. short cross voided ✠ BRVNGAR ON LV. N. 790; S. 1159. 
1.12 g. Very fine.	 150,‒ 

164
* 164	 Penny. n.d. Short cross type. Lincoln mint, Ælfnoð moneyer. Diademed bust left, holding scepter 

topped with lis ✠ CNV· – ·T RECX·:. Rev. short cross voided ✠ -ELNOÐ ON LINCO. Mossop, 
Lincoln, pl. L.1-3 (dies --); N. 790; S. 1159. 1.00 g. Extremely fine.	 250,‒ 

HENRY VI, FIRST REIGN 1422–1461

Gold coins

165
* 165	 Flemish Noble. n.d. (ca. 1585–1600). Continental imitation. King standing in ship, holding sword 

and arms. Rev. floriated cross, crowned leopards in angles. Van Gelder, JMP 52/53 (1965/1966), 61a; 
cf. S. 1799; N. 1414; Fr. 112 (25). Mm. lis. 6.72 g. Lightly clipped, pierced. Very fine.	 400,‒ 

 		 From the Kempen Hoard. 
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Great Britain

Silver coins

166
* 166	 Groat. n.d. (1431-1432/3). Pinecone-mascle issue. London. Mm. cross fleury / plain cross (?). Crowned 

bust facing within double polylobe. Rev. long cross pattée, three pellets in angles. S. 1874. 3.72 g. 
Very fine.	 80,‒ 

EDWARD IV, SECOND REIGN 1471–1483

Gold coins

167
* 167	 Angel. n.d. (1477-1480). London mint. Mm. pierced cross and pellet / pierced cross and pellet. St. 

Michael slaying dragon. Rev. ship with arms, mast between E – ❀. S. 2091; N. 1626; Fr. 139 (356). 
4.87 g. Lightly clipped, two small punches. Very fine.	 500,‒ 

JAMES I 1603–1625

Silver coins

168
* 168	 Shilling. n.d. (1604–1605). Second coinage. Third bust. Crowned bust to right, value to left. Rev. 

quartered arms. S. 2654. Mm lis. 6.14 g. Minor hairlines. Struck slightly off-centre, yet stunning 
details for the type. Almost extremely fine.	 100,‒ 

CHARLES II 1660–1685

169
* 169	 Crown. 1662. First laureate and draped bust right. Rev. crowned shield. S. 3353; ESC 347 (S). Without 

date on edge. 29.75 g. Minor graffiti 'IC 1771 '. Nearly very fine.	 100,‒ 
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Great Britain

WILLIAM & MARY 1688–1694

170
* 170	 Halfcrown. 1689. First busts, second shield. Conjoined busts to right. Rev. crowned arms, crown 

dividing date. S. 3435; ESC 846. Caul not frosted, with pearls. PRIMO on edge. E over O in ET on 
edge. 14.55 g. Very fine.	 200,‒ 

171
* 171	 Halfcrown. 1693. Conjoined busts right. Rev. crowned cruciform shields. S. 3436. QVINTO on edge. 

14.39 g. Almost fine.	 100,‒ 

WILLIAM III 1694–1702

Gold coins

172
* 172	 Guinea. 1700. Laureate bust to right. Rev. four shields forming a cross, date above. Human headed 

harp. s. 3460. 8.37 g. Stunning piece despite a few minor field marks. With stunning original luster. 
Nearly mint.	 3000,‒ 

ANNE 1702–1714

Silver coins

173
* 173	 ½ Crown. 1713. Draped bust left. Rev. cruciform shield. S. 3604; ESC 583. DVODECIMO on edge. 

14.95 g. Colourful toning in the peripheries. Very fine.	 100,‒ 
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Great Britain

174
* 174	 Shilling. 1708. Third draped bust left. Rev. cruciform shield. S. 3610; ESC 1399. 5.99 g. Attractive 

pink-purple toning. Extremely fine +.	 100,‒ 

GEORGE III 1760–1820

Gold coins

175  

* 175	 Spade Guinea. 1798 over 1792 or 1798. Laureate head right. Rev. crowned spade-shaped arms, date 
below. S. 3729; Fr. 356 (221); KM. 609. 8.39 g. RRR. Extremely rare overdate. NGC UNC Details. 
Obverse tooled. 	 1600,‒ 

 		 Spink 's entry in the SCBI merely acknowledges the existence of this rare overdate 1798/92 and omits any price guide. NGC only 
recognizes this variety as 1798 over 1798. 

Silver coins

176
* 176	 Shilling. 1787. Older laureate and draped bust right. Rev. cruciform shield. S. 3746; ESC 2129. With 

semée of hearts. 6.02 g. Colorful toning. FDC.	 90,‒ 

177
* 177	 Halfcrown. 1817. Large or 'bull ' laureate head right. Rev. crowned arms. S. 3788; ESC 2090. 14.12 

g. FDC.	 200,‒ 
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Great Britain

GEORGE IV 1820–1830

Gold coins

178

* 178	 Sovereign. 1826. Head left. Rev. crowned arms. S. 3801; Fr. 377; KM. 696. In a special gold-rimmed 
PCGS slab with sealed-in certificate and accompanied by California gold dust also recovered from 
the wreck. PCGS AU50. 	 1000,‒ 

 		 Recovered from the SS Central America. The SS Central America, also known as the ‘Ship of Gold’, operated as a steamer on 
the US east coast. In September of 1857 she departed on her final voyage from Panama to New York, carrying aboard more than 
13.000 kg of gold. Off the coast of the Carolinas a hurricane capsized the ship, causing the loss of most of her passengers as well 
as the enormous cargo. The economical damage was so great that it is said to have contributed to the Panic of 1857. After having 
been lost for over a century the wreck was finally located and identified in 1988. It took another twenty years for salvage to begin. 
The cargo, then valued at $8 million, is estimated to equal about $765 million in 2021. 

Silver coins

179
* 179	 Shilling. 1827. Bare head left. Rev. lion above crown. S. 3812; ESC 2412 (R). 5.58 g. Key date. Very 

fine.	 80,‒ 

VICTORIA 1837–1901

Gold coins

180
* 180	 Sovereign. 1860. Young head over date. Rev. crowned arms between two branches. S. 3852D; Fr. 

387e; KM. 736.1. V as inverted A in VICTORIA. 7.94 g. R Extremely fine.	 1000,‒ 

Silver coins

181
* 181	 Crown. 1845. Young head left. Rev. crowned arms within wreath. S. 3882; ESC 2564. Cinquefoil 

stops. VIII on edge. 28.08 g. Very fine.	 100,‒ 
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Great Britain

182
* 182	 Halfcrown. 1875. Young head left. Rev. crowned arms within wreath. S. 3888; ESC 2745. 14.17 g. 

Lightly cleaned. Extremely fine +.	 100,‒ 

183
* 183	 Halfcrown. 1884. Young head left. Rev. crowned arms within wreath. S. 3889; ESC 2764 (S). 14.14 

g. A few marks, fully lustrous. Nearly mint.	 150,‒ 

184
* 184	 Florin. 1880. Gothic type. Crowned bust left. Rev. four crowned shields forming a cross. S. 3900; 

ESC 2900 (S). 11.30 g. Lustrous. Nearly mint.	 200,‒ 

185
* 185	 Halfcrown. 1891. Jubilee bust left. Rev. crowned shield. S. 3924; ESC 2776 (S). 14.12 g. Lustrous. 

Nearly mint.	 150,‒ 

186
* 186	 Florin. 1894. Old veiled bust left. Rev. three crowned shields. S. 3939; ESC 2964 (S). 11.28 g. Mint.	 150,‒ 
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Great Britain

187
* 187	 Florin. 1900. Old veiled bust left. Rev. three crowned shields. S. 3939; ESC 2971. 11.27 g. Colorful 

toning. Mint.	 100,‒ 

GEORGE V 1910–1936

188
* 188	 Crown. 1935. Head left. Rev. St. George slaying dragon. S. 4048; ESC 3651. 28.23 g. Only a few 

very minor marks, lustrous. Nearly mint.	 100,‒ 

ELIZABETH II 1952–2022

Gold coins

189

* 189	 200 Pounds. 2020. Three graces. Rev. crowned head right. NGC PF70 Ultra Cameo. 	 10000,‒ 
 		 Part of the ‘Great engravers series’ of the royal mint, the iconic three-graces design by William Wyon was one of his great early 

masterpieces. With modern Ultra Cameo techniques, the designs elegance is highlighted. Only 83 first release examples were 
graded PF70 Ultra Cameo by NGC. Total mintage: 335. 
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Great Britain

SCOTLAND
ROBERT II 1371-1390

Silver coins

190
* 190	 Groat. n.d. Edinburgh mint. Bust left with sceptre, star at base, trefoils in arcs of tressure. Rev. long 

cross and mullets VILL - A ED - INBV - RGH in inner circle. S. 5131. 3.61 g. Small chip off edge. 
Very fine.	 80,‒ 

TRADE COINAGE
VICTORIA 1837–1901

191
* 191	 Trade Dollar. 1900. Bombay mint. Britannia standing. Rev. oriental design on cross. B incuse. Pridm. 

9; KM. T5. 26.99 g. Lustrous. UNC.	 400,‒ 

192
* 192	 Trade Dollar. 1913. Bombay mint. Britannia standing. Rev. oriental design on cross. B incuse. Pridm. 

21; KM. T5. 26.86 g. Attractive gold and green metallic toning. UNC.	 400,‒ 
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Greece

Greece

IOANNES KAPODISTRIAS 1827–1831

Bronze coins

193
* 193	 5 Lepta. 1828. Phoenix rising from flames, cross above. Rev. value within wreath, date below. Divo 

5; KM. 2. Very fine +.	 250,‒ 

India-British
BOMBAY PRESIDENCY

194
* 194	 2 Pice or 8 Reas. 1791. Soho mint. Bale mark, date below. Rev. scales. Pridm. 119; KM. 196. Reeded 

edge. 12.04 g. Superb specimen. Mint / Proof.	 200,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

Silver coins

195

* 195	 Rupee. 1903 B. Bombay mint. Head right. Rev. crown above value between two sprays, year below. 
KM. 508. Lustrous. PCGS MS62. 	 80,‒ 
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India Princely States

India Princely States
HYDERABAD
Bronze coins

196
* 196	 ¼ Rupee proving piece. n.d. (1905-6). By Greenwood & Batley Ltd, Leeds. Duncan, Stratton & Co., 

Bombay. Bengal Tiger standing. Rev. G & B monogram. 3.08 g. Mint.	 100,‒ 
 		 Struck to demonstrate the minting presses ordered by the Nizam of Hyderabad. 

India-Republic

197

* 197	 Mint Error 5 Rupees. 2010 (C). 19th Commonwealth Games, muled with 5 Rupee obverse. Rev. 
Ashoka pillar. KM.-. Very Rare. NGC MINT ERROR MS63. 	 100,‒ 

Italy
FIRENZE / FLORENCE
FERDINANDO II 1621–1670

Silver coins

198
* 198	 Testone. 1636. Bust to right, date below. Rev. Saint John seated. CNI 85; MIR 298; KM. –. 9.10 g. 

Planchet flaw. Steel-gray toning. Very fine +.	 300,‒ 

NAPLES AND SICILY
AFFONSO I D 'ARAGONA 1442–1458

Gold coins

199
* 199	 Ducato e mezzo. n.d. Quartered arms of Hungary, Jerusalem, Aragon and Naples ✠: ALFONSV: D: 

G: R: ARARGO: SICILI: CIT: VLT. Rev. armored knight on horseback with sword raised riding right 
✠ :DNS: M: ADIVTO: ET EGO: DESPICI: INIMIE: M:. CNI 41 var.; MIR 53; MEC 14, 848 var.; 
Fr. 816. 5.28 g. Preservation truly miraculous for a coin of this age, with every detail as bold as can 
be imagined and not a hint of striking weakness. RR. FDC.	 3000,‒ 

 		 Ex. Montague Collection. 
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Italy

CARLO II 1667–1700

Silver coins

200
* 200	 ½ Ducato or 50 Grani. 1689 AG-A. Crowned bust right. Rev. crowned arms. KM. 114; MIR 296. 

12.70 g. Lustrous. FDC.	 500,‒ 

PARMA
MARIA LUIGIA D 'AUSTRIA 1815–1847

Bronze coins

201

* 201	 5 Centesimi. 1830. Crowned shield above date. Rev. wreath above shield within sprays above date. 
KM. C25. Exceptional quality for this type. Possible a proof or prooflike example with mint brilliance 
reflective surface hue throughout. PCGS MS63 BN. FDC / Prooflike.	 240,‒ 

 		 Possibly specimen strike. See the example in the Gherardi Collection for reference. 

NAPLES AND SICILY
FELIPE III 1598–1621

Silver coins

202
* 202	 15 Grani. 1618. Bust right. Rev. three-towered castle. MIR 208/1; KM. 27. 3.73 g. Colourful toning. 

Almost extremely fine.	 120,‒ 

SARDINIA
CARLO FELICE 1821–1831

Gold coins

203
* 203	 20 Lire. 1827 L. Turin mint. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 

Mm. eagle head. KM. 106.1; Pag. 56 A; Fr. 1136. 6.44 g. Minor hairlines on obverse. Extremely fine +.	100,‒ 
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Luxembourg

Luxembourg

MARIE ADÉLAÏDE 1912–1919

204
* 204	 Set of 3 Essais. 1914. 2, 1 Francs and 50 centimes. KM. E.30; E.28; E.26. UNC.	 150,‒ 

CHARLOTTE 1919–1964

Silver coins

205

* 205	 100 Francs. 1946. Head of Prince Jean left. Rev. John the Blind on horseback right. KM. 49. NGC 
MS65. FDC.	 80,‒ 

HENRI 2000–

206
* 206	 2 Euro Mint Error. 2009. Demonetized. UNC.	 200,‒ 

207
* 207	 2 Euro Mint Error. 2014. Demonetized. UNC.	 200,‒ 
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Malta

208
* 208	 2 Euro Mint Error. 2014. Demonetized. UNC.	 200,‒ 

209
* 209	 2 Euro Mint Error. 2014. Demonetized. UNC.	 200,‒ 

210
* 210	 2 Euro Mint Error. 2015. Demonetized. UNC.	 200,‒ 

Malta

211
* 211	 2 Euro Mint Error. 2010. Demonetized. UNC.	 200,‒ 

212
* 212	 2 Euro Mint Error. 2015. Demonetized. UNC.	 200,‒ 
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214
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Mexico

Mexico
FELIPE III 1598–1621

213
* 213	 8 Reales. n.d. (1598–1606). Mexico City mint. Essayer F (Francisco de Morales). Crowned arms. 

Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-220; Cal. 881; Cayón 4837. 27.75 
g. Weakly struck, albeit well-above average for the type. Hints of golden toning around the devices. 
Very fine +.	 200,‒ 

FELIPE V 1700–1746

Gold coins

214
* 214	 8 Escudos. 1743. MF. Mexico City mint. Armoured bust right. Rev. crowned arms within Order chain. 

KM. 160; Fr. 47. 26.99 g. Minor hairlines. Lustrous surfaces and an alluring light golden tone. UNC.	5000,‒ 

Monaco
ALBERT II 2005–

Nikkel coins

215
* 215	 2 Euro Mint Error. 2010. Demonetized. UNC.	 200,‒ 

216
* 216	 2 Euro Mint Error. 2011. Demonetized. UNC.	 200,‒ 
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Mozambique

Mozambique
PROVINCIA MOÇAMBIQUE

Silver coins

217
* 217	 50 Centavos. n.d. (1914-1918?). Pretoria mint (?). PROVINCIA / MOÇAMBIQUE. Rev. 50 / 

CENTAVOS. Struck over a Deutsch Ostafrika Rupie 1902. Gom. –; KM. –. 11.56 g. RRRR. Of the 
highest rarity and of great historic significance. UNC.	 5000,‒ 

 		 In 1932 officer José Cardoso visited the old mint in Pretoria which had been defunct since 1902. Inside he was surprised to discover 
several coins and dies for a hitherto unknown 50 Centavos-piece of the Portuguese province of Moçambique. All pieces were 
struck over silver Rupies of Deutsch Ostafrika. When inquiring about the coins he was told that during World War I the British 
troops in the Transvaal and the Portuguese troops in Mozambique cooperated against the Germans and the British were allowed 
to establish military bases in the Portuguese colony. However, since the British forces lacked local currency it proved difficult 
to make payments there. It was then suggested that the German silver Rupies could instead be used as they were similar in size 
to the old Portuguese 500 Reis. Since then British payments were made in Rupies, now considered equivalent to 500 Reis or 50 
Centavos. Yet it is still a mystery how these overstruck pieces came to be. As far as is known the Rupies were received with little 
opposition, thus making recoinage seemingly unnecessary. Was there a greater reluctance to accept the Rupies than we know? Did 
the allied Brits and Portuguese wish to remove German imagery from their currency? José Cardoso discovered no more than what 
is mentioned here. Whatever may have happened, the project must not have been a large undertaking. The overstruck pieces are 
excessively rare, with this example as perhaps the very first on the market. For the entire article on these coins, see: Torres, J. (1963). 
“Cunhou-se moeda Portuguesa no Transval durante a guerra?”, in: Nummus: Boletim da Sociedade Portuguesa de Numismática, 
Vol. 7-2, No. 24, pp. 119-121. 

Paraguay

218
* 218	 Restrike Pattern Set 5, 10 and 20 Centavos (3). 18xx. Lion with liberty cap. Rev. star within wreath. 

Cf. KM. PnA37-C37. Last two digits of date omitted. RRR. Pristine condition. UNC.	 1000,‒ 
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Peru

Bronze coins

219

* 219	 Set of 4, 3 and 1 centesimo. 1870. Birmingham mint. Radiant star in wreath. Rev. denomination 
within circle under banner and wreath. Km. 2, 3, 4.1. All graded NGC MS64 RB. 	 600,‒ 

Peru
REPUBLIC

Gold coins

220
* 220	 20 Soles. 1950. National arms, date below. Rev. seated Liberty flanked by shield and column. Fr. 80; 

KM. 229. 9.40 g. lightly cleaned. UNC.	 400,‒ 
 		 Mintage: 1800. 

Philippines
FERDINAND VII 1808–1823

Bronze coins

221
* 221	 Octavo. 1820. Manila mint. Crowned lion right. Rev. Crowned coat of arms flanked by two stars. KM. 

8. R. Rare in this quality. Sharply struck example. Extremely fine.	 120,‒ 
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Philippines

ISABEL II 1833–1868

Gold coins

222

* 222	 4 Pesos. 1868 over 1858. Head left. Rev. crowned arms flanked by pillars divide value. Fr. 1; KM. 
144. NGC AU53. 	 300,‒ 

223
* 223	 4 Pesos. 1868 over 1858. Head left. Rev. crowned arms flanked by pillars divide value. Fr. 1; KM. 

144. 6.72 g. Lightly cleaned. Extremely fine.	 300,‒ 

224
* 224	 2 Pesos. 1862. Head left. Rev. crowned arms flanked by pillars divide value. Fr. 2; KM. 143. 3.33 g. 

Very fine.	 120,‒ 

225
* 225	 2 Pesos. 1863. Head left. Rev. crowned arms flanked by pillars divide value. Fr. 2; KM. 143. 3.36 g. 

Very fine +.	 150,‒ 

UNITED STATES ADMINISTRATION

Silver coins

226
* 226	 Peso. 1903. Liberty standing beside anvil. Rev. eagle above shield. KM. 168. 26.94 g. A few bag marks, 

fully lustrous. UNC.	 500,‒ 
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Philippines

227
* 227	 Peso. 1903 S. San Francisco mint. Liberty standing beside anvil. Rev. eagle above shield. KM. 182. 

26.88 g. Hairlines, lustrous. Extremely fine +.	 90,‒ 

228
* 228	 Peso. 1907 S. San Francisco mint. Liberty standing beside anvil. Rev. eagle above shield. KM. 172. 

19.91 g. Lustrous. Almost UNC.	 200,‒ 

229
* 229	 Peso. 1908 S. San Francisco mint. Liberty standing beside anvil. Rev. eagle above shield. KM. 172. 

20.03 g. Small spot of oxidation, lustrous. Nearly mint.	 200,‒ 

COMMONWEALTH 1936–1946

230
* 230	 Peso. 1936 M. Manila mint. Jugate busts left. Rev. arms beneath eagle. KM. 177. 19.88 g. Extremely 

fine +.	 90,‒ 
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Philippines

REPUBLIC 1946–

Gold coins

231
* 231	 5000 Piso. 1977. Franklin mint. Commemorating the 5th anniversary of the New Society. Busts of 

Ferdinand and Imelda Marcos right. Rev. presidential seal. KM 220. In original blue cardboard holder, 
accompanied by COA. 900/1000 fine gold. Proof.	 4000,‒ 

 		 Mintage: 3832. 

232
* 232	 2500 Piso. 1980. 100th Birthday General Douglas MacArthur. Uniformed bust facing. Rev. Leyte 

landing 1944. KM. 231. In original cassette of the Franklin Mint. Proof / UNC.	 700,‒ 

233
* 233	 2500 Piso. 1986. Bust of Corazon Aquino left. Rev. bust of Ronald Reagan right. KM. 247. 15.05 g. 

R Proof / Mint.	 1000,‒ 
 		 MIntage of only 250 pieces. 
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Philippines

Silver coins

234
* 234	 Peso. 1947 S. San Francisco mint. Bust of Douglas MacArthur right. Rev. arms. KM. 185. 19.94 g. 

Fully lustrous. UNC.	 90,‒ 

COUNTERMARKED COINAGE
FERDINAND VII 1808–1823

235
* 235	 8 Reales. (1832-34). Round type V countermark. Crowned F.7.O on 8 Reales Peru 1833. Large figure 

of Liberty. Rev. arms. KM. 83. 26.02 g. Hairlines. Host coin: Nearly very fine. Countermark: Very 
fine +. 	 200,‒ 

ISABEL II 1833–1868

236
* 236	 8 Reales. (1834-1837). Round type VI countermark. Crowned Y·11· on 8 Reales Peru 1834. Large 

figure of Liberty. Rev. arms. KM. 138.2. 26.83 g. Dark Patina. Host coin: Very fine. Counterstamp: 
Extremely fine. 	 300,‒ 
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Philippines

237
* 237	 8 Reales. (1834-1837). Round type VI countermark. Crowned Y·11· on 1 Peso Chile 1834 IJ. Pillar below 

banner inscribed LIBERTAD. Rev. volcano below denomination in wreath. KM. 108. Counterstamp 
somewhat weakly struck, but rare host coin for the type. 27.24 g. Minor hairlines. Host coin: Very 
fine. Counterstamp: Nearly very fine. 	 400,‒ 

238
* 238	 8 Reales. (1834-37). Countermark type IV. Crowned Y·11· on 8 Reales Mexico 1832 JM (Mexico city). 

Radiant liberty cap, value and assayers mark below. Rev. facing eagle. KM. 129. 26.95 g. Steel-gray 
toning. Host coin: Very fine +. Countermark: Extremely fine. 	 250,‒ 

239
* 239	 8 Reales. (1834-37). Round type VI countermark. Crowned Y·11· on 8 Soles Bolivia 1834 LM (Potosi). 

Laureate and uniformed bust of Bolívar right. Rev. tree between two lamas, six stars above. KM. 100. 
Scarce host coin. 27.12 g. Host coin: Almost very fine. Counterstamp: Very fine +. 	 250,‒ 

240
* 240	 8 Reales. (1834-1837). Round type VI countermark. Crowned Y·11· on 8 Reales Peru 1835. Large 

figure of Liberty. Rev. arms. KM. 138.2. 26.67 g. Host coin: Nearly very fine. Counterstamp: Very fine. 	120,‒ 
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Philippines

241
* 241	 8 Reales. (1834-37). Round type VI countermark. Crowned Y·11· on 8 Soles Bolivia 1835 LM (Potosi). 

Laureate and uniformed bust of Bolívar right. Rev. tree between two lamas, six stars above. KM. 100. 
Scarce host coin. 26.72 g. Host coin: Fine+. Counterstamp: Very fine. 	 200,‒ 

242
* 242	 8 Reales. (1834-1837). Round type VI countermark. Crowned Y·11· on 8 Reales Peru 1836. Large 

figure of Liberty. Rev. arms. KM. 138.2. 25.91 g. Minor scratches. Host coin: Very fine. Counterstamp: 
Extremely almost fine. 	 150,‒ 

243

* 243	 8 Reales. (1834-1837). Round type VI countermark. Crowned Y·11· on 8 Reales Peru 1836. Large 
figure of Liberty. Rev. arms. KM. 138.2. Rare in this quality. NGC XF40. Host coin: Almost extremely 
fine. Counterstamp: Extremely fine. 	 1000,‒ 
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Philippines

LEPER COLONIES
CULION ISLAND

Nikkel coins

244
* 244	 1 Peso. 1922. Winged caduceus. Rev. countermark PhM between denomination. KM. 16. 13.6 g. Very 

fine +.	 100,‒ 

245
* 245	 1 Peso. 1922. Winged caduceus. Rev. countermark PhM between denomination. KM. 17. Curved 

wings variety. 13.42 g. Nearly extremely fine.	 120,‒ 

246
* 246	 20 Centavos. 1922. Winged caduceus. Rev. countermark PhM between denomination. KM. 13. 10.99 

g. Very fine +.	 80,‒ 
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Poland

Poland

AUGUSTUS II THE STRONG 1694–1733

Silver coins

247
* 247	 Thaler. 1702. Leipzig mint. Crowned monograms around Danish Order of the Elephant. Rev. crowned 

coat-of-arms. Kopicki 2018 (R2); Dav. 1613. 26.73 g. R Ex. mount. Very fine.	 500,‒ 
 		 Struck in Leipzig for use in Poland. 

Portugal
D. FELIPE I (II DE ESPANHA) 1580–1598

Gold coins

248
* 248	 2 Cruzados or 800 Reais. n.d. Lisbon mint. Crowned arms dividing L / B – II. Rev. short cross with 

five pellets in angles. Gom. 23.01 (RARA). 6.06 g. RRR. Extremely fine.	 20000,‒ 
 		 The death of Dom Sebastião of Portugal in 1578 led to a succession crisis on the Iberian peninsula. Multiple claimants put forth 

their claim, but eventually Phillip II of Spain won out due to his larger resources. The two nations of the Iberian peninsula were 
now unified under a single monarch; its coinage however remained sperate. Phillip II struck an impressive array of coinage as 
king of Portugal, amongst which the double cruzado undoubtedly stands out for its size and craftmanship. The denomination is 
seldomly encountered in private hands; the example we have the privilege of presenting here is certainly one of the finest surviving 
specimens. Superbly struck!

Qatar

249
* 249	 100 Riyals. n.d. (2006). Qatar Central Bank. KM. 18. 17.13 g. R Proof / Mint.	 1000,‒ 
 		 MIntage of only 300 pieces. 
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Rhodesia

Rhodesia
ELIZABETH II 1952–1970

Bronze coins

250

* 250	 Brass Die Trial or Pattern Threepence. 1968. Crowned bust to right. Rev. three spears dividing date, 
denomination above. Cf. KM. 8. NGC MS61. 	 250,‒ 

REPUBLIC 1970–1980

251

* 251	 Proof set. 1970. Consisting of the ½ Cent, Cent and 2½ Cent. Coat-of-arms. Rev. denomination. Cf. 
KM. PS5; KM. 9, 10 & 11. RRR. Mintage: only 12 pieces. . NGC PF68 RB (2) and PF68 CAMEO. 
Proof.	 800,‒ 

Russia
NICHOLAS II 1894–1917

Gold coins

252
* 252	 5 Roubles. 1899. St. Petersburg mint. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and 

date. Bitkin 24; Sev. 566; Uzd. 335; KM. Y. 62; Fr. 180. 4.29 g. UNC.	 240,‒ 

Saint Helena

Bronze coins

253
* 253	 Halfpenny. 1821. Helmeted arms with supporters. Rev. value and date within wreath. Pridm. 19; KM. 

A. 4a. Mint luster. Proof / UNC.	 200,‒ 
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South Africa

South Africa
PAUL KRÜGER 1883–1902

Gold coins

254
* 254	 Pond. 1892. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z45; Fr. 2; KM. 10.2. 7.94 g 

AU. 	 350,‒ 

255
* 255	 Pond. 1892. Bust left. Rev. arms with double shaft wagon tongue. H. Z44; Fr. 2; KM. 10.2. 7.96 g 

Almost AU. 	 350,‒ 

256
* 256	 Pond. 1893. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z46; Fr. 2; KM. 10.2. 7.94 g 

Pink florescent toning. AU. 	 350,‒ 

257
* 257	 Pond. 1894. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z47; Fr. 2; KM. 10.2. 7.95 g 

AU. 	 350,‒ 

258
* 258	 Pond. 1894. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z47; Fr. 2; KM. 10.2. 7.76 g. 

RR. Rare in gold. Pierced, engraved hat and pipe, text 'From J. W. ' Boer War Trench art. Very fine.	 1000,‒ 
 		 A surprising amount of coins with the portrait of Paul Kruger exist that have been modified in certain ways. The overwhelming 

majority have been engraved to show the president wearing a top hat and smoking a pipe. The leading theory is that these coins 
were tooled by Boer prisoners of war while living in British concentration camps. As gold was likely not often available in the 
camps engraved gold Ponden and ½ Ponden are much rarer than their silver counterparts! 
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South Africa

259
* 259	 Pond. 1895. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z51; Fr. 2; KM. 10.2. 7.99 g. 

Minor hairlines on obverse. Extremely fine.	 700,‒ 

260

* 260	 Pond. 1897. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z50; Fr. 2; KM. 10.2. NGC AU58. 	800,‒ 

261
* 261	 Pond. 1897. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z50; Fr. 2; KM. 10.2. 7.97 g. 

AU. 	 350,‒ 

262

* 262	 Pond. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z51; Fr. 2; KM. 10.2. NGC AU58. 	500,‒ 

263
* 263	 Pond. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z51; Fr. 2; KM. 10.2. 8.00 g. 

Nearly mint.	 800,‒ 

264
* 264	 Pond. 1898. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z51; Fr. 2; KM. 10.2. 7.98 g. 

Almost UNC. 	 350,‒ 
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South Africa

265

* 265	 Pond. 1900. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern Z53. NGC 
MS61. 	 1200,‒ 

266
* 266	 Pond. 1900. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z53; Fr. 2; KM. 10.2. 7.98 g 

Almost UNC.. 	 350,‒ 

267
* 267	 ½ Pond. 1892. Bust left. Rev. arms with double shaft wagon tongue. H. Z38; Fr. 3; KM. 9.2. 3.99 g. 

Almost UNC. 	 200,‒ 

268

* 268	 ½ Pond. 1895. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z41; Fr. 3; KM. 9.2. NGC 
AU58. 	 1000,‒ 

269
* 269	 ½ Pond. 1895. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z41; Fr. 3; KM. 9.2. 3.95 g. 

AU. 	 200,‒ 

270
* 270	 ½ Pond. 1896. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z42; Fr. 3; KM. 9.2. 3.98 g. 

Almost UNC. 	 200,‒ 
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South Africa

271

* 271	 ½ Pound. 1897. st to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 3; KM. 9.2; Hern Z41. NGC 
AU55. 	 300,‒ 

Silver coins

272
* 272	 2½ Shillings. 1892. Bust left. Rev. arms. H. Z35; KM. 7. 14.06 g. Engraved hat and pipe, Boer War 

Trench art. Very fine +.	 100,‒ 

273

* 273	 2½ Shillings. 1895. Bust left. Rev. arms within design. H. 33. Rare date. NGC XF45. 	 200,‒ 

274
* 274	 2 Shillings Brooch. n.d. Bust left. Rev. arms. Cf. H. Z23; KM. 6. 10.59 g. Engraved hat and pipe, cut 

out and mounted on pin, Boer War Trench art. Very fine.	 100,‒ 

275
* 275	 Shilling. 1893. Bust left. Rev. value and date within wreath. H. Z18; KM. 5. 5.62 g. Key date. Beautiful 

multi-colored toning. Very fine +.	 60,‒ 
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South Africa

276

* 276	 Threepence. 1894. Bust left. Rev. denomination and date within wreath. H. Z7;KM. 3. 1.42 g. NGC 
MS63. 	 300,‒ 

277

* 277	 Threepence. 1896. Bust left. Rev. denomination and date within wreath. H. Z9;KM. 3. 1.41 g. NGC 
MS64. 	 300,‒ 

278

* 278	 Threepence. 1897. Bust left. Rev. denomination and date within wreath. H. Z10;KM. 3. 1.41 g. NGC 
MS65. 	 300,‒ 

Bronze coins

279

* 279	 Penny. 1892. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. H. Z1; KM. 2. NGC MS63 RB. 	 100,‒ 

GEORGE V 1910–1936

Silver coins

280

* 280	 Threepence. 1933. Bust right. Rev. protea flower at center, value below. H. S132; KM. 15.2. NGC 
MS63. 	 80,‒ 
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Spain

GEORGE VI 1936–1952

281

* 281	 Shilling. 1943. Head left. Rev. woman leaning on anchor. Hern 218; KM. 28. NGC MS63. 	 90,‒ 

REPUBLIC 1960–

Gold coins

282
* 282	 Krugerrand. 1967. Bust of Paul Krüger to left. Rev. springbok. Fr. B1; KM. 73. 1 Oz. fine gold. 

Sealed in plastic slab by The South African Gold Coin Exchange. Mint.	 1400,‒ 

283
* 283	 ½ Krugerrand. 1982. Bust left. Rev. springbok. KM. 107. 17.02 g. Mint.	 500,‒ 

284
* 284	 Rand. 1965. Bust of Jan van Riebeeck. Rev. springbok. KM. 63. 3.99 g. Mint.	 150,‒ 
 		 Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 630. 

Spain
CASTILLA Y LEON
JUAN II 1406–1454

285
* 285	 Dobla de la banda. n.d. Sevilla mint. Arms of the Order of the Banda ✠ IOHANES: DEI: GRACIA: 

REX: LEGIONI. Rev. combined arms of Castille and Leon in field, S above ✠ IOHANES: DEI: 
GRACIA: REX: CASTELL. Cayón 1515; Fr. 112. 4.58 g. Extremely fine.	 1000,‒ 

 		 Ex. Montague Collection. 
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Straits Settlements

FELIPE II 1556–1598

Silver coins

286
* 286	 2 Reales. 1589. Sevilla mint. Crowned shield, year to right. Rev. cross with arms in quadrilobe. Cal. 

408. 2.79 g. Severely clipped. Very fine.	 80,‒ 
 		 From the Kempen Hoard. 

FELIPE III 1598–1621

287
* 287	 4 Reales. n.d. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Cf. Cal. 836; 

Cayón 4755. 11.59 g. Sea water corrosion, mint and essayer illegible. Fine +.	 80,‒ 
 		 From an unidentified wreck off the coast of South Africa. 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

288
* 288	 10 Cents. 1882 H. Heaton mint. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 11; Pridm. 

89. 2.72 g. Lustrous. UNC.	 100,‒ 

Sweden
CARL XIV 1818–1844

289

* 289	 Ducat. 1830 CB. Head right. Rev. crowned mantled arms. AAH. 25; SG 27; S. 34; KM. 628; Fr. 87. 
PCGS MS63. Very fine.	 3000,‒ 
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Switzerland

OSCAR I 1844–1859

290

* 290	 Riksdalerspecie or 4 Riksdaler. 1856 ST. Head left. Rev. Coat of arms held by two lions. AAH. 56b; 
KM. 689. 34.14 g. NGC MS61. 	 400,‒ 

CARL XV 1859–1872

291

* 291	 4 Riksdaler Riksmynt. 1864 ST. Head right. Rev. crowned arms with supporters. Ahlström 17; KM. 
711. Colourful toning. NGC MS62. 	 800,‒ 

Switzerland
SWISS CANTONS
WAADT

292
* 292	 10 Batzen. 1810. Pointed shield with soldier, value in exergue. Rev. pointed shield within sprigs, 

wreath above. KM. 15. 7.38 g. Lightly cleaned in the past, attractive toning. Extremely fine.	 80,‒ 

ZÜRICH

293
* 293	 Sechser. n.d. (17th century). Coat of arms on long cross. Rev. eagle. HMZ 2-1156 var. Variant on long 

cross. 1.18 g. Very fine.	 160,‒ 
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Thailand

EIDGENOSSENSCHAFT

Gold coins

294
* 294	 20 Francs. 1927 B. Bern mint. Head left. Rev. shield within oak branches divides value. Fr. 499; KM. 

35.1. 6.48 g. UNC.	 200,‒ 

Thailand
RAMA IX 1946–2016

Silver coins

295

* 295	 50 Baht. BE2543 (2000). Lunar series. Bust left. Rev. dragon with latent pearl. Proof. KM. 353. 0.925 
fine. PCGS PR68DCAM. 	 200,‒ 

 		 Mintage 8500. 

United States
POST-COLONIAL ISSUES

Bronze coins

296

* 296	 Nova Constellatio Copper. 1785. Radiant eye of providence with pointed rays and thirteen stars. 
CONSTELLATIO NOVA. Rev. US monogram within wreath. LIBERTAS ET JUSTITIA · 1785 ·. 
Breen 1111; Yeoman p.66; KM. EA9. 8.68 g. NGC XF45 BN. 	 500,‒ 

 		 Struck in Birmingham, England and subsequently shipped to New York. 

Gold coins

297
* 297	 20 Dollars. 1910 S. San Francisco mint. Liberty standing. Rev. eagle without motto. Fr. 184; KM. 

127. 33.51 g. Almost extremely fine.	 1200,‒ 
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Venezuela

COMMEMORATIVE COINAGE
STONE MOUNTAIN MEMORIAL
Silver coins

298
* 298	 ½ Dollar. 1925. Robert E. Lee and Thomas Jackson on horseback to left. Rev. eagle atop cliff edge. 

Yeoman 1132. 12.50 g. Nearly extremely fine.	 80,‒ 

HAWAII

KAMEHAMEHA III 1825–1854

Bronze coins

299

* 299	 Hapa Haneli or Cent. 1847. Uniformed bust facing. Rev. value within wreath. KM. 1a. NGC XF 
Details, Damaged, Cleaned. Very fine +.	 200,‒ 

Venezuela

CARACAS

300
* 300	 2 Reales. 1818 BS. Royalist coinage. Arms of Castille-Leon. Rev. Legend between pillars. KM. C# 

6.1. 5.40 g. R. Pierced as usual. Exceptional quality for this type. 	 200,‒ 

PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

EDUARD ALS HERTOG 1361–1371

Zilveren munten

301
* 301	 Plak of dubbele groot. z.j. Arnhem. Zittende leeuw met toernooihelm binnen 14-pas. Kz. kort gebloemd 

kruis met dubbel omschrift; binnen: ✠ MONETA ♣ ARNIMENSIS. vdCh. 5.2. 3.03. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
 		 Uit veiling Schulman 278 van 21 feb. 1984, no. 3. 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

REINOUD IV 1402–1423

302
* 302	 Meeuw of 4 groot. z.j. (± 1405). Arnhem. Schuingeplaatste wapenschilden van Gulik en Gelre onder 

toernooihelmen REINALD '· DVX · IVL· Z · GEL· Z · CO· Z·. Kz. lang gevoet kruis, dubbele adelaar 
in het hart, leeuwtjes van Gelre en Gulik in de hoeken MONET – A· NOVA· – ARNEM –ENSIS xx. 
vdCh. 9.8. 3.24. Iets zwakke slag, doch voor het type een bovengemiddeld net exemplaar. Donkergrijs 
patina. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 		 Naar verluid uit de muntvondst Zutphen 1958. 

303
* 303	 ½ Meeuw of 2 groot. z.j. (± 1405). Nijmegen. Twee schuingeplaatste wapenschilden onder toernooihelmen. 

Kz. lang gevoet kruis, dubbele adelaar in het hart, leeuwtjes van Gelre en Gulik in de hoeken MONET· 
– A· NOVA· – NOVIM– AGENS '. vdCh. 9.9. 2.00 g. Net exemplaar met donkergrijs patina. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 

 		 Naar verluid uit de muntvondst Zutphen 1958. 

PHILIPS DE SCHONE 1482–1506

304
* 304	 Vuurijzer of braspenning. 1492 over 142-. Mechelen. Zittende leeuw naar links met groot wapen, 

+ in omschrift. Kz. gebloemd kruis, mt. stadswapen van Mechelen in het hart. GH. 98.4b var; vdCh. 
14.4; Vanhoudt 128; Levinson III-222. 2.33 g. RRR. Zeer goed / Fraai.	 150,‒ 

 		 De stempelsnijder had foutief een 2 op de plaats van de 9 gesneden; deze heeft hij gewijzigd door een 9 eroverheen te plaatsen. 

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

305
* 305	 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Interpunctie sterretjes. 

Kz. Gelders wapen op een gebloemd kruis. Interpunctie sterretjes. Delm. 516; vdCh. 18.38. 4.93 g. 
Iets corrosie. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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PHILIPS II 1555–1581

306
* 306	 Philipsdaalder. 1557. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 

PHS· D· G· HISP· AИG· Z· REX· DVX· GEL· jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis 
DOMIИVS· MIC – HI· ADIVTOR ✥. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 8492; Vanhoudt 
253NIJ. 34.21 g. Zwak uitgemunt, toch een net exemplaar. Zeer fraai.	 100,‒ 

307
* 307	 Philipsdaalder. 1557. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 

PHS· D· G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GEL· jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis 
– DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR ✥. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 8492; Vanhoudt 
253NIJ. 33.85 g. Lichte dubbelslag. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

308
* 308	 ⅕ Philipsdaalder. 1566. Type II. Borstbeeld naar rechts, daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. 

gekroond wapen op Bourgondisch kruis tussen twee vuurstalen. GH. 212.6d; vdCh. 26.22-27.26; 
Vanhoudt 271NIJ. Voor het type sterk uitgemunt. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

309

* 309	 Dukaat. 1651. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORDIA· RES· – PA – RV· CRES· GEL – ·. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Geen mmt. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.45 g. NGC AU55. Bijna prachtig.	400,‒ 

Zilveren munten

310
* 310	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1592. Type III op naam van de provincie. Twee gekruiste stokken 

tussen jaartal MONETA· NOVA· ARGEN· DVC· GELRIÆ· CO· Z ✥. Kz. gekroond wapen met de 
orde van het Gulden Vlies. Delm. 803; V. 7.1; Dav. 8822. 28.20 g. R Licht opgewreven. Zeer fraai.	 150,‒ 

311
* 311	 Leeuwendaalder. 1643. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

˙MO˙ ARG· PRO: CON· – ˙FOE· BELG· GEL·. Kz. klimmende leeuw. Geen mmt. Delm. 825; V. 
11.1; Dav. 4849. 27.13 g. Zeer fraai.	 80,‒ 
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312
* 312	 Nederlandse rijksdaalder. 1652. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal wapen 

aan lint. Mmt. zittend hondje MO· ARG· PRO – · CONFOE· BELG· GEL – R. Kz. generaliteitswapen 
met kleine kroon tussen jaartal, mmt. lelie. Delm. 938; V. 9.1; Dav. 4828. 28.06 g. RR. Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Dit interessante stuk vertoont zowel het muntmeesterteken lelie als het zittend hondje. In 1651 is de lelie voor het laatst gebruikt, 
waarna het vervangen zou zijn door het zittend hondje in 1652. Klaarblijkelijk zijn enkele van de oude stempels echter langer in 
productie gebleven. Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 66. 

313
* 313	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1620. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal 

wapen aan lint, mt. ✥ voor omschrift MO· ARG· PRO· – CONFOE· BEL· GEL·. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal. Delm. 954; V. 9.2; de V. 134 var. 13.89 g. RR. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 16 van 22 apr. 1996, no. 121. 

314
* 314	 Zilveren dukaat. 1694. Type IIIa. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO· 

ARG· ORD· CON – FŒ· BELG· D· GEL· C· Z. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
mmt. eenhoorn. Gladde rand. Delm. 963; vgl. V. 10.2; de V 358; cf. Dav. 1837. 27.86 g. R 	 200,‒ 
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315

* 315	 Zilveren dukaat. 1699. Type IIIa. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO˙ 
ARG˙ ORD˙ CONFŒ˙ – BELG˙ D˙ GELR˙ E˙ CZ ruiter. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, geen 
tekst boven de kroon. Gladde rand. Delm. –; vgl. Delm. 963; vgl. V. 10.2; de V 358; cf. Dav. 1837. 
RR in deze kwaliteit. Originele muntkleur. NGC MS62. 	 500,‒ 

316
* 316	 Zilveren dukaat. 1734. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO: 

ARG: PRO: CON: – FŒ· BELG: D: GEL· & C· Z· mmt. hengst op berg. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, ❀ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; de V. 426; Dav. 1837. 28.08 g. 
RR. Zoals gewoonlijk centraal iets zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 200,‒ 

317
* 317	 Dukaton of zilveren rijder. 1733. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje en titel MO. 

NO. ARG. PRO. CONF. – BELG. D. GEL· &· C· Z· hengst op berg. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche en met gladde rand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 1824. 32.27 g. In het verleden gereinigd. 
Zeer fraai.	 200,‒ 
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318
* 318	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje en titel MO: 

NO: ARG: PRO: CONF: – BELG: D: GEL· &· C· Z· hengst op berg. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche en met gladde rand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 1824. 32.26 g. Licht gereinigd, enige 
corrosie. Zeer fraai.	 120,‒ 

319
* 319	 Dukaton of zilveren rijder. 1774. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: 

ARG: PRO: CONF – BELG: D: GEL: &: C: Z: boompje. Kz. generaliteitswapen met blanke kroon, 
waarboven ★, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 1824. Vz. CONF (met 
dubbele punt), kz. open cartouche en blanke kroon. S 32.67 g. Kleurijke kabinets patina. Zoals 
gewoonlijk zwak geslagen. Feitelijk zoals geslagen. Vrijwel FDC.	 1500,‒ 

 		 Colorful rainbow cabinet toning. Examples are usually slightly weakly struck. The coin here is as struck! 

320

* 320	 2 Gulden. 1694. Type II. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, interpunctie : in 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 2 – GL, mmt. eenhoorn na omschrift MO: ARG: 
ORD: FÆD: BELG: GEL:. Delm. 1155; V. 13.2; de V. 347. R NGC AU55. 	 300,‒ 
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321

* 321	 1 Gulden. 1763. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje voor 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I – GL. Met titel …D: GEL: &: C· Z:. Kabelrand. 
Delm. 1178; V. 14.2 var. Originele muntkleur. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

322
* 322	 Leicesterstoter of  ¹⁄₂₀ reaal. 1587. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. pijlenbundel op ovaal schild, 

daarboven jaartal MONETA· BELGICA· GEL (✥) jaartal·. V. 5.5; de V. 52. 3.15 g. RR. Zeer fraai.	 90,‒ 
 		 Uit veiling Schulman 16 van 22 apr. 1996, no. 114. 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
BATENBURG
MAXIMILIAAN VAN BRONCKHORST 1602–1641

323
* 323	 3 Kreuzer of stuiver. z.j. Dubbelkoppige adelaar met waarde 3 in het hart en titel FERD I. Kz. de 

wapens van Bronckhorst, Batenburg en Stein in krans, de leeuw van Batenburg naar links ❀ MONETA· 
NOVA· ARGENT·DE·BAT. Op naam van keizer Ferdinand komt dit type zelden voor. vdCh.15.55. 
1.66 g. RR. Uitgebroken rand. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Nabootsing van het type van Uri, Schwyz und Unterwalden. 

324
* 324	 Arendschelling van 4 stuivers. z.j. Gekroond wapen MONETA· NOVA· ARG· BAT· IIII· STV. Kz. 

gekroonde dubbele adelaar met globe op de borst en titel van Matthias. V. 225.3 var; de V. 8. 4.17 g. 
Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 121 - > uit veiling Coin Investment 17 van 14 & 15 maart 1983, no. 90 - > uit 
veiling Schulman 260 van 10 mrt. 1975, no. 80 (coll. D. de Vries). 
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CULEMBORG
FLORIS VAN PALLAND

Bronzen munten

325
* 325	 Duit of 2 penningen. 1591. Gekroond wapen tussen twee sterren. Kz. vierkant met tekst, daarboven 

waarde P – II, daaronder jaartal. V. 32.6; PW. 1401. RR. Zeer zeldzaam jaartal. Iets zwak, doch met 
volledig leesbare opschriften. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

HEERENBERG
WILLEM IV 1546–1586

Zilveren munten

326
* 326	 Daalder van Dieren. 1578. Geharnast borstbeeld met staf naar rechts tussen jaartal mt. kelk GVIL♣ 

CO♣ D♣ MON♣ Z♣ DNS♣ D♣ BIL♣ HE♣ BOX♣ HO♣ Z♣ WIS. Kz. gevierendeeld wapen onder 
twee toernooihelmen MONETA♣ NOVA♣ ARGEN♣ IN♣ DIEREN♣ CVS – A –. Delm. 594; V. 29.3; 
Ser. 54; Dav. 8595. 23.80 g. R Zeer fraai.	 250,‒ 

NIJMEGEN, KEIZERLIJKE MUNT
FREDERIK I BARBAROSSA 1152–1190

327
* 327	 Denier. z.j. Borstbeeld met kruisscepter en palmtak van voren. Kz. kort kruis met punten in de hoeken 

✠ IA ✠ IV ✠ T ✠ IC. JMP 1980, p. 133 no. 52. 0.51 g. Zeer fraai.	 100,‒ 
 		 Van een onzekere muntplaats in het Rijnland, vaak geïdentificeerd als Nijmegen of soms ook Maastricht. Uit veiling Jean Elsen 

27 van 12 dec. 1991, no. 616. 
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NIJMEGEN, STAD

328
* 328	 Karolusdaalder. z.j. (1555). Borstbeeld van Karel V naar rechts CAROL ❀❀ V ❀❀ etc. Kz. gekroonde 

dubbele adelaar met borstschild INSIGNIA❀❀ VRBIS❀❀ etc. Delm. 633; vdCh. 3.30; Pas. 37; Dav. 
8543. 28.41 g. R Kleurige patina. Zeer fraai.	 200,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 420. 

329
* 329	 28 Stuiver of florijn. (16)86. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar met titel FERDINAN(D˙) II(˙). 

Kz. gekroond wapen, jaartal afgekort boven de open kroon, waarde daaronder in cartouche, FLOR˙ 
ARG˙ etc. mmt. morenkop. Delm. 1097; V. 22.3; Pas. 81; de B. 57. Met klop A14: HOL in rechthoek. 
19.30 g. R Munt: Zeer fraai+. Klop: Zeer fraai+. 	 80,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 111. 

330
* 330	 ½ Stuiver. 1620. Gekroond stadswapen tussen waarde J - S, jaartal naast de kroon. Kz. lang open kruis, 

dubbele adelaar in het hart, in de hoeken H – S – V – N. Pas. 64; V. 24.4. 0.97 g. RR. Uitgebroken 
rand, deels zwak geslagen. Fraai +.	 50,‒ 
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HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

WILLEM V VAN BEIEREN 1345–1389

Gouden munten

331
* 331	 Dubbel gouden lam. z.j. (1373). Dordrecht. Lam Gods met bannier naar links, GVL – DVX in afsnede. 

✠ AGN '∘ DEI∘ QVI∘ TOLL∘ PCCA∘ MVDI∘ MISERERE∘ NOB '. Kz. gebloemd kruis in vierpas 
met Beiers wapentje in het hart, adelaars in de hoeken. ✠ XP 'C ❀❀ VINCIT ❀❀... etc. vdCh. 5.1; 
Delm. 721; JMP 1952, no. 4; Fr. 102 (238); Grolle 17.5.1. 5.36 g. RRR. Geplooid geweest. Niettemin 
een uiterst interessant stuk, sterk uitgemunt en met een fraaie goudkleur. Prachtig +.	 5000,‒ 

 		 Uit veiling Jean Elsen 73 van 15 maart 2003, no. 925 - > uit veiling Jean Elsen 52 van 13 dec. 1997, no. 2116. 

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

332
* 332	 Philipsdaalder. 1563. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder jaartal afgekort PHILIPPVS: D: G: 

HISP: REX: CO: HOL ❀ jaartal. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken tussen vuurijzers. 
GH. 210.11c; Delm. 41; Dav. 8508. 34.00 g. R Zeer fraai +.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 27 van 22 apr. 2002, no. 187 - > uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 5047 - > uit de muntvondst 
Smallingerland 1998. 

333
* 333	 ½ Philipsdaalder. 1574. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mmt. ❀ tussen jaartal PHS· D: G· 

etc. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken. GH. 211.11b; Delm. 72. S Iets craquelé. Zeer 
fraai.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 130. 
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334
* 334	 ⅕ Philipsdaalder. z.j. (1573/4). Borstbeeld naar links ·PHILIPPVS· D: G: HI(SP· REX)· C· HOL· ❀·. 

Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 212.11a;vdCh. 31.28-31. 6.63 g. Met klop A13.2: 
Hollandse leeuw in parelrand. Munt: Bijna Zeer fraai. Klop: Zeer fraai+. Donkere patina. 	 80,‒ 

335
* 335	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1567. Twee gekruiste Bourgondische stokken met vuurstaal tussen 

jaartal ❀ · PHS: D: G: HISP· Z· REX: C: HOL·. Kz. gekroond wapen. GH. 240.11a; Delm. 94; Dav. 
8510. 29.14 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 

336
* 336	 ⅕ Philipsdaalder. 1580. Borstbeeld naar links +PHS· D: G· etc., daaronder mt. ❀ tussen jaartal. Kz. 

gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 212.11e; vdCh. 32.36; Vanhoudt 392. 6.73 g. RRR. 
Lichte dubbelslag, aantrekkelijk kabinetspatina. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

337
* 337	 Dubbele dukaat. 1779. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, zonder 

tekst tussen de voeten. Kz. versierd vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 773; PW. 
14; V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 7.02 g. RR. Minieme krasjes. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 
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338
* 338	 Dukaat. 1769. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 

versierd vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 
12. 3.50 g. Nette details. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

339
* 339	 Dukaat. 1773. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 

vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; KM. 12. 3.50 g. 
Licht golvend muntplaatje, kras op keerzijde. Prachtig.	 250,‒ 

340
* 340	 Gouden rijder. 1749. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 –GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 253 (130); KM. 
97. 9.87 g. Minieme klemspoortjes, klein defect in muntplaatje, deels originele muntkleur. Prachtig +.	 800,‒ 

341
* 341	 ½ Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 – GL–, jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 40.5; PW. 20; Fr. 254; KM. 
96. 5.01 g. Enkele krasjes, deels originele muntkleur. Prachtig +.	 600,‒ 

342
* 342	 Bezemstuiver. 1739. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 

/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 820; V. 56.6. 
1.73 g. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

343
* 343	 Bezemstuiver. 1741. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 

/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 820; V. 56.6. 
1.61 g. RR. Montagespoor, opgewreven. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 
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344
* 344	 Bezemstuiver. 1759. in goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL / 

LAN / DIA• / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Delm. 820; V. 56.6. Met kabelrand. 
Zeldzaam jaartal. 1.76 g. RR. Miniem toetsspoortje op de rand. Prachtig / Prachtig +.	 400,‒ 

345
* 345	 1 Gulden. 1681. In goud geslagen op het gewicht van 5 dukaten. Type I var. Staande Nederlandse 

maagd HAC NITIMVR – HANC TVEMVR. Kz. gekroond provinciaal wapen zonder waardeaanduiding 
MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙, jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 801; V. 52.2. 17.34 
g. RRR. Uitzonderlijke kwaliteit voor dit type, met een fraaie oranje-kleurige patina. FDC.	 20000,‒ 

 		 Reeds in 1679 ontstond er het idee om weer, na enkele eeuwen, over te gaan op het aanmunten van zilveren guldens. De staten 
van het gewest Holland namen het initiatief; de stempelsnijder-generaal, de befaamde Daniël Drappentier, werd gevraagd een 
aantal proeven te vervaardigen ter beoordeling. In 1680 presenteerde hij verschillende modellen, waaronder de stukken met een 
fraai-uitgevoerde leeuw op de voorzijde en een ander experiment waarop Pallas zonder zuil is afgebeeld op deze zijde. Uiteindelijk 
bleek de keuze te vallen op het inmiddels iconische model uit 1681; Pallas met zuil en ‘piek’ met daarop een vrijheidsmuts. De 
gouden afslag die wij hier mogen aanbieden is van het model zoals toen is ingevoerd; het zal ongetwijfeld dienst hebben gedaan 
als presentatiestuk om het nieuwe ontwerp aan hoogwaardigheidsbekleders te introduceren. 

Zilveren munten

346
* 346	 Leeuwendaalder. 1576. Type Ib. Ridder achter provinciewapen naar links, jaartal op de voorzijde · 

MO· NO· ARG· – ·ORDIN· HOL·. Kz. klimmende leeuw, mt. (❀) in omschrift. Delm. 830; V. 48.2; 
Dav. 8837. 26.56 g. R Zeer fraai +.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 194. 
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347
* 347	 Leeuwendaalder. 1576. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 

MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL (x). Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 831; 
PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 26.87 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

348
* 348	 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 

MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 831; PW. 
22; V. 48.3; Dav. 8838. 26.59 g. Bijna prachtig.	 100,‒ 

349
* 349	 ½ Leeuwendaalder. 1578. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde x 

MO x NO x ARG etc. Met interpunctie x. Kz. klimmende leeuw, mmt. ❀ in omschrift. Delm. 870; 
PW. 23; V. 48.4. 13.60 g. R Zeer fraai / Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 18 van 21 apr. 1997, no. 229 - > uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 280. 
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350
* 350	 Leicesterreaal. 1586. Gelauwerd borstbeeld van de graaf van Leicester naar rechts ❀ CONCORDIA· 

RES· PARVÆ· CRESCVNT· HOL·. Kz. pijlenbundel met daaromheen de wapentjes van de zes 
provinciën MO· ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586·. Delm. 891; V. 43.4; Dav. 8842. 
34.13 g. RR. Fraai gepatineerd. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 182. 

351
* 351	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Type II. Geharnast borstbeeld van Willem de Zwijger 

met zwaard naar rechts x VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x jaartal. Kz. provinciewapen 
onder grote toernooihelm x MONETA x NO x ARG x COMIT x HOL x ❀ x (zonder titel van Zeeland). 
Delm. 922; V. 45.3; Dav. 8840/41. 28.59 g. R. Prachtig.	 200,‒ 

352
* 352	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1622. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts ❀ ·MO· ARG· PRO· – CONFOE· BELG· HOL·. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, x daarboven. Delm. 955; V. 46.5. 14.16 g. RR. Fraai +.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 25 van 23 apr. 2001, no. 482. 
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353
* 353	 Piedfort zilveren dukaat. 1734. Op dubbele zwaarte. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint 

MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: CO: HOL. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal, 
daarboven wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969a; V. 47.4; Dav. 4897. 56.10 g. RRR. 
Lichte patina. Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

354
* 354	 Dukaton of zilveren rijder. 1758 over 1756. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje, mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de 
kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; PW. 45; Dav. 4930/1827. Deze overslag 
wordt niet vermeld in de bekende literatuur. Kabelrand. 32.47 g. R. Enige krasjes. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 32 van 24 april 1989, no. 115. 

355
* 355	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1772. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: 

ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven 
de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 16.08 g. R Montagespoortje. Zeer fraai.	80,‒ 

356

* 356	 Zilveren duit. 1702. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer en 
vrijheidshoed in Hollandse tuin. Gladde rand. PW. 84.3; V. 57.6; PW. 2007.5. NGC MS62. 	 150,‒ 
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Bronzen munten

357

* 357	 Duit. 1766. In het veld · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer en 
vrijheidshoed in Hollandse tuin. V. 57.6; PW. 2007; Bos 19. NGC MS63 NB. Vrijwel FDC.	 90,‒ 

HOLLANDSE STEDEN
AMSTERDAM
Gouden munten

358

* 358	 Piedfort gouden dukaat. 1673. Op het gewicht van 4½ dukaten. Staande ridder met zwaard en 
pijlenbundel tussen jaartal CONCORDIA· RES – PAR CRES: HOL –·. Kz. vierkant met versiering 
met tekst MO: AVR / PROVIN / CON·FOE / BELG· AD / LEG IMP·, daaronder het wapentje van 
Amsterdam. Randschrift |❀ D: GEDACHTENIS· V: D: MUNTE· V: AMSTERDAM. Delm. 779; V. 
40.1 cf. tekst 223b/c; Maill. suppl. 3.3; Fr. 258 (141a). 16.85 g. RRR. NGC MS62. 	 20000,‒ 

 		 We zijn verheugd u deze Gouden Dukaat van Amsterdam uit 1673 op 4½-voudig gewicht, een zogeheten piedfort, te kunnen aanbieden. 
Van deze muntsoort bestaan er ook exemplaren op 3-voudig, 3½-voudig, 4-voudig en 5-voudig gewicht. In Amsterdam zijn maar 
één jaar lang munten vervaardigd. Sinds de Middeleeuwen werden alle Hollandse munten geslagen in Dordrecht. Maar na het 
Rampjaar 1672, toen de Republiek der Zeven Verenigde Nederlanden van verschillende kanten te maken kreeg met binnentrekkende 
vijandige legers, werd een jaar lang uitgeweken naar de Munt in Amsterdam, tot dan toe Regulierstoren, en het bijbehorende 
wachthuis. In Amsterdam zijn tussen 9 november 1672 en 7 november 1673 twee soorten munten geslagen: de Gouden Dukaat 
en de Zilveren Rijder oftewel Dukaton. Doordat de Amsterdamse Munt niet over een schroefpers beschikte, werden alle munten 
geslagen 'met de hamer '. De muntstempels werden gemaakt uit staven ijzer, waar op het uiteinde de muntafbeelding 'hol ' wordt 
aangebracht met kleine stempeltjes oftewel ponsoenen, die elk een deel van de afbeelding dragen. Nu was de Munt van Amsterdam 
gehouden aan strikte voorschriften over gewicht en edelmetaalgehalte. Omdat puur zilver of goud wel erg zachte munten zou 
opleveren, werd er een bepaald percentage ander metaal toegevoegd. Nu zijn de piedfort Dukaten van Amsterdam op meervoudig 
gewicht niet met de hand geslagen, maar met een schroefpers vervaardigd. Bovendien hebben ze een tekst op de muntrand en is uit 
onderzoek aan exemplaren in openbare collecties gebleken dat het goudgehalte lager is dan het voorgeschreven gehalte, namelijk 
983/1000. Aanwijzingen die tot de conclusie leiden dat deze bijzondere en zeldzame exemplaren buiten de Munt zijn vervaardigd. 
Historisch onderzoek geeft aan dat ze moeten zijn gemaakt in het atelier van Christoffel Adolphi, een vooraanstaand goudsmid-
medailleur in Amsterdam ten tijde van het jaar dat daar de Munt actief was. Adolphi was een vakman pur sang. Hij heeft naar alle 
waarschijnlijkheid in de late zomer van 1672 gesolliciteerd naar een positie als stempelsnijder bij de nog op te richten Amsterdamse 
Munt door een fraai verzorgde meesterproef te vervaardigen van een Dukaton, die alle kenmerken had van een Amsterdamse 
munt. Aangenomen was hij er niet: door de bezetting van delen van het land werden er in Amsterdam nogal wat mensen aan het 
werk gezet uit andere, noodgedwongen gesloten munthuizen. Wel is bekend dat Adolphi meerdere ponsoenen heeft geleverd voor 
de Amsterdamse Dukatons. Rondom de Gouden Dukaat van Amsterdam 1673 op 4½-voudig gewicht speelt zich dus een verhaal 
af van onrust en oorlog in de Nederlanden van het Rampjaar 1672, van het jaar dat de Regulierstoren in Amsterdam de naam (de 
Munt) kreeg die we nu nog steeds gebruiken, van vaklieden die noodgedwongen van werkplek veranderden en van de ambitieuze 
goudsmid-medailleur Christoffel Adolphi die zijn hoogstaand vakmanschap hoe dan ook aan de wereld wilde laten zien. Zijn toen 
al uitmuntende piedfort Gouden Dukaten 'ter herinnering aan de Munt van Amsterdam ' zijn in de loop van de eeuwen gewilde, 
behoorlijk zeldzame verzamelobjecten geworden. Uit veiling Triton XIX van 6 jan. 2016, no. 2559 (coll. Lawrence A. Adams) - > 
uit veiling Sotheby 's Amsterdam 17 mei 1984, no. 320 (coll. Virgil Brand). 
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HOLLANDSE STEDEN

EMISSIE 5 JAN. 1578
Zilveren munten

359
* 359	 10 Stuiver. 1578. Noodmunt op achthoekig plaatje. Gekroond Amsterdams wapen tussen jaartal binnen 

parelrand, waardeaanduiding ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop Soldeervaasje . Kz. glad. 
vG. 111; Delm. 187; Maill. 4.11. 6.56 g. R Zoals gewoonlijk deels zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 400,‒ 

VIANEN
HENDRIK VAN BREDERODE 1556–1568

360
* 360	 St. Henricusdaalder. z.j. Geharnast en gekroond borstbeeld naar rechts met scepter en rijksappel x 

SANCTVS ❀ HENRICVS ❀ IMPERAT(OR). Kz. klimmende leeuw naar links met gevierendeeld 
wapen aan lint x MONE❀ NO❀ HENRICI❀ DO❀ DE❀ BRE❀ LI❀ D❀ VY. Delm. 647; vdCh. 
40.9-10. 27.17 g. R Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 272. 

361
* 361	 ¼ Madonnadaalder of batzelaar van 6 stuiver. z.j. Madonna met kind en scepter op een halve 

maan met wapentje van Vianen tussen de voeten, omgeven door stralen ❀ SANCTA ❀ MA – RIA 
❀ VIRGO ❀. Kz. klimmende leeuw + HENRI ❀ DNS ❀ D ' ❀ BREDER°❀ LI ❀ D°❀ VIANEN. 
Delm. 657; vdCh. 42.22; V. 58.7 var. 4.76 g. RR. Vrijwel fraai.	 90,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 18 van 21 apr. 1997, no. 287 - > uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 321. 

WOERDEN

Tin munten

362
* 362	 ¼ Stuiver. z.j. (Emissie aug. 1576). Binnen parelrand op twee regels WOER / DEN in een schild. vG. 

79a; Maill. 125.9; vL. I 210.6. 9.17 g. RRR Uiterst zeldzaam. Zeer fraai +.	 500,‒ 
 		 Hoogstwaarschijnlijk na het beleg vervaardigd. 
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WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

Zilveren munten

363
* 363	 Zilveren dukaat. 1695. Type IIIa. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint en titel WESTF:. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Het omschrift loopt door boven de kroon, mmt. 5-bladige bloem op 
keerzijde boven de kroon. Gladde rand. Delm. 971; V. 65.4; Dav. 4908. 27.77 g. S Zoals gewoonlijk 
centraal zwak uitgemunt. Fraai +.	 80,‒ 

364
* 364	 Dukaton of zilveren rijder. 1759. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

…PRO : WESTF. mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 
1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.29 g. Gereinigd en voorzien van verzilvering. Bijna prachtig.	 100,‒ 

365
* 365	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

…PRO: WESTF: zonder mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal met rechte 7 in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.54 g. Graffiti op voorzijde, mooi grijs patina. Zeer 
fraai +.	 250,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 32 van 24 april 1989, no. 144. 
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366
* 366	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 

haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; 
V. 62.2. Kabelrand. 16.28 g. Centraal zwak uitgemunt. In het verleden licht gereinigd. Prachtig.	 120,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 32 van 24 april 1989, no. 145. 

367
* 367	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 

haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; 
V. 62.2. Montagesporen. Zeer fraai.	 100,‒ 

368
* 368	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1765. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 

haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; 
V. 62.2. 16.02 g. Klemspoortjes, kleurrijke patina. Zeer fraai.	 90,‒ 

369
* 369	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1772. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. 

haringbuis na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 
16.22 g. Schittered exemplaar met volledig originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 750,‒ 
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370
* 370	 3 Gulden. 1763. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 – GL. Met grove kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.51 g. 
Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

371
* 371	 3 Gulden. 1786. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. zonder mmt. Kromme 7 in jaartal. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 
31.69 g. RR in deze kwaliteit. Kleurrijke regenboog patina. FDC.	 500,‒ 

372
* 372	 3 Gulden. 1792. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 3 - GL. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.59 g. Originele muntkleur. FDC.	 500,‒ 
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373

* 373	 3 Gulden. 1793 over 179(.). Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. Met grove kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; 
Dav. 1853. 31.15 g. RRR. Onbekende overslag. Originele muntkleur, NGC MS64. FDC.	 500,‒ 

374
* 374	 Leeuwenschelling. 1676. Of 6 stuiver; ❀ ❂ ❀ / WEST· / FRISIA· / VI·STUIVERS / BANK 

GELT / I676. Kz. gekroonde klimmende leeuw met zwaard en pijlenbundel; MONET· NO· ORD· 
FOEDERATÆ· BELG· ❀ . V. 72.2. 3.21 g. Uiterst zeldzaam. Zeer fraai.	 300,‒ 

 		 Uit onze veiling 351, no. 77 (Coll. familie Van Eysinga, Friesland). 

Bronzen munten

375
* 375	 Piedfort Duit. 1663. Op vierkant plaatje. Binnen een tulprand WEST / FRISIÆ / jaartal. Kz. gekroond 

gewestelijk wapen DEVS· FORTI· ET· SP· NOS. V. 75.7 var. 5.42 g. RRR. Zeldzame afslag. Minieme 
aanslag. Zeer fraai +.	 500,‒ 

376

* 376	 Duit. 1754. ❀ haan ❀ / WEST / FRI / SIA / jaartal. Kz. gewestelijk wapen met lauwertakken. V. vgl. 
76.6; PW. 3011. NGC MS64 BN. Vrijwel FDC.	 90,‒ 
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ZEELAND Provincie 1580 - 1795

Gouden munten

377
* 377	 Gouden rijder. 1762. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· CONFŒD· 

– BELG· ZELAND· ♖. Rechte grond onder de voeten van het paard, mt. burcht. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 889; V. 79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); 
KM. 97. 9.88 g. RR. Minieme haarlijntjes. Prachtig.	 1000,‒ 

Zilveren munten

378
* 378	 Leicesterrijksdaalder. 1595. Type II. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts 

♖ CONCORDIA – ·RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL·. Kz. schild met de wapens van de zeven 
provinciën, daarboven jaartal tussen punten x MO· ORD· PROVIN(·) FOED(· BEL)G· AD· LEG· 
IMP. Delm. 903; V. 84.3; Dav. 8873. 28.81 g. R Sterk uitgemunt portret. Prachtig.	 1000,‒ 

379
* 379	 Nederlandse rijksdaalder. 1624. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 

lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖ tussen 
roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.58 g. Haarlijntes. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997, no. 333 - > uit veiling Schulman 18 van 21 apr. 1997, no. 356. 
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380

* 380	 Nederlandse rijksdaalder. 1625. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 
lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖ tussen 
roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. RR. Zeer zeldzaam jaar. Schitterende donkere patina, 
slagbarst. NGC AU53. Prachtig.	 300,‒ 

381
* 381	 Zilveren dukaat. 1659. Type I. In een binnencirkel staande ridder met zwaard tussen jaartal, 

provinciewapen aan de voet. Kz. in een binnencirkel gekroond generaliteitswapen, mt. ♖ boven de 
kroon. Delm. 975; V. 85.3; Dav. 4912. 28.00 g. Zwak uitgemunt. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

 		 Eerste jaartal van deze muntslag. Uit veiling Schulman 16 van 22 apr. 1996, no. 344. 

382
* 382	 Misslag Zilveren dukaat. (1766-1794). Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. burcht 

MON: NOV: ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. incusum van voorzijde. Kabelrand. 
Delm. 976; V. 87.1 var. 28.12 g. RRRR. Als incusum uiterst zeldzaam. Zeer fraai.	 1000,‒ 

 		 Dergelijke misslagen van hogere denominaties van provinciale munten komen zelden voor. 
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383
* 383	 Zilveren dukaat. 1759. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint.♖ MON: NO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, twee rozetten boven de 
kroon. Kabelrand. Delm. 976 var; V. 87.1 var. 27.74 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaar. Zeer fraai.	 300,‒ 

 		 Sedert 1880 slechts viermaal door ons verhandeld, waarvan een exemplaar zich nu in de collective van de Nederlandsche Bank bevindt. 

384
* 384	 Zilveren dukaat. 1773. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: ARG: 

PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. Rechte 7 's in het jaartal. 27.96 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 

385
* 385	 Dukaton of zilveren rijder. 1790. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: NOV: 

ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL. Kz. generaliteitswapen met mt. ♖ boven de kroon, 
jaartal in cartouche onder het wapen. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. Kabelrand. Met onbekende inlandse 
klop Bloem. 32.54 g. Kleurrijk patina. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 30 van 23 april 1988, no. 171. 
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386
* 386	 Arenddaalder van 60 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met provinciewapen 

op de borst SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CON· NOS. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waardeaanduiding 60 (groten) in een cirkel · MONETA· ARGENT: – :ORDIN· ZEELANDIA· ♖. 
Delm. 1071; V. 89.1. 19.63 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 15 van 6 nov. 1995, no. 210. 

387
* 387	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1692. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet 

❀ LUCT(OR ❀) ET ‒ EMERGO ♖ ❀. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen 
waarde als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 30.77 g. 
Slagzwaktes zoals gebruikelijk, deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997, no. 351. 

388
* 388	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1692. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet ❀ 

LUCTOR ❀ ET ❀ ‒ EMERGO ❀ ♖ ❀. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen 
waarde als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.15 g. Fraai 
/ Fraai +.	 90,‒ 
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389
* 389	 Daalder van 30 stuiver. 1676. Type I. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖ na 

omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, daarboven waarde ·30·ST·, 
jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. 15.81 g. R in deze kwaliteit. Zwak 
uitgemunt, doch met grotendeels originele muntkleur. Bijna prachtig.	 80,‒ 

 		 Eerste jaar van deze muntslag. 

390
* 390	 Daalder van 30 stuiver. 1680. Type I. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖, ❀ 

na omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, daarboven waarde 
·30·ST·, jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. 15.67 g. Licht opgewreven, 
centraal zwak uitgemunt. Fraai +.	 80,‒ 

391
* 391	 Daalder van 30 stuiver. 1682. Type II. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖ 

na omschrift. Kz. wapentjes van de Zeeuwse steden in een cirkel, in centrum wapen zonder pluim, 
daartussen waarde 30 – ST, jaartal in het omschrift. Delm. 1083; V. 90.2; JMP 73 (1986) 84.8. 15.60 
g. R Ondanks de gebruikelijke slagzwakte vertoont dit stuk vrijwel geen sporen van circulatie. Prachtig.	150,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997, no. 355. 

392
* 392	 Hoedjesschelling. 1672. Type I. Klein model zonder binnencirkels. Liggende leeuw met vrijheidshoed 

op speer. Kz. provinciewapen tussen jaartal, mt. ♖ boven de kroon. V. 93.1; Maill. 130. 5.24 g. RR. 
Vrijwel volledig originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 500,‒ 

 		 Dit is het eerste machinaal geponste muntplaatje, vervaardigd van door de burgerij ingeleverd zilver tijdens het beleg van de stad 
door de Fransen. 
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393
* 393	 Hoedjesschelling. 1711. Type III. Liggende leeuw met vrijheidshoed op speer, mt. ♖ in omschrift. 

Kz. provinciewapen tussen jaartal, omschrift niet boven de kroon beginnend met MO· NO·. Klein 
muntplaatje. Gladde rand. V. 93.3. 4.74 g. Miniemale zeewatercorrosie, verder een schitterend 
exemplaar met vrijwel de volledige muntkleur. Prachtig +.	 400,‒ 

 		 Uit VOC-schip ‘De Zuytdorp '. Dit schip, met aan boord nagenoeg de gehele oplage van de Zeeuwse hoedjesschellingen 1711 
en bestemd voor de Oost, zonk in 1712 voor de westkust van Australië. Het wrak werd pas in 1927 herontdekt door Tom Pepper, 
tegen wat na de identificatie van het schip de 'Zuytdorp Cliffs ' werden genoemd. 

MIDDELBURG
EMISSIE 1573–20 JANUARI 1574

Gouden munten

394
* 394	 Gouden kroon. 1573. Op vierkant plaatje. In een parelrand ✠ / ·DEO· / REGI· PA: / TRIÆ· FIDEL· 

/ ·MIDDELB: / I·5·7·3. Boven klop Zeeuws wapenschild, links en rechts burchtje. Kz. glad. Delm. 
919; vG. 40a; Maill. 84.8. 3.36 g. RR. Zeer zeldzaam. Prachtig.	 10000,‒ 

 		 Uit veiling Triton XIX van 6 jan. 2016, no. 2553 (coll. Lawrence A. Adams) - > uit veiling SBV 29 van 28 jan. 1992, no. 1115 - > 
uit veiling Sotheby 's Amsterdam 17 mei 1984, no. 573 (coll. Virgil Brand) - > uit veiling Schulman 153 van 16 nov. 1925, no. 47 
(coll. Ferrari). 

395
* 395	 Gouden kroon. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met tekst op vijf regels ·I·5· 

/ ·LIBERT: / ·REST: / ·S·P·Q·3EL: / ·SOLI· DEO· / ·HONOR· / ·7·4· Daarboven extra instempeling 
Zeeuws wapenschild. Delm. 920; vG. 42a; Maill. 84.14; vL. I 180.1; Fr. 164 (281). 3.06. RRR. Uiterst 
zeldzaam. Zeer fraai +.	 10000,‒ 

 		 Uit veiling Triton XIX van 6 jan. 2016, no. 2554 (coll. Lawrence A. Adams) - > uit veiling Sotheby 's Amsterdam 17 mei 1984, 
no. 575 (coll. Virgil Brand). 

UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010

MEROVINGERS

  396   
* 396	 Gouden triens of tremissis. z.j. Dorestad. Madelinus monetarius. Hoofd naar rechts ΔORESTATI 

FIT. Kz. calvariekruis met zes bolletjes MAΔॱELINVS M. vdCh. 7.2; Belfort 1760; Prou 1224; MEC 
1, 493. 1.31 g. RR. Bijna prachtig.	 3200,‒ 

 		 Veruit de meeste triensen van Madelinus kunnen gezien het lagere goudgehalte en de grovere stijl beschouwd worden als latere 
navolgingen, waarschijnlijk uit het Friese gebied. Het hier aangeboden exemplaar lijkt echter een originele merovingische slag te zijn. 
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  397   
* 397	 Gouden triens of tremissis. z.j. Hoofd naar rechts met verbasterd omschrift ΔORESTΛTET. Kz. 

calvariekruis met zes bolletjes. Daar omheen de naam van de 'muntmeester ' HVEΔHHVS H in 
verbasterde vorm. CMM-17299 (dit exemplaar); vgl. vdCh. 9.19-30; Belfort 1799. Imitatie van de 
bekende Triens van Dorestad van muntmeester Madelinus. 1.17 g. Net exemplaar met scherpe details, 
donker gepatineerde keerzijde. RR in deze staat. Prachtig.	 2000,‒ 

 		 Nederlandse bodemvondst, gevonden bij Alphen aan de Rijn. 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
JAN VAN ARKEL 1342–1364

Zilveren munten

398
* 398	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA 
– IEC. vdCh. 9.1; vondstnr. JVA 39; PAN-00080580. 2.47 g. Fraai uitgemunt exemplaar. Prachtig.	 300,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

399
* 399	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA 
– IEC. vdCh. 9.1; vondstnr. JVA 44. 2.39 g. Donkere patina. Bijna prachtig.	 250,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

400
* 400	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – 
TRA – IEC. vdCh. 9.1; vondstnr. JVA 42; PAN-00080580. 2.51 g. Donkere patina op keerzijde. Bijna 
prachtig.	 250,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 
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401
* 401	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA 
– IEC. vdCh. 9.1; vondstnr. JVA 33; PAN-00080580. 2.43 g. Enige zwakte. Bijna prachtig.	 200,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

402
* 402	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA 
– IEC. vdCh. 9.1; vondstnr. JVA 41; PAN-00080580. 2.32 g. Keerzijde iets poreus, donkere patina. 
Bijna prachtig.	 250,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

403
* 403	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA 
– IEC. vdCh. 9.1; vondstnr. JVA 30; PAN-00080580. 2.33 g. Enige zwakte van slag. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

404
* 404	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA 
– IEC. vdCh. 9.1; vondstnr. JVA 20; PAN-00080580. g. Centraal iets zwak uitgemunt, vlekkerig patina. 
Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

405
* 405	 Groot. z.j. Utrecht. Aanziend gemijterd borstbeeld, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH '⋮ EPC⋮ TRA 

❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA – IEC. 
vdCh. 9.2; vondstnr. JVA 21; PAN-00080580. 2.57 g. Gedeeltelijke, donkere patina. Bijna prachtig.	 200,‒ 
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 		 Zelfde voorzijdestempel als JVA 23. Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

406
* 406	 Groot. z.j. Utrecht. Aanziend gemijterd borstbeeld, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH '⋮ EPC⋮ 

TRA ☘ – ☘ IECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – TRA 
– IEC. vdCh. 10.3 var.; vondstnr. JVA 31; PAN-00080580. 2.39 g. Licht gereinigd. Bijna prachtig.	 250,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

407
* 407	 Groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOHANESxx 

EPCS – TRAIECTENSIS. Kz. gevoet halflang kruis met dubbel omschrift, binnen MON – ETA – 
TRA – IECT. vdCh. 10.5; vondstnr. JVA 32; PAN-00080580. 2.48 g. R Centraal iets zwak uitgemunt, 
onregelmatige patina. Zeer fraai +.	 200,‒ 

 		 Interessante hybride die een voorzijde met een Latijnse N gebruikt, maar een keerzijde met een Gothische. Uit de 14de-eeuwse 
schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

408
* 408	 Groot. z.j. Deventer. Aanziend gemijterd borstbeeld, daaronder Arkels wapenschild ✠ IOH ':x EPC:x 

TRA ❀ – ❀ IECTENSIS. Kz. gevoet kruis met adelaar in tweede kwartier en met dubbel omschrift, 
binnen MON – ETA – DAV – ENT. vdCh. 10.7; vondstnr. JVA 22; PAN-00080580. 2.42 g. R Licht 
gereinigd, centraal zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 300,‒ 

 		 Uit de 14de-eeuwse schatvondst Hollandsche Rading (2016). 

FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

Gouden munten

409
* 409	 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande Johannes de Doper · – S· IOHANNES – BABTISTA leeuwtje·. Kz. 

5 wapentjes in vierpas ✠ DNS· FREDERIC '· EPC· TRAIECTENS '. Delm. 929; vdCh. 13.1; Fr. 179. 
2.81 g. Corrosie, licht onregelmatig plaatje. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

Bronzen munten

410
* 410	 Wit of 1⁄12 stuiver. z.j. (emissie 1488). Tondeldoos met zwavelstokken en vonken in het veld ✠ D(AVID 

★) D(E) ★ BVRGON(DIA). Kz. dubbel gevoet kruis ✠ DD ★ (E)P(I ★ H T)R(AIECTENSIS). vdCh. 
20.54; vG. 21. 0.56 g. R Zeldzame kwaliteit voor het type. Zeer fraai.	 100,‒ 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

411
* 411	 ⅒ Philipsdaalder. 1571. Type Ib. Borstbeeld naar rechts, jaartal in het veld. Kz. gekroond Bourgondisch 

kruis op vuurstaal met vonken, mt. stadsschild na omschrift. GH. 213.16b; vdCh. 23.7; Vanhoudt 309. 
Met klop A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. 3.12 g. RRR. Krasjes, minuscuul gaatje, doch hoogst 
zeldzaam. Klop: Zeer fraai. Munt: Bijna Zeer fraai. 	 120,‒ 

 		 Dit interessante type is enkel in 1571 aangemunt. Hoewel de klop op dit exemplaar dus over de laatste twee cijfers van het jaartal 
heen is geslagen, weten wij toch dat het 1571 moet zijn. 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

412
* 412	 Dukaat. 1725. Type II. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel. Met 

omschrift tussen de voeten maar zonder binnencirkel, mt. stadsschild rechts van zwaard. Kz. vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); KM. 7. Mmt. ❀ tussen de benen van de ridder. 
3.47 g. RR. Uiterst zeldzaam jaar. Net stuk met fraaie goudkleur. Vrijwel FDC.	 700,‒ 

 413
* 413	 Dukaat. 1743 over 1742. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 

binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst. Gladde rand. Delm. 965; V. 
98.4; Fr. 285 (98); KM. 7. 3.14 g. RRR. Ongepubliceerde overslag. Grotendeels originele muntkleur. 
Iets onregelmatig muntplaatje. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 In de standaardliteratuur wordt van deze zeldzame overslag geen melding gemaakt. 
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414
* 414	 Dukaat. 1780. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 

en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.49 g. Bijna 
prachtig.	 220,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 30 van 23 april 1988, no. 205. 

415
* 415	 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; 
KM. 104. 9.88 g. Deels originele muntkleur. Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Laatste jaar van deze muntslag. 

416
* 416	 1 Gulden. 1739. In goud geslagen op het gewicht van 4 dukaten. Type IIId. Staande Nederlandse 

maagd, jaartal in de afsnede, mt. stadsschild rechts van hoed HAC NITIMVR – HANC TVEMVR. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde I – G. Omschrift MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI·. Gladde 
rand. Delm. 979; V. 111.2. 13.94 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Prachtig.	 15000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 342 van 9 juli 2013, no. 139 - > uit veiling Schulman 175 van 8 jun. 1931, no. 1333. 

417
* 417	 ½ Gulden. 1682. In goud geslagen op het gewicht van 4 dukaten. Staande Nederlandse maagd HAC 

NITIMVR – HANC TVEMVR. Kz. gekroond provinciaal wapen zonder waardeaanduiding en met 
jaartal boven de kroon MO· NO· ARGENT· ORDIN· TRAI. Gladde rand. Delm. 980; V. cf. 110.5. 
13.92 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Gematterde details met glanzende velden. Vrijwel FDC / Prooflike.	10000,‒ 

 		 Uit veiling Triton XIX van 6 jan. 2016, no. 2563 (coll. Lawrence A. Adams) - > uit veiling Quality Sales van 25 sept. 1978, no. 
990 - > uit veiling Hans Schulman van 24 april 1951, no. 3340 (coll. A. M. Tracey Woodward). 
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Zilveren munten

418
* 418	 Leeuwendaalder. 1597. Type Ib. Met binnencirkels. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar 

rechts achter wapenschild met klimmende leeuw met kruisje op de borst tussen jaartal. x MOx NOx 
ORDI(x) – (x) TRAx V(A)x HOL. Kz. klimmende leeuw en mt. ❀ in omschrift. Delm. 842; V. 226.2. 
27.10 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 19 van 17 nov. 1997, no. 415 - > uit veiling Schulman 8 van 6 apr. 1992, no. 542. 

419

* 419	 Leeuwendaalder. 1646. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter 
wapenschild met gekroonde leeuw in stadsschild MO˙ ARG· PRO˙ CON – FOE· BELG· TRA. Kz. 
klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. Uiterest zeldzaam in deze kwaliteit. 
Volledig originele muntkleur. PCGS MS64. Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

 		 Top Pop! Finest known across both services.

420
* 420	 Nederlandse rijksdaalder. 1612. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 

zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO· BELG· TRAIEC· stadsschild·. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.66 g. 	 100,‒ 
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421
* 421	 Nederlandse rijksdaalder. 1622. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 

zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO(·) BELG· TRAIEC stadsschild. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.64 g. Sterk uitgemunt portret. 
Prachtig.	 200,‒ 

422
* 422	 ½ Nederlandse Rijksdaalder. 1619. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en 

wapenschild aan lint naar rechts …CONFO• BELG• TRAIEC stadsschild. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, + boven de kroon. Delm. 958; V. 103.4. 14.30 g. Enige corrosie op voorzijde. Zeer 
fraai / Bijna prachtig.	 100,‒ 

423
* 423	 Zilveren dukaat. 1660. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de 

voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAJ. Kz. gekroond generaliteitswapen. Met binnencirkels op 
voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 979; PW 63; V. 105.1; Dav. 4902. 27.88 g. Centraal ietwat 
zwak uitgemunt, doch fraaie kleur. Vrijwel prachtig / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 
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424
* 424	 Zilveren dukaat. 1696. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de 

voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA·. Kz. gekroond generaliteitswapen. Zonder binnencirkels 
op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 4904. 28.06 g. Iets zwak uitgemunt, 
deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

425
* 425	 ½ Zilveren dukaat. 1773. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: 

ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 14.02g. Grove haarlijntjes. Zeer fraai +.	 100,‒ 

426

* 426	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1659. Op dubbele zwaarte. Type Ia. Ruiter naar rechts boven 
ongekroond provinciewapentje en titel …BELG· TRAJ. stadsschild. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde en met gladde rand. Delm. 1029a; V. 99.3; Dav. 
A4937. 65.19 g. RR. Donkere patina. PCGS XF45. Bijna prachtig.	 3000,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 10 van 20-22 nov. 1978, no. 460. 
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427
* 427	 Dukaton of zilveren rijder. 1671. Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 

MO· NO· ARG· PRO: CON – FŒ· BELG· TRAJ. stadsschild ·. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde en met gladde rand. Delm. 1029; PW. 55; V. 99.3; Dav. 
4937. 31.56 g. Minimale corrosie. RR. Zeer zeldzaam jaar. Zeer fraai +.	 200,‒ 

428
* 428	 Dukaton of zilveren rijder. 1711. Type III. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG. TRAI. ❀. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, roosje boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1031; V. vgl. 100.3. 32.09 g. RR. 
Zeewatercorrosie. Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 
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429

* 429	 Presentatieset bestaande uit twee Dukatons of zilveren rijders in plamhouten penningdoos. 1785. 
Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel 
…BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.74 en 32.70 g. RRRR. 
Uiterst interessant en zeldzaam geheel! Met 18e-eeuwse palmhouten schroefdoos en perkamenten 
muntlegger met gedrukt opschrift. In het verleden opgewerven maar in bijzondere staat. Prachtig +.	 1000,‒ 

 		 Het betreft hier een uiterst curieus geheel ter gedachtenis aan het overlijden van Hendrik Peirolet (1730-1785). Peirolet werd 
geboren op 24 maart 1730 te Amsterdam. Zijn carrière als predikant begon hij te Ommeren, om vervolgens na periodes in Oud- en 
Rooderk, Nijmegen en Groningen in Utrecht terecht te komen. In 1765 trouwde hij met de Nijmeegse Arnoudina van Slingelandt; 
zij overleed echter reeds in 1767. Hendrik zelf overleed op 55-jarige leeftijd op 26 Augustus 1785 te Utrecht. De zilveren rijders, 
beiden Utrecht 1785, zijn gezien de exact gelijke staat van de stempels direct opeenvolgend geslagen en vertonen beide geen sporen 
van circulatie. Eveneens is de slag bovengemiddeld goed verzorgd. De Zilveren Rijder werd gezien de grootte en de aantrekkelijke 
beeldenaar vaker als presentatiestuk gebruikt. Zo ook als familiepenningen; in ons archief komen meerdere (piedfort) zilveren 
rijders voor waarop een gegraveerd randschrift ter ere van geboorte of overlijden is aangebracht. Ons inziens betreft het hier een 
origineel bij elkaar horende presentatieset, waarbij het tweetal ongecirculeerde rijders dus dienstdeed als overlijdenspenning. 

430
* 430	 Dukaton of zilveren rijder. 1785. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832. 32.31 g. Opgewreven, licht gebruneerd. Zeer fraai.	 90,‒ 

 		 . 
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431

* 431	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1776. Op dubbele zwaarte. Type IVb. Ruiter naar rechts 
boven gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. 
generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1031a; V. vgl. 100.4; Dav. 1831. 65.03 g. RRR. Fraaie donkere patina. NGC MS61. Prachtig 
+.	 10000,‒ 

 		 Uit veiling Ira & Larry Goldberg van 15 juni 2002, no. 874 (coll. Irving Goodman). 

432
* 432	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1769. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 
100.4. 16.42 g. In het verleden licht gereingd, gietgal en lichte dubbelslag. Bijna prachtig.	 150,‒ 

433

* 433	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1776. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Bloemrand. Delm. 1055; V. 
100.4. Flowered edge. NGC AU55. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 
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434

* 434	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1778. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Bloemrand. Delm. 1055; V. 
100.4. Egale donkere patina. Flowered edge. NGC AU58. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 Uit de Ridders van Reymerswaele collectie. 

435
* 435	 Daalder van 30 stuiver. 1685. Wapentjes van de Utrechtse steden in het veld, de bovenste twee tussen 

waarde 30 – ST, onderaan jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, CONCORDIA 
RES / PARVÆ CRESCUNT in cartouche. Delm. 1086; V. 109.4. Beladen vaas in het wapen van Wijk 
bij Duurstede. 15.65 g. Wat zwak uitgemunt, kleine plekjes verkleuring. Zeer fraai.	 90,‒ 

436
* 436	 3 Gulden. 1792. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.47 g. Originele 
muntkleur. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

437
* 437	 Scheepjesschelling. 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4. 4.89 g. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 
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438

* 438	 Zilveren duit. 1687. In een vierpas CIV. / TRAIECT / jaartal. Kz. gekroond en verticaal gearceerd 
stadswapen met schildhouders, daaronder UTRECHT. Gladde rand. PW. 18.2; V. 116.4; Pietersen 
40C; PW. 5109.2. RRR in deze kwaliteit. PCGS MS62. 	 400,‒ 

Bronzen munten

439

* 439	 Duit. 1791. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond stadswapen met 
schildhouders. V. 116.6; PW. 5114. Originele muntkleur. NGC MS65 RB. FDC.	 100,‒ 

FRIESLAND 7e eeuw - 1038
IMITATIES VAN MEROVINGISCHE MUNTEN
ANGELSAKSERS

Zilveren munten

440
* 440	 Sceatta. z.j. (ca. 720-740). Series E, variant Ab. ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ 

naar rechts. Kz. vierkant met bollen en strepen. M &OdV. 877 (zelfde keerzijdestempel); Metcalf 
238; N. 45; S. 790; BMC type 5; MEC 1, 657; vdCh. 3.2; vgl. Boeles 369.3. 0.95 g. Licht gereinigd. 
Bijna zeer fraai.	 120,‒ 

FRIESLAND Graafschap 1038 - 1090

BRUNO III VAN BRUNSWIJK 1038–1057

441
* 441	 Denier of penning. z.j. Dokkum. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts ✠ 

HERICV•S RE. Kz. in het midden BRVN, in het veld daaronder DOCC en boven VGGA. vdCh. 
1.7-1.8; Dannenb. 499 var.; Ilisch 21.19 var. 0.50 g. Licht golvend plaatje. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

442
* 442	 Denier of penning. z.j. 'Dokkum '. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts 

✠ HERICVS RE. Kz. in het midden BRVH, in het veld daarboven retrograde DOCC en onder 
retrograde VGGA. vdCh. 1.7-1.8; Dannenb. 499 var.; Ilisch 21.19 var. 0.46 g. Eigentijdse vervalsing 
met verbasterde omschriften. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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443
* 443	 Denier of penning. z.j. Dokkum. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts ✠ 

H(E)NRICV(S R)E. Kz. in het midden BR·VN, in het veld daaronder DOCC en boven VGGA. vdCh. 
1.7-1.8; Dannenb. 499 var.; Ilisch 21.19 var. 0.60 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

444
* 444	 Denier of penning. z.j. Leeuwarden. Gekroond hoofd van de Duitse keizer met scepter naar rechts ✠ 

HE(NRICVS) RE. Kz. in het midden BRVN, in het omschrift boven LIAV retrograde en onder VREO. 
vdCh. 2.7-2.12; Dannenb. 502 var.; Ilisch 21.14 var. R in BRVN omgekeerd. 0.52 g. Zeer fraai +.	 110,‒ 

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

445
* 445	 Gouden dukaat. 1608. Type I. Staande ridder met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen jaartal en met 

binnencirkel CONCORDIA• RES – •P – ARVA• CRES• FR - leeuwtje. Kz. vierkant met 5-regelige 
tekst. Delm. 1013; V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.48 g. Deels zwak geslagen, doch net voor het jaar. 
Bijna prachtig.	 400,‒ 

 		 From the Kempen Hoard. 
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Zilveren munten

446
* 446	 Leeuwendaalder. 1626. Type IVa met klein jaartal. Ridder achter Hollands wapen naar rechts ˙ 

MO· AR· PR˙ CON – FOE· BEL· FR˙ leeuwtje. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO· NON· 
MOVETVR jaartal. Delm. 852 suppl (R.3).; V. 124.2/4. 26.91 g. RRR. Enige krasjes en randtikjes. 
Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 

 		 Afkomstig uit het wrak van Piet Hein’s vlaggenschip De Hollandia, vergaan in 1627 in de Braziliaanse Allerheiligenbaai. De 
Hollandia, na eerst in 1610-1612 dienst te hebben gedaan onder de vlag van de VOC, maakte al deel uit van de eerste vaart van 
de Geoctrooieerde West-Indische compagnie in 1622. Als vlaggenschip van Piet Hein deed zij ook dienst tijdens zijn tweede 
tocht van 1626 tot 1627. Tijdens een poging tot herovering van San Salvador, de toenmalige hoofdstad van de Brazilië, zou het 
schip echter vergaan. Admiraal Piet Hein gebruikte het schip om de vuurkracht van het Braziliaanse fort aan te trekken, waarbij 
het schip echter meermaals geraakt werd. Tegen middernacht stond het schip op zinken en werd De Hollandia in brand gestoken 
om te verhelpen dat zij in vijandelijke handen zou vallen. Piet Hein zou zijn roem voornamelijk vergaren door de verovering van 
de zilvervloot tijdens zijn volgende tocht, toch is de ontsnapping uit de Allerheiligenbaai eveneens een belangrijk moment voor 
de Braziliaanse en Nederlandse historie. De opgedoken artefacten en munten uit De Hollandia werden in 1983 bij Christie’s in 
Amsterdam geveild; munten afkomstig uit dit uiterst historische wrak komen heden ten dagen slechts zelden weer op de markt! 
From the wreck of Piet Heyn’s flagship The Hollandia, which sunk off the coast of the Brazilian Bay of All Saints in 1627. The 
Hollandia, after having served in the Indies in 1610-1612, was already part of the first voyage of the Dutch West Indies Company 
in 1622. During Piet Heyn’s second voyage of 1626-1627, she served as his flagship. While attempting to recapture the city of 
San Salvador, the ship was used to draw the firepower from the Brazilian fort, while the rest of the Dutch ships safely sailed out of 
reach. Unfortunately, she was however hit repeatedly and slowly began sinking. The ship was evacuated and set aflame to prevent 
her falling into enemy hands. Piet Heyn would rise to fame mostly because of his capture of the Spanish fleet of silver one year 
later, yet the escape from the Bay of All saints remains an important part of Brazilian and Dutch history. The coins and artefacts 
recovered from the wreck would be sold at Christie’s in Amsterdam in 1983; coins from this exceptional wreck nowadays rarely 
appear on the market! Ex. auction Christie’s Amsterdam, 16 march 1983, no. 516 (part of). 

447
* 447	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1609. Gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciewapen 

aan lint, mt. leeuwtje na het omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 960; V. 122.4. 
13.08 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Graffiti, zeer sterk uitgemunt exemplaar. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 		 Dit is het vierde exemplaar van dit hoogst zeldzame jaartal dat wij kennen, waarvan er één nu in de NNC ligt. 
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448

* 448	 Daalder van 60 groot. 1618. Ongekroonde dubbele adelaar met Fries borstschild (SI· DEVS· NOB)
ISCVM· Q(VIS: CON)TRA· NOS:. Kz. gevierendeeld wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waarde (60). Mt. leeuwtje na FRISIÆ. Delm. 1073; V. 125.4. NGC AU53. 	 100,‒ 

449
* 449	 Koggerdaalder. 1687. Type II. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden en 

gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST, in het hart pijlenbundel 
met 4 pijlen. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal boven de kroon. Retrograde 
N in omschriften. Delm. 1089; V. 125.3. 18.73 g. R Enkele zwaktes zoals gewoonlijk. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 15 van 6 nov. 1995, no. 342. 

450
* 450	 28 Stuiver of florijn. 1665. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

28 – ST, mt. leeuwtje na jaartal in omschrift. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis 
FLORENVS· etc. Delm. 1100; V. 127.1; de B. 3. Met klop A14: HOL in rechthoek. 16.57 g. Munt: 
Vrijwel Zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 15 van 6 nov. 1995, no. 533. 
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451
* 451	 2 Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

met opgevulde kroon tussen waarde 2 – GL en met titel …BELG: FRI:. Vz. en kz. Grote letters. Delm. 
1157; V. 126.3. 20.81 g. R Altijd iets zwak centrum, enkele gietgalletjes. Fraai +.	 150,‒ 

452
* 452	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde als ½ – 3 GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.40 g. Zoals altijd wat zwak uitgemunt, kleurige 
patina, net voor het type. Zeer fraai +.	 120,‒ 

453
* 453	 Arendschelling. z.j. Type II (na 1614). Gekroonde dubbele adelaar met provinciespreuk. Kz. klein 

gekroond gecombineerd wapen met alleen de wapens van de 11 steden. Mmt. leeuwtje op vz. en kz. 
V. 129.1. 5.14 g. Voor het type een uiterst net exemplaar, goed uitgemunt en met fraaie kleur. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 287 van 18 apr. 1988, no. 271. 

454
* 454	 Stuiver. 1581. Leeuwarden. Gekroond provinciewapen tussen waardeaanduiding I – S, daaronder 

leeuwenschildje MO· NO· ORD· FRIS – IÆ· LEOWAR· CVSA. Kz. gebloemd open kruis op 
een vierpas, leeuwenschildje in het hart, afgekort jaartal na omschrift. V. 132.8. 1.87 g. RRR. Iets 
onregelmatig plaatje, toch voor het type een net exemplaar. Zeer fraai.	 160,‒ 

 		 Uit veiling Westerhof 7 van 14 dec. 1987, no. 636. 
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Gouden munten

455

* 455	 Dubbele Spaanse dukaat. z.j. (1590–1593). De gekroonde borstbeelden van Ferdinand & Isabella 
tegenover elkaar met titel x PHLS xx DEI xx GRAT xx HISPANIAR xx REX kasteeltje van Kampen. 
Kz. adelaar achter Spaans wapen. Omschr. DVCATVS xx ORDI xx leeuwtje van Overijssel TRANSISS 
xx VAL xx HISP. Delm. 1045; GH. 261.17a; V. 133.4; Fr. 261 (30). 6.95 g. R NGC MS63. 	 4000,‒ 

 		 Tied for Top Pop at NGC. Uit veiling Schulman 366 van 4 maart 2021, no. 539 (coll. Renes) - > uit veiling Schulman 276 van 22 
feb. 1983, no. 1344 - > uit veiling Schulman 244 van 15 nov. 1966, no. 292 (muntvondst Serooskerke 1966). 

Zilveren munten

456
* 456	 Leicesterrijksdaalder. 1595. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts leeuwtje 

CONCORDIA· – RES· PARVÆ· CRESC❜ TR – AN. Kz. schild met de wapens van de zeven provinciën 
✤ MO: ORD: PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG IMP. Delm. 908; V. 136.5; Dav. 8847. 28.77 g. 
RRR. Uiterst zeldzaam. Grijze patina. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 21 van 16 nov. 1998, no. 503 - > uit veiling Schulman 14 van 3 apr. 1995, no. 970 - > uit veiling Coin 
Investment 8 van 21 nov. 1977, no. 628 (coll. C. W. A. Ros van Tongeren). 

457

* 457	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan 
lint naar rechts en titel …BELG· TRANSI +. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven de 
kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. NGC MS62. Prachtig +.	 400,‒ 
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458
* 458	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIIb. Ruiter naar rechts boven gekroond klein provinciewapentje, 

het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: PRO: TRANSISALANI(Æ. 
kraanvogel). Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 
1036; V. 136.1 var.; Dav. 1830. 32.03 g. Lichte corrosie, iets geglad. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Uit het VOC-schip ‘Hollandia’, gezonken bij de Scilly eilanden in 1743. 

459
* 459	 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIIb. Ruiter naar rechts boven gekroond klein provinciewapentje, 

het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: PRO: TRANSISALANIÆ. kraanvogel. 
Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1 
var.; Dav. 1830. 30.95 g. Zeewatercorrosie. Zeer fraai.	 120,‒ 

 		 Uit het VOC-schip ‘Hollandia’, gezonken bij de Scilly eilanden in 1743. 

460
* 460	 28 Stuiver of florijn. 1685. Gekroonde dubbele adelaar met waardeaanduiding 28 op de borst. Kz. 

gekroond wapen, jaartal tussen de kroon. Delm. 1105; V. 142.1; de B. 54. Met klop A14: HOL in 
rechthoek. 17.18 g. Munt: Zeer fraai. Klop: Fraai. 	 90,‒ 

461

* 461	 Bezemstuiver. 1739. Type IIIa. ❀ kraanvogel ❀ / TRANS / ISALA / NIA. / jaartal. Kz. binnen een 
tulprand pijlenbundel tussen I - S. V. 143.7. NGC MS65. FDC.	 150,‒ 
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ALBERT & ISABELLA 1598–1621

Bronzen munten

462
* 462	 Oord. 1606. Gekroond gecombineerd wapen van Overijssel en Oostenrijk-Bourgondië, twee punten 

aan weerszijden ALBERTVS· ET· ELISA(BE)T·. Kz. gekroond wapen van Overijssel geplaatst 
over stokkenkruis (lelie) QVADI· ORD· TRANS· AD· (LEG·) ARCHID(·). GH. –; PW –; Kiezeb. 

–; Vanhoudt 608. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Zeer sterk uitgemunt en met fraaie 
koperkleur, waarschijnlijk het beste bekende exemplaar. Prachtig.	 500,‒ 

 		 Dit uitzonderlijk zeldzame type is hoogstwaarschijnlijk slechts in zéér kleine aantallen vervaardigd. Pas in 1987 werd het gepubliceerd, 
waardoor het ontbreekt in de meeste standaardliteratuur. Tot op vandaag de dag zijn er slechts enkele stukken bekend. Wij hebben 
sinds 1880 dan ook nog nooit eerder een dergelijk exemplaar mogen verhandelen. 

DEVENTER
STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

Zilveren munten

463
* 463	 Leeuwendaalder. 1664. Type IIa. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts · MO· ARG· 

CIVIT · – (·) IMPER· DAVENT·. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje naar links tussen 
jaartal. Delm. 858; V. 150.3; Dav. 4875. 27.14 g. R Zeer fraai.	 100,‒ 

464
* 464	 Daalder van 30 stuiver. 1685. Type I. Staande ridder met recht zwaard tussen waardeaanduiding 

30 – ST, mmt. hondje tussen de voeten AVXILIANTE – DEO ❀ 1685 ❀. Kz. gekroond stadswapen 
met schildhouders MO˙ NO˙ ARG˙ CI – DAVENTRIÆ. Gladde rand. Delm. 1091; V. 151.1; FD 201. 
15.95 g. RR. Opgewreven. Fraai +.	 90,‒ 
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465
* 465	 Daalder van 30 stuiver. 1685. Type IIa. Staande ridder met recht zwaard achter wapenschild tussen 

waardeaanduiding 30 – ST, mmt. hondje rechts van de voet. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, 
grote letters in omschrift. Gladde rand. Delm. 1092; V. 151.2. 15.44 g. RR. Sterk uitgemunt exemplaar. 
Zeer fraai +.	 160,‒ 

 		 Uit veiling Westerhof 6 van 11 dec. 1986, no. 658. 

466
* 466	 Daalder van 30 stuiver. 1686. Type III. Staande ridder met krom zwaard achter wapenschild, mmt. 

hondje rechts van de voet, jaartal met punt na omschrift. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, 
daaronder waarde 30 ST. Gladde rand. Delm. 1093; V. 151.3; FD. 212. 15.67 g. Zeer fraai + / Bijna 
prachtig.	 90,‒ 

467
* 467	 28 Stuiver of florijn. 1618. Type III. Gekroonde dubbele adelaar met waarde z8 in het hart en titel 

MATTH· I·... Kz. gekroond wapen, jaartal met punten tussen kroon en wapen, daar onder nogmaals 
waarde in cirkel, mmt. ♣ na omschrift. Delm. 1107; V. 153.2; de B. 23. 19.61 g. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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Gouden munten

468
* 468	 Soeverein of Dubbele rozenobel. z.j. (1600). Gekroonde vorst met scepter en rijksappel op rijk 

versierde gotische troon, het geheel binnen een parelrand en polylobe. Aan de voeten het stadswapen 
van Kampen ·ИOИ· VIDI· IVSTVM· DERE· И – EC· SEMEИ· EI9· QVÆ· PAИEM·. Kz. in een 
gestyleerde roos een fantasiewapen, gelijkend op het Spaanse wapen lelie MOИETA x AVREA x 
IMPERIALIS x CIVITATIS· CAMPEИSIS. Delm. 1096; V. 219.2; vdCh. 14.3; Fr. 155 (67). 15.02 
g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Montagesporen. Zeer fraai +.	 20000,‒ 

 		 Een van de mooiste en grootste gouden munten ooit in de Nederlanden vervaardigd. Nabootsing van de 'fine sovereign ' van 
koningin Elisabeth I van Engeland (1558–1602). Uit veiling Schulman 29 van 10 nov. 2003, no. 902 - > uit coll. Menso, op 22 
april 1958 geruild met De Nederlandsche Bank. 

Zilveren munten

469
* 469	 Arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswal met stadswapentje in geopende poort binnen parelrand, 

daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x etc. Delm. 700; V. 160.1 var.; 
Dav. 8881. 27.10 g. Iets corrosie. Zeer fraai +.	 200,‒ 

470
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* 470	 Leeuwendaalder. 1647. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.76 g. Stempelwijziging: 
ON· MOV over MOVET. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

471
* 471	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.93 g. Prachtig.	 100,‒ 

472
* 472	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.52 g. Stempelwijziging: 
MO van MOVETVR over ON. Prachtig.	 100,‒ 

ZWOLLE

473
* 473	 28 Stuiver of florijn. 1621. Type Ib. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als 28 in het hart MATTH· 

I· D· G· RO· IMP· SEM· AVGV. Kz. gekroond gecombineerd wapen, jaartal boven de kroon, zonder 
waardeaanduiding. Met binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1114. V. 174.2; de B. –; vgl. de B. 
38 (smalle kroon); vdW. 187c; Purmer & Van der Wiel 1620-23 (dit exemplaar). Brede kroon. 19.70 
g. RRR met brede kroon. Kras op voorzijde, toch net exemplaar. Bijna prachtig.	 160,‒ 

 		 Dit type is door De Bruijn bij zijn inventarisatie niet opgemerkt. 
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474
* 474	 Plak. z.j. (ca. 1430). Dubbele adelaar boven recht dwarsbalkschild, het randschrift doorbrekend ✠ 

MONETA xx G – RONINGENS. Kz. schild met dubbele adelaar op lang glad kruis SIT xx x – NOME 
x – DNI x B – ENE xx. P. 217/218; vdCh. 9.36-40; 19.16-18. Biljoen. 0.50 g. R Licht golvend plaatje, 
doch net voor het type. Zeer fraai +.	 100,‒ 

475
* 475	 Grootken van ½ plak. z.j. (na 1430?). Dubbele adelaar boven recht dwarsbalkschildje ✠ MONETA: 

GR – ONIGENSIS. Kz. kort gevoet kruis in binnencirkel, drie punten in tweede kwadrant ✠ SIT: 
NOM: DNI: BENED. Vgl. P. 230; vdCh. 19.19. 0.61 g. RRRR. Licht gevouwen. Zeer fraai +.	 90,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 25 van 23 apr. 2001, no. 1419. 

476
* 476	 Vlieger of stuiver. 1473. Dubbele adelaar met rond dwarsbalkschild schuinstaand tussen de klauwen. 

Kz. lang gevoet kruis, G in het hart, in omschrift romeins jaartal. P. 259d; vdCh. 11.64; Levinson 
III-64. 2.81 g. R Licht golvend plaatje, verkleuring. Fraai + / Zeer fraai.	 150,‒ 

477
* 477	 Vlieger of stuiver. 1499. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild schuinstaand tussen de klauwen. Kz. 

lang gevoet kruis, 8-puntige ster in het hart, Romeins jaartal in omschrift. P. 260h; vgl. vdCh. 14.100-
103; De Beeldenaar 1995,2 p. 339-341; Levinson III-267. 2.53 g. Iets zwak uitgemunt, fraai patina. 
Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 5 van 26 nov. 1990, no. 549. 

478
* 478	 Langrok of dubbele flabbe van 8 stuivers. 1589. Staande St. Martinus, het jaartal na het omschrift. 

Met · als interpunctie. Kz. dubbele adelaar met dwarsbalkschild op de borst. Delm. 733; P. 605; V. 
185.1. 8.48 g. S Zwak uitgemunt, toch een net stuk. Zeer fraai.	 120,‒ 
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479
* 479	 Langrok of dubbele flabbe van 8 stuivers. 1589. Staande St. Martinus, het jaartal na het omschrift. 

Met · als interpunctie. Kz. dubbele adelaar met dwarsbalkschild op de borst. Delm. 733; P. 605; V. 
185.1. 7.26 g. S Fraai +.	 100,‒ 

480
* 480	 Flabbe of 4 stuiver. 1623. Stadswapen in polylobe op lang kruis, daarboven mmt. dubbele adelaar. 

Omschrift zonder aanduiding ‘ARGEN’ en stadsnaam als GRON – INGEN. Kz. gebloemd kruis met 
dwarsbalkschild in een vierpas op het hart. Omschrift ☩ SIT· NOMEN· DOMINI· BENED· jaartal. 
P. 611e; vdCh. 17.147; V. 186.3. 3.63 g. Iets onregelmatig muntplaatje, voor het type een uiterst net 
exemplaar. Zeer fraai +.	 150,‒ 

481
* 481	 Brabantse stuiver van 8 plak. 1622. Dubbele adelaar met dwarsbalkschild op de borst, mmt. hierboven. 

Kz. lang gebloemd kruis met dwarsbalkschild in het hart, I - S / B - R in de hoeken. P. 618k; V. 187.1. 
1.49 g. R. Slagbarst, fraai patina. Zeer fraai.	 80,‒ 

 		 uit veiling Coin Investment 29 van 21 november 1987, no. 401. 

482
* 482	 Magermanneke of 1½ plak of ¼ Groningse stuiver. 1578. Dubbele adelaar met aureolen om de 

koppen, daartussen G, dwarsbalkschild tussen de klauwen doorbreekt randschrift. Kz. lang kruis met 
G in het hart, O – ♣ – O – ♣ in de hoeken, jaartal in omschrift. P. 627a; V. 188.4. 0.99 g. Slagbarstje. 
Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 5 van 26 nov. 1990, no. 553. 

483
* 483	 Magermanneke of 1½ plak of ¼ Groningse stuiver. 1579. Dubbele adelaar met aureolen om de 

koppen, daartussen G, dwarsbalkschild tussen de klauwen doorbreekt randschrift. Kz. lang kruis met 
G in het hart, O – ♣ – O – ♣ in de hoeken, jaartal in omschrift. P. 627b; V. 188.4. 0.84 g. RRR. Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 24 van 17 apr. 2000, no. 830. 
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484
* 484	 Plak van 8 Brabantse stuiver. 1629. Dubbele adelaar met stadsschild in het hart MONETA· NOVA· 

GRONING. Kz. stadswapen in vierpas op een lang gevoet kruis, jaartal in omschrift SIT·N – O·DO – 
BEN – I629. Vgl. P. 630 (onbekend jaartal); V. 188.3. 0.65 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. 
Zeer fraai.	 150,‒ 

 		 Slechts één ander exemplaar aan ons bekend. Uit veiling Schulman 29 van 10 nov. 2003, no. 1151. 

485
* 485	 28 Stuiver. 1692. Type II. Gekroonde dubbele adelaar met rijksappel op de borst. Kz. gekroond 

stadswapen, jaartal boven de kroon, waardeaanduiding in cartouche. Delm. 1121; P. 702c; V. 184.3; 
de B. 60. Met klop A14: HOL in rechthoek. 18.14 g. Munt: Zeer fraai+. Klop: Vrijwel Prachtig. Enige 
aanslag. 	 100,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 284 van 11 nov. 1986, no. 472. 

486
* 486	 28 Stuiver. 1692. Type II. Gekroonde dubbele adelaar met rijksappel op de borst. Kz. gekroond 

stadswapen, jaartal boven de kroon, waardeaanduiding in cartouche. Delm. 1121; P. 702c; V. 184.3; 
de B. 60. Met klop A14: HOL in rechthoek. 17.36 g. Munt: Zeer fraai+. Klop: Zeer fraai. 	 100,‒ 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

487
* 487	 28 Stuiver of florijn. 1681. Type IIb. Twee gevouwen handen voor twee gekruiste stokken waarop 

Goddelijk Oog en kleine hoed ❀ REDDIT· CONIVNCTIO· TVTOS. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 28 - ST, jaartal boven de kroon. Delm. 1117; V. 181.1; de B. 50. Met klop A14: HOL 
in rechthoek. 18.19 g. Enige aanslag en deels zwak uitgemunt. Vrijwel zeer fraai.	 250,‒ 

 		 Uit veiling Coin Investment 20 van 1 april 1984, no. 258. 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
JEANNE & WENCESLAS 1355–1383

Gouden munten

488
* 488	 Double mouton d 'or. s.d. Vilvorde. Agneau pascal devant croix à gauche, au-dessous IOH – DVX. 

R/. croix fleuronnée cantonnée de quatre lis dans un quadrilobe. Delm. 44; de W. 389; de Mey 220; 
Fr. 7 (22); VH/Saunders 74. 6.46 g. RR. . Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 5000,‒ 

 		 Provient de la vente Spink 4026 de 15 juillet 2004, no. 318. 

PHILIPPE LE BON 1430–1467

489

* 489	 Lion d 'or. s.d. (1454-1460). Malines. Lion assis à gauche sous un dais gothique PHS ' xx DEI xx 
GRA ' xx DVX xx BVRG ' xx BRAB ' xx DNS ' xx ML. R/. écu écartelé sur une croix fleuronnée ✠ 
xx SIT xx NOMEN etc. GH. 3.1; Delm. 65; de W. 470: Fr. 29 (44); VH/Saunders 97. 4.21 g. NGC 
AU58. 	 3000,‒ 

 		 Door NGC foutief aan Henegouwen toegeschreven. 

MARIE DE BOURGOGNE 1477–1482

Zilveren munten

490
* 490	 Briquet. 1479. Lion assis à gauche, tenant écu. Mm. tour en fin de légende. R/. croix fleuronnée. GH. 

40.1b; de W. 520; Vanhoudt H46-47. 2.94 g. Beau+ à Presque Très beau. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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CHARLES V 1506–1555

Gouden munten

491
* 491	 Réal d 'or. s.d. (1546-1556). Anvers. Charles V à mi-corps tenant globe et épée, main à la fin de la 

légende. R/. écu posé sur une aigle bicéphale couronnée. Les légendes à caractères latin et ponctuation par 
· et :. GH. 183.1b; Delm. 97; de W. 659; Fr. 56 (63); Vanhoudt 220AN. 5.21 g. R Superbe. Prachtig.	 3000,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

492

* 492	 Réal d 'or. s.d. (1560-77). Anvers. Sans titre d 'Angleterre. Buste couronné à droite, la légende 
commençant en bas PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· BRA·. R/. écu couronné entouré du collier de 
la Toison d 'Or. GH. 206.1d; Delm. 112; de W. 699; Fr. 66 (–); Vanhoudt 261AN. 5.34 g. NGC MS63. 	2000,‒ 

 		 NGC heeft op de slab de munt foutief aan Vlaanderen toegeschreven. 

493

* 493	 Florin de Bourgogne. 1568. Anvers. St. André debout, tenant croix, accosté de la date. R/. écu 
couronné. GH. 239.1; Delm. 117; de W. 707; Fr. 71 (71); Vanhoudt 289AN. 3.24 g. RR. PCGS AU50. 	800,‒ 

Zilveren munten

494
* 494	 Écu Philippe. 1557. Anvers. Buste à droite PHILLIPVS…ANG… R/. écu couronné sur une croix 

de bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1d; Delm. 13; de W. 711; Dav. 8626; Vanhoudt 254AN. 
32.53. Griffe. Très beau. Zeer fraai.	 150,‒ 
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495
* 495	 Écu Philippe. 1558. Maestricht. Buste à gauche, au-dessous la date PHS·…ANG·… R/. écu couronné 

sur une croix de bâtons noueux, mm. étoile en fin de la légende. GH. 210.2c; Delm. 21; de W. 714; 
Vanhoudt 253MA; Dav. 8625. 33.64 g. Très beau à Presque Superbe. Zeer fraai / Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

LES ETATS DE BRABANT INDEPENDANTS 1584–1585

496
* 496	 Piedfort daldre commémoratif. 1584. Anvers. Lion assis sous un dais gothiquex ANTIQVA x VIRTVTE 

x ET x FIDE main x. R/. écu de Brabant couronnée; dans le champ · INTERREGNI· – ·SYMBOLVM, 
dans le legend x MONETA x DVCATVS x BRABANTIÆ x. Delm. 228 (cet exemplaire); de W. 797; 
Vanhoudt 438AN. 38.21 g. RRRR. De la plus grande rareté. Patine fonce. Superbe. Prachtig.	 20000,‒ 

 		 This piece represents one of the earliest commemorative coins struck in the low countries. Brabant joined Flanders and the northern 
Dutch provinces in revolting against the Spanish crown due to crushing taxes and a lack of religious freedom. At first a new sovereign 
was sought to replace the Spanish king, yet in 1584 they eventually declared their own independence. To commemorate the event, 
a series of unique coins were struck at the mint of Antwerpen. Curiously, these carried motives borrowed from the coinage struck 
under the Burgundian duke Philip the Good some hundred years earlier, a period of great independence and prosperity for the cities 
of Brabant. This strange anachronistic use of design sent a clear message to the Spanish crown; Brabant is now independent and 
will flourish once again. While the gold commemorative Lion d’or is only scarce, just 6-7 examples of the piedfort daldre have 
survived. Provient de la vente Jean Elsen 89 de 9 sept. 2006, no. 4 (coll. J. R. Lasser) - > provient de la liste Jean Elsen 116, mai 
1989, no. 232 - > provient de la vente Sotheby 's Amsterdam de 17 mai 1984, no. 524 (coll. Virgil Brand). 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

497
* 497	 Double Albertin. 1603. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ALBERTV(S·) 

ET· – ELISABET· D: (G·). R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main (A)
RCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB (Z). Cf. GH. 284.1; cf. Delm. 145; cf. Vanhoudt 
582AN; cf. de W. 892; Fr. 77. 4.73 g. Faux contemporain. 	 320,‒ 

 		 Contemporaine nabootsing vervaardigd in een legering bestaande uit een laag gehalte goud en hoog gehalte zilver, geslagen op 
een breder muntplaatje met een kleine afwijking in het voorgeschreven gewicht. 
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PHILIPPE IV 1621–1665

498
* 498	 Double souverain d 'or. 1646. Anvers. 2me type. Buste couronné avec mince collet à droite, en haut 

main entre le millésime . PHIL · IIII · D · G · HISP · ET · INDIAR · REX·. R/. écu couronné entouré 
du collier de la Toison d 'Or ·ARCHID · AVST · DV – X · BVRG · BRAB · Z- C. GH. 324.1b; Delm. 
169; de W. 997; Vanhoudt 637AN; Fr. 105 (85a). 11.06 g. RR. Superbe. Prachtig.	 4000,‒ 

499
* 499	 Couronne d 'or. 1623. Bruxelles. Croix ornée et feuillue, en haut tête entre le millésime. R/. écu 

couronné, accosté de deux briquets couronnés. GH. 326.3. Delm. 180; de W. 1019; Fr. 110 (87); 
Vanhoudt 639BS. 3.34 g. RR. Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 

 		 Slechts 1932 exemplaren geslagen. 

500

* 500	 Couronne d 'or. 1630. Bruxelles. Croix ornée et feuillue, en haut tête entre le millésime. R/. écu 
couronné, accosté de deux briquets couronnés. GH. 326.3. Delm. 180; de W. 1019; Fr. 110 (87); 
Vanhoudt 639BS. 3.40 g. RRRR. NGC MS62. FDC.	 4000,‒ 

 		 Delmonte vermeldt in zijn supplement dat het jaartal 1630 niet zou bestaan. Het hier aangeboden stuk bewijst echter het tegendeel. 

Zilveren munten

501
* 501	 Ducaton. 1636. Anvers. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite, en haut main entre le millésime 

·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· 
AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.1a; Delm. 274; de W. 1000; Dav. 4444; Vanhoudt 
640AN. 31.83 g. R Presque Très beau. Patine foncée, traces de corrosion. Bijna zeer fraai.	 300,‒ 

 		 Provient de l ' 'épave du nef de VOC 'Liefde ' (1711). 
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502
* 502	 Patagon. 1628. Anvers. Croix de bons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII· D· G· 

HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.1; Delm. 
293; de W. 1007; Dav. 4462. 27.50 g. Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

503

* 503	 Patagon. 1631. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné 
entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; Vanhoudt 645BS. 
NGC UNC Details, Obv Cleaned. 	 100,‒ 

504
* 504	 Patagon. 1655. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné 

entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; Vanhoudt 645BS. 
27.75 g. Superbe+. Prachtig+	 150,‒ 
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505

* 505	 ½ Patagon. 1624. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné. 
GH. 330.3; Delm. 303; de W. 1027; Vanhoudt 646BS. Belle patine. NGC MS62. Prachtig +.	 500,‒ 

 		 NGC Top Pop! Finest known. 

CHARLES II 1665–1700

Gouden munten

506
* 506	 Ducaton d 'or de 8 Souverains. 1698. Anvers. Buste adulte, tête nue à droite, main entre le millésime 

en bas CAROL· II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX. R/. écu couronné, supporté par deux lions 
·ARCHID· AVST – · – DVX· BVRG – · – BRABAN· Z- c. GH. 346.1b; Delm. 190; Vanhoudt 703AN. 
Trache cannelée. 44.28 g. RRRR. De la plus grande rareté. Superbe. Prachtig.	 50000,‒ 

 		 Provient de la vente Schulman 236 de 1 mai 1962, no. 650. 

Zilveren munten

507
* 507	 Patagon. 1677. Anvers. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 

couronné. GH. 350.1a; Delm. 342; de W. 1057; Vanhoudt 698AN. 27.68 g. R. Très beau. Zeer fraai.	 90,‒ 
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PHILIPPE V 1700–1712

Bronzen munten

508
* 508	 Double Liard. 1709. Namur. Buste du roi à droite, mm. lion au-dessous. R/. écu couronné accosté 

de 2 – L. GH. 370.3a; Ch. 246; Vanhoudt 745. Traces de surfrappe. Partiellement couleur originale, 
Superbe. Prachtig.	 90,‒ 

MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

Gouden munten

509
* 509	 Double souverain d 'or. 1778. Bruxelles. 2me type. Buste voilé à droite. R/. écu ovale couronné, tête 

au-dessous. Delm. 216; de W. 1137; Fr. 134 var. (–); Vanhoudt 811BS. 11.03 g. R Très beau+. Zeer 
fraai +.	 1000,‒ 

 		 Provient de la vente Jean Elsen 89 de 11 mars 2006, no. 898. 

510
* 510	 Souverain d 'or. 1750. Anvers. 2me type petit module. Buste couronné à droite. R/. écu couronné, 

dessous mm. et date. Delm. 211; de W. 1114; Fr. 132; Vanhoudt 809AN. 5.57 g. Superbe +. Prachtig 
+.	 1000,‒ 

Zilveren munten

511

* 511	 Escalin. 1752. Anvers. Lion debout s 'appuyant sur un écu, main au dessous. R/. écu couronné sur 
une croix de bâtons noueux, au-dessous millésime. de W. 1124; Vanhoudt 821AN. NGC MS66. FDC.	 400,‒ 

 		 NGC Top Pop! Finest known. 
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VLAANDEREN
KAREL DE EENVOUDIGE 898–929

512
* 512	 Denier. z.j. Brugge. Karolusmonogram binnen een parelrand ✠ GRΛT(Λ) D- REX. Kz. kort gevoet 

kruis ✠ BR(V)CCIΛ MO. Gaill. 1.1; MG. 698; Prou 174; MEC 1506. 1.56 g. RRR. Uitgebroken. 
Vrijwel prachtig.	 160,‒ 

 		 Bevroren naar het type van Karel de Kale. Uit veiling Künker 307 van 18 juni 2018, no. 13 - > uit de collectie Genaert. 

LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

Gouden munten

513

* 513	 Oud gouden schild met de adelaar. z.j. De graaf met zwaard zittend op een gotische troon, rechts 
schild met dubbele adelaar ✠ LVDOVICVS xx DEI x – x GRA x – COMES xx Z xx DNS xx FLAD 
'. Kz. gebloemd kruis in een vierpas ✠ XP 'C ⦂ VINCIT ⦂ etc. Delm. 454; Gaill. 207; Fr. 152 (96). 4.51 
g. RR. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 5000,‒ 

514
* 514	 Gouden lam. z.j. Lam Gods met kruis en banier naar links, daaronder LVD ' – CO : F '. Omschrift ·✠ 

AGN ⦂ (DEI ⦂ QVI ⦂ TO)LL ⦂ PCCA ⦂ MVDI ⦂ MISERERE ⦂ NOB. Kz. gebloemd kruis met adelaars 
in de hoeken in een vierpas ✠ XPC ⁑ VINCIT ⁑... etc. Delm. 457; Gaill. 210-211; Fr. 155 (103); VH/
Saunders 261. 4.49 g. R Lichte justeersporen. Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

FILIPS DE STOUTE 1384–1404

515
* 515	 Nobel. z.j. (ordonnantie 1389). De graaf met zwaard en bourgondisch wapenschild in schip P – HS 

– DEI xx GRA xx DVX xx BVRG xx COMES xx Z- xx DNS xx FLAND. Kz. binnen een polylobe 
gebloemd kruis, in de hoeken gekroonde leeuwtjes, P in het hart. DdP. 8.13; Delm. 474; Fr. 169 (107); 



147

VLAANDEREN

VH/Saunders 278. 7.58 g. RR. Vrijwel FDC.	 8000,‒ 

Zilveren munten

516
* 516	 Dubbele groot of leliaart. z.j. (Ordonnantie 1387). Twee wapens in het veld, daarboven FLA - DRES. 

Kz. kort gevoet kruis met dubbel omschrift. DdP. 7.9. 3.50 g. Zeer fraai.	 100,‒ 
 		 Naar verluid uit de muntvondst Zutphen 1958. 

FILIPS DE GOEDE 1419–1467

Gouden munten

517
* 517	 Gouden Nobel. z.j. (Ordonnantie 1428). Vorst met zwaard en wapenschild in schip, klimmende leeuw 

op achtersteven P – H 'S x;x – DEI x;x GRA x;x DVX x;x BVRG x;x COMES x;x Z;- x;x DN 'S x;x 
FLAND '. Kz. gebloemd leliekruis met gekroonde leeuwtjes in de hoeken en rozet in het hart IH 'C 
x;x AVTEM…. Delm. 483; DdP. 20.42; Fr. 179 (112). 6.60 g. R. Gaatje, lichte vouw en scheurtje. 
Zeer fraai.	 500,‒ 

518

* 518	 Gouden leeuw. z.j. (1454–1460). Zittende leeuw naar links PHS xx DEI xx GRA xx DVX xx BVRG 
xx COMES xx FLAND '. Kz. Bourgondisch wapen op gebloemd kruis SIT xx NOMEN xx DOMINI 
xx BENEDICTVM xx AMEN vuurijzer. GH. 3.2; DdP. 21.51; Delm. 489; Fr. 185 (118); VH/Saunders 
294. 4.21 g. Sterk uitgemunt. NGC MS62. 	 5000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 366 van 4 maart 2021, no. 682 (coll. Renes) - > uit veiling Glendining van 29 feb. 1956, no. 244 (coll. 
Lockett, Part III). 

519

* 519	 Gouden leeuw. z.j. (1454–1460). Zittende leeuw naar links PHS xx DEI xx GRA xx DVX xx BVRG 
xx COMES xx FLAND '. Kz. Bourgondisch wapen op gebloemd kruis SIT xx NOMEN xx DOMINI 
xx BENEDICTVM xx AMEN vuurijzer. GH. 3.2; DdP. 21.51; Delm. 489; Fr. 185 (118); VH/Saunders 
294. 4.16 g. NGC AU55. 	 4000,‒ 
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KAREL DE STOUTE 1467–1477

520
* 520	 Bourgondische goudgulden. 2e emissie (1474–1477). Brugge. Staande heilige met het andrieskruis, 

mmt. spoor onder de voeten xx – SANCTVS x – ANDREAS – xx. Kz. wapen op lang gevoet kruis 
xx KAROL – VS xx DEI – GRA xx CO xx – FLAND. GH. 32.3. Delm. 494; RBN 1877, p. 241; Fr. 
191 (123); Vanhoudt 46BG. 3.39 g. Enkele onregelmatigheden aan de rand. Zeer fraai +.	 500,‒ 

FILIPS IV 1621–1665

521

* 521	 Dubbele souverain d 'or. 1641. 2e type. Brugge. Borstbeeld met kleine kraag naar rechts, daarboven 
lelie tussen jaartal ·PHIL(·) IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· Kz. gekroond wapen met keten van 
het Gulden Vlies ·ARCHID· AVST· DVX· – (·)BVRG· CO· FLAN· Z-· C. GH. 324.6b var.; Delm. 
559 var.; Vanhoudt 637BG var.; Haeck 789. 10.90 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. 
NGC AU53. Zeer fraai +.	 10000,‒ 

 		 In de meeste standaardliteratuur zijn er geen Dubbele soevereinen van Vlaanderen van dit jaartal vermeld. Vanhoudt maakt 
melding van een piedfort op dubbel gewicht (22.16 g) die zich in de collectie van het British Museum zou bevinden. Echter, in de 
online catalogus op de website van het British Museum is deze munt niet terug te vinden. Haeck heeft het jaartal cursief en tussen 
blokhaken opgenomen in zijn catalogus; hiermee wil hij aangeven dat het jaartal theoretisch zou kunnen bestaan, maar hij in de 
praktijk geen fysiek stuk noch een afbeelding ervan heeft kunnen vinden. Ons archief, dat teruggaat tot 1880, maakt ook geen 
enkele melding van een stuk van dit jaartal. 

KAREL II 1665–1700

522
* 522	 Gouden dukaton of 8 souverein. 1694. Brugge. 4e type. Geharnast oud borstbeeld met lang golvend 

haar naar rechts, daaronder mt. lelie CAROL· II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX. Kz. gekroond 
wapen met schildhouders ·ARCHID· AVST – · – DVX· BVRG – · – C· FLAND· Z;- C 16·94. Gladde 
rand. GH. 346.4; Delm. 567; Fr. 229 (145); Vanhoudt 703BG; RBN 76 (1924), pp. 29-39. 44.15 g. 
RRRR. Mininiem defect op de rand. Prachtig.	 50000,‒ 

 		 Uit veiling Áureo & Calicó 218 van 8 april 2009, no. 950. De eerste Gouden dukatons van Karel II werden in 1666 ter ere van 
zijn troonsbestijging geslagen. Het betrof hier presentatiestukken en werden gezamenlijk met een serie Zilveren dukatons op 
meervoudig gewicht vervaardigd. Dergelijke Gouden dukatons zijn in de loop der jaren later nog sporadisch geproduceerd, wederom 
voor presentatieve doeleinden. De Gouden dukatons welke in 1694 te Brugge werden aangemunt vormen hierop een uitzondering. 
Van deze stukken is bekend dat zij een geijkt gewicht en een vastgestelde monetaire waarde hadden van 60 Gulden of 4 Dubbele 
soevereinen. De totale oplage van deze emissie bestond uit 639 exemplaren. Voor aanvullende informatie zie: M. Hoc, “La frappe 
du ducaton d’or sous Charles II (1666-1700). 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

Zilveren munten

523
* 523	 ½ Patagon. 1676. Brugge. Twee gekruiste stokken tussen jaartal, daarboven mt. lelie. Kz. gekroond 

wapen. GH. 351.4a var. (jaartal niet opgenomen); Delm. 348 var. (jaartal niet opgenomen); Vanhoudt 
699BS. 14.10 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Bijna prachtig.	 1000,‒ 

 		 Tot heden hebben wij nog nooit een stuk van dit jaartal mogen verhandelen. Wij kennen slechts twee andere exemplaren, waarvan 
er één in het Koninklijk Penningkabinet te Brussel ligt. 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
BELEG VAN ANTWERPEN 1814
ANTWERPEN / ANVERS

Bronzen munten

524
* 524	 10 Centiem. 1814. ANVERS / monogram Lodewijk XVIII in lauwerkrans / signatuur R / 1814. Kz. 

MONNAIE / OBSIDIONALE en 10 / CENT. v.Uden 29b1; Maill. 7.12; de Mey 38; Vanhoudt 907. 
24.97 g. Zeer net exemplaar. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

HAINAUT–HENEGOUWEN
PHILIPPE LE BON 1433–1467

Gouden munten

525

* 525	 Cavalier d 'or. s.d. Cavalier à droite PHS xx DEI xx GRA xx DVX xx BVRG xx Z- xx COM – ES 
xx HANONIE, à l 'exerque HANN. R/. écu de Bourgogne sur une croix fleuronnée SIT xx NOMEN 
xx etc. briquet. GH. 1.3; Ch. 156; Delm. 301; Fr. 267. 3.60 g. R NGC MS60. 	 3000,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

HOORNE–HORNES
PHILIPS VAN MONTMORENCY 1540–1568

Zilveren munten

526
* 526	 Sprenger of ¼ daalder. z.j. Gekroond wapenschild, omgeven door de orde van het Gulden Vlies. Kz. 

gebloemd kruis. Te Weert geslagen. Delm. 755; vdCh. 12.21. 7.21 g. Voorzijde licht decentrisch, fraai 
patina. Zeer fraai / Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

LIEGE-LUIK
CORNEILLE DE BERGHES 1538–1544

527
* 527	 4 Patards. s.d. Armes de Berghes dans un cartouche. R/. grande croix ornée. Dengis 856; de Ch. 461. 

HvH. G11. 4.48 g. Beau. Fraai.	 80,‒ 
 		 Provient de la fouille de Kempen. 

LOOS-LOON
THIERRY DE HEINSBERG 1336–1361

528
* 528	 Gros au lion. s.d. Lion rampant ✠ MONETA ☘ LOSEN '·. R/. croix pattée avec double légende 

THE – ORV – C ' x CO– MES. Baerten 59; Lucas 99; vdCh. 22.4. 2.70 g. RRR. Extrêmement rare. 
Beau. Fraai.	 400,‒ 

NAMUR–NAMEN
GUILLAUME I 1337–1391

529
* 529	 Double mite. s.d. Grand N dans le champ ✠ MON(ETA NAMVRCEN). R./ croix pattée longue (✠ 

GVI) – LELM – VS: C(O – MES). Ch. 136. 0.41 g. RRR. Beau+. Fraai +.	 80,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES

THORN
MARGARETHA IV VAN BREDERODE 1557–1577

Gouden munten

530

* 530	 Angelot. z.j. Scheepje met voor de mast gevierendeeld wapen daarboven M[argarethe] - B[rederode]: 
MOИETA xx ИOVA xx AVREA xx THOREИSIS. Kz. Sint Michaël en de draak SANCTVS x(x) etc. 
Delm. 266; vdCh. 17.7; Wolt. 6; Lucas 15; Fr. 173f (Belgium 242). Latijns omschrift. 5.03 g. RR. 
PCGS MS62. 	 5000,‒ 

Zilveren munten

531

* 531	 Daalder. 1569. Wapen met vier klimmende leeuwen tussen M – DB, daarboven Madonna met kind 
tussen het jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MAXIMILIA· II·…. Delm. 774 var.; Wolt. 
17; Dav. 8672. R NGC AU58. Bijna prachtig.	 500,‒ 

TOURNAI–DOORNIK
ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

532
* 532	 Double albertin. 1602. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d 'or ALBERTVS· ET· – 

ELISABET· D: G·. R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime ARCHID· AVST· 
DVCES· BVRG· ET· DOM· TORN (N rétrograde)· Z tour. GH. 284.7a; Delm. 437; H. 2; Fr. 389; 
Vanhoudt 582TO. 5.15 g. Couleur originale. Superbe. Prachtig.	 400,‒ 

 		 From the Kempen Hoard. 
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KONINKRIJK

Zilveren munten

533

* 533	 Patagon. s.d. Croix de bâtons noueux, en haut tour. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison 
d 'or. GH. 311.7a; Delm. 260; Dav. 4438. NGC UNC Details, Obv Cleaned. 	 150,‒ 

KONINKRIJK

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Zilveren munten

534
* 534	 Zilveren dukaat. 1795. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE Id provincie ZEELAND met ZEL· in het omschrift. Mt. ♖. 
Variant met 'normaal ' geplaatst jaartal, zonder punt achter MON en zonder punt achter ZEL. Sch. 61 
var. 27.88 g. RR. Zeer zeldzame variant. Centraal enigzins zwak uitgemunt. Zeer fraai +.	 120,‒ 

535
* 535	 Zilveren dukaat. 1796. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 65. 28.12 g. Krasjes op voorzijde. Zeer fraai.	 100,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

536
* 536	 Zilveren dukaat. 1798. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 66. 28.17 g. R. Haarlijntjes, grotendeels orginele muntkleur. Prachtig.	 150,‒ 

537
* 537	 Zilveren dukaat. 1797. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 66. 28.33 g. RR. Zeldzaam jaar. lichte zwakte op keerzijde. Zeer fraai.	 250,‒ 

538
* 538	 Zilveren dukaat. 1798. TYPE I e provincie UTRECHT Staande ridder met zwaard en provinciewapen 

aan lint MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Sch. 67. 28.12 g. R Enig kopergroen, deels originele muntkleur. Prachtig.	120,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

539
* 539	 Zilveren dukaat. 1799. TYPE I e	

provincie UTRECHT. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. met TRAI. in het omschrift. Mt. stadsschild. Sch. 68. R Haarlijntjes, 
deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 200,‒ 

540
* 540	 Zilveren dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Sch. 69a. Normale 8 in jaartal. 27.73 g. S. Haarlijntjes, enige vlektjes, echter grotendeels 
originele muntkleur. Prachtig +.	 200,‒ 

541
* 541	 Zilveren dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Sch. 69a. Normale 8 in het jaartal. 28.27 g. S Deels originele muntkleur. Prachtig.	 200,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

542
* 542	 Zilveren dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT Staande ridder met zwaard en 
provinciewapen aan lint. MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Sch. 70a. 27.178 g. R Haarlijntjes. Zeer fraai +.	100,‒ 

543
* 543	 Zilveren dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 71. 28.17 g. R Zwak geslagen centrum, deels originele muntkleur. 
Prachtig.	 120,‒ 

544
* 544	 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 72a. Ridder met lang zwaard. 27.08 g. Deels originele muntkleur. Bijna 
prachtig.	 120,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

545
* 545	 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Sch. 72b. Met kort zwaard. 27.85 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 

546
* 546	 Zilveren dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Sch. 73. 27.69 g. Licht gereinigd. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

547
* 547	 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: ARG: PRO: 

CONFŒ: BELG: TRAI•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de kroon. Kabelrand. 
Sch. 74. 28.33. Fraai exemplaar met aantrekkelijke patina en deels originele muntkleur. Prachtig.	 120,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

548
* 548	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I a provincie GELDERLAND met D: 
GEL: &: C: Z: in het omschrift. Mmt. korenaar. Sch. 77a. Met grote letters en hoge waardeaanduiding. 
31.43 g. Klemspoortjes. Zeer fraai.	 90,‒ 

549
* 549	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND met FÆD: 
en HOLL· in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en ❀ op altaar. Sch. 79. 31.52 g. Blauwe 
patina. Zeer fraai.	 90,‒ 

550
* 550	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–FRIESLAND met 
FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Var: altaar met ster tussen twee 
bladeren en omschrift kz. met grote letters. Sch. 85a1. 31.48 g. Enkele gietgalletjes. Prachtig.	 200,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

551
* 551	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–FRIESLAND met 
FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Altaar met guirlande maar zonder 
ribbels. Op keerzijde geen ruimte tussen WESTF: en kroon. Sch. 85cc. 31.57 g. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

552
* 552	 Zilveren dukaat. 1806. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 121. 28.25 g. S. Enige haarlijntjes, centraal 
gietgal. Grotendeels originele muntkleur. Prachtig +.	 250,‒ 

553
* 553	 Zilveren dukaat. 1806. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 121. 28.24 g. S. Haarlijntjes, minieme vlekjes. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

554
* 554	 20 Gulden. 1810. Hoofd naar links zonder graveursnaam LODEW. NAP. KON. VAN HOLL. Kz. 

gekroond Nederlands–Napoleontisch wapen tussen waardeaanduiding 20 – GN. daaronder jaartal 
KONINGRIJK – HOLLAND. Mmt. bij. Randschrift DE NAAM DES HEEREN ZY GELOOFD ★. 
Sch. 125; Fr. 320 (1); Delm. 1177. 13.62 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Gematterde details met glanzende 
velden. Vrijwel FDC / Prooflike.	 20000,‒ 

 		 De aanmunting van de gouden 20 Gulden- en 10 Guldenstukken van Lodewijk Napoleon is slechts op zéér beperkte schaal uitgevoerd. 
A.O. van Kerkwijk schetst in zijn artikel ‘De Munten van Koning Lodewijk Napoleon’ (Jaarboek voor Munt- en Penningkunde 
1914, blz. 1-67) een zéér rommelig verloop van het ontwerpproces tot en met de daadwerkelijk aanmunting. De vele verschillende 
proefstukken met foutieve om- en randschriften, de diverse ontwerpen van de beeldenaar en de grote hoeveelheid verschillende 
denominaties (zowel in Franse Francs als in de ‘Provinciale’ en ‘Decimale’ eenheden) zijn daar een resultaat van. Reeds in 
november 1808 had de Muntmeester G.J.L. du Marchie Sarvaas aan de Essayeur-Generaal W.A.A. Poelman verzocht om hem 
goud te zenden zodat er proefslagen vervaardigd konden worden op de nieuwe muntpersen van Salneuve. De gestegen goudprijs 
en de slechte werking van de randingswerktuigen zorgden er echter voor dat de daadwerkelijk aanmunting voor de omloop niet 
zou plaatsvinden. Du Marchie Sarvaas bericht Minister van Financiën Gogel op 23 februari 1810 per brief dat hij ‘uitgenomen 
eenige zeer weinige stukken voor mijne Famielie of goede vrienden geen andere als proefstukken (heeft) afgegeven’. Uit veiling 
Coin Investment 57 van 29 & 30 okt. 2001, no. 273 - > uit veiling De Nederlandsche Muntenveiling van feb. 1994, no. 1948 - > 
uit veiling Schulman 245 van 6 jun. 1967, no. 781 - > uit veiling Sotheby 's Cairo van 24 feb. 1954, no. 921 (coll. ZKH koning 
Farouk van Egypte). 

Zilveren munten

555
* 555	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.32 g. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

556
* 556	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.20 g. Blauwe patina. Prachtig.	300,‒ 
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NAPOLEON I 1810 - 1813

NAPOLEON I 1810 - 1813

Gouden munten

557
* 557	 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, mt. 

mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. 6.42 g. R Bijna zeer fraai.	 400,‒ 

Zilveren munten

558
* 558	 ½ Franc. 1813. Gelauwerd hoofd naar rechts, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, mt. 

mast, mmt. baars. Gladde rand. Te Utrecht geslagen. Sch. 172; Gad. 399; KM 162.15. 2.47 g. RR. 
Minieme justeersporen. Prachtig.	 500,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

Gouden munten

559

* 559	 10 Gulden of gouden tientje. 1818. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–1837). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 174. RRR. NGC XF40. Zeer fraai.	 7500,‒ 

 		 Volgens Jacques Schulman zijn er van dit jaartal slechts een beperkt aantal stukken als proeven geproduceerd. Een substantiële 
aanmunting voor circulatie is nooit tot stand gekomen. Inclusief dit stuk zijn in totaal slechts vier exemplaren gewaardeerd door 
NGC en PCGS. 

560  
* 560	 10 Gulden of gouden tientje. 1830 over 1829. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a 

(1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. – (vgl. 183a). 6.76 g. RRRR. 
Ongepubliceerde overslag. Vrijwel FDC.	 10000,‒ 

 		 Deze hoogst curieuze jaartalwijziging is in de literatuur onbekend. Voor de aanmunting van de gouden tientjes in 1830 werd een 
groot aantal stempels uit verscheidene jaren van het voorgaande decennia hergebruikt; exemplaren waar stempels van het uiterst 
zeldzame jaar 1829 zijn hersneden, waren ons tot op heden onbekend. In ons archief komen sporadische gouden tientjes van 1830 
met sporen van andere jaartalswijzigingen, echter is dit sedert 1880 de eerste maal dat wij 1830 over 1829 mogen aanbieden. 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

561
* 561	 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1839–1840). 

Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. Licht opgewreven, minieme klemspoortjes. 
Prachtig.	 300,‒ 

562
* 562	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.71 g. Vrijwel FDC.	 600,‒ 

563
* 563	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.75 g. Enige krasjes. Prachtig.	 450,‒ 

564
* 564	 Gouden Bleyensteinse duit of Van Lanschotje. 1819. geslagen in 1962. Ovaal schild tussen 2 

lauriertakken. Kz. + I + / .1819. Sch. 382d. 2.51 g. In originele groen-fluwelen casette van Koninklijke 
Begeer. Vrijwel UNC.	 120,‒ 

Zilveren munten

565
* 565	 3 Gulden. 1819. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 241. Scheve 9. 32.37 g. R. Haarlijntjes en fout in muntplaatje, 
doch een net exemplaar. Vrijwel prachtig / Zeer fraai.	 500,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

566
* 566	 3 Gulden. 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 242. 32.27 g. Haarlijntjes. Bijna zeer fraai.	 300,‒ 

567
* 567	 3 Gulden. 1831 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 249a. Zonder streepje tussen kroon en wapenschild. 
32.06 g. S Originele muntkleur. Prachtig +.	 1000,‒ 

568
* 568	 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.34 g. Zeer duidelijke overslag. Prachtig +.	 1000,‒ 

569
* 569	 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.08 g. Zeer duidelijke overslag, haarlijntjes, 
minieme corrosie onder buste. Zeer fraai.	 350,‒ 
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570
* 570	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht 

geslagen. Sch. 257. 24.81 g. S Zeer fraai.	 150,‒ 

571

* 571	 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch. 261. NGC AU55. 	 300,‒ 

572
* 572	 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 261. 10.61 g. Lichte haarlijntjes. Zeer fraai.	 150,‒ 

573
* 573	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 264. Zonder streepje tussen kroon en wapen. 10.70 g. Opgewreven. Bijna zeer 
fraai.	 120,‒ 
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574
* 574	 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 267. 10.72 g. Lichte haarlijntjes, mooie donkere patina. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

575
* 575	 1 Gulden. 1832. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 267. 10.70 g. Zwakkere slag, iets opgewreven. Zeer fraai.	 100,‒ 

576
* 576	 ½ Gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. palmtak, mt. 

B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.40 g. S Gereinigd. Bijna prachtig.	 180,‒ 

577  

* 577	 ½ Gulden. 1830 over 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. 
palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch.– (vgl. 283). RRRR. Ongepubliceerde overslag. Haarlijntjes. 
NGC MS60. Vrijwel UNC.	 3000,‒ 

578
* 578	 ½ Gulden. 1830 over 182x. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. 

palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 283. 5.34 g. R. Haarlijntjes, goudkleurig patina. Zeer fraai.	180,‒ 
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579
* 579	 Misslag 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Ca. 30% decentrisch geslagen. Sch. 290. 4.24 g. RRR 
Als dergelijke misslag uiterst zeldzaam. Prachtig +.	 300,‒ 

 		 Uit veiling Christie 's Amsterdam, 10 Mei 1984, no. 290 (coll J. Berkman). 

Bronzen munten

580
* 580	 1 Cent. 1822. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 326. Deels met originele muntkleur. Prachtig +.	 100,‒ 

581
* 581	 ½ Cent. 1819. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 351. 1.84 g. RR. Vondstexemplaar, enige aanslag en corrosie. Vrijwel zeer fraai 
/ Bijna fraai.	 200,‒ 

WILLEM II 1840–1849

Gouden munten

582
* 582	 Dubbele Willem of 20 gulden. 1848. Hoofd naar rechts door D. v. d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts en gehalteaanduiding. Randschrift 
GOD ★ ZY ★ MET ★ ONS· ★. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 499; Fr. 335. 13.43 g. RRR. 
Geslagen met gepolijste stemples. Vrijwel FDC / Proof.	 8000,‒ 

Zilveren munten

583
* 583	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1841. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 506. 24.83 g. RR. Haarlijntjes. Bijna zeer fraai.	350,‒ 
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584
* 584	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1843. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

II a (1843–1845). Mmt. lelie. Sch. 508. 24.94 g. Kleine krasjes. Prachtig.	 150,‒ 

585
* 585	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510. 25.08 g. 	 500,‒ 

586

* 586	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510a. Met streepje tussen kroon en 
wapenschild. NGC AU58. Prachtig +.	 300,‒ 

587
* 587	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. 25.04 g. 	 400,‒ 
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588
* 588	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. 24.87 g. Prachtig.	 250,‒ 

589

* 589	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. NGC AU55. Prachtig.	 150,‒ 

590
* 590	 Inlandse nabootsing 2½ Gulden of rijksdaalder. 1858. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. –. 23.35 g. Hoogst curieus, fraai 
vervaardigd. Zeer fraai +.	 150,‒ 

 		 Waar het portret of de voorzijde stilistisch vrij overeenkomstig is met de originele rijksdaalders van Willem II, wijkt dit stuk op 
andere vlakken significant af. Niet alleen is het jaartal 1858 logischerwijs onmogelijk voor Willem II, maar ook de lettervormen op 
met name de keerzijde zijn ietwat knullig te noemen. Tevens ontbreekt het randschrift. Gezien de afwijkende stijl en het curieuze 
jaartal zal het stuk wellicht niet voor de Nederlandse circulatie zijn bestemd; hoogstwaarschijnlijk betreft het hier een inlandse 
nabootsing uit Nederlands-Indië, waar dergelijke onvolkomenheden minder opvielen. 

591

* 591	 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–1846). 
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Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 523. Fraai donker gepatineerd. NGC AU55. Prachtig.	 150,‒ 

592
* 592	 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–1849). 

Mmt. zwaard. Sch. 526. 9.98 g. Licht opgwreven, grotendeels originele muntkleur. Prachtig +.	 100,‒ 

593

* 593	 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 533. NGC MS65. FDC.	 100,‒ 

594

* 594	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. 
Sch. 535. NGC MS66. FDC.	 125,‒ 

Bronzen munten

595

* 595	 ½ Cent. 1846. Gekroonde W tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1846–1847). Mmt. zwaard. 
Sch. 540. S NGC MS65 BN. FDC.	 100,‒ 

596

* 596	 ½ Cent. 1846. Gekroonde W tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1846–1847). Mmt. zwaard. 
Sch. 540. S NGC MS65 BN. FDC.	 90,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

597
* 597	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – 

G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, tekst 
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onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.70 g. Licht opgewreven. Bijna prachtig.	 200,‒ 

598
* 598	 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 

Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 550. 6.71 g. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

599
* 599	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 

Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 551. 6.72 g. FDC.	 250,‒ 

600
* 600	 10 Gulden of gouden tientje. 1879. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 

Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 552. 6.70 g. Prachtig +.	 250,‒ 

601
* 601	 10 Gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen 

tussen 10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552a. 6.71 g. R Vrijwel FDC.	 400,‒ 

602
* 602	 10 Gulden of gouden tientje. 1887. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 

Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 556. 6.71 g. S. FDC.	 300,‒ 
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603
* 603	 10 Gulden of gouden tientje. 1887. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 

Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 556. 6.71 g. S. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

604
* 604	 10 Gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 

Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. 6.73 g. R. Vrijwel 
FDC.	 400,‒ 

605
* 605	 10 Gulden of gouden tientje. 1889. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 

Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 558. 6.72 g. Vrijwel 
FDC.	 250,‒ 

Zilveren munten

606
* 606	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1859. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 585. 24.96 g. R. in deze kwaliteit. Vrijwel FDC.	 300,‒ 
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607
* 607	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1871. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 597. 24.96 g. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 180,‒ 

608
* 608	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1871. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 597. 24.91 g. Krasjes. Prachtig +.	 90,‒ 

609
* 609	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. 24.95 g. Zeer scherp stuk met gematteerde 
details. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

610
* 610	 1 Gulden. 1851. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 605. 

9.99 g. Veelkleurige patina. Prachtig +.	 100,‒ 
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611
* 611	 1 Gulden. 1854. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 607. 

9.99 g. Vrijwel volledig originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

612

* 612	 1 Gulden. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 617. 
NGC UNC Details, Cleaned. 	 100,‒ 

613

* 613	 1 Gulden. 1866. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 618. 
NGC MS63. 	 550,‒ 

614
* 614	 25 Cent of kwartje. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 

(1887). Mmt. bijl + ster. Sch. 637. 3.56 g. R Iets opgewreven. Zeer fraai +.	 150,‒ 

615

* 615	 10 Cent of dubbeltje. 1876. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 654. NGC MS67. FDC.	 300,‒ 

616

* 616	 10 Cent of dubbeltje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I e (1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 665. 1.40 g. NGC MS65. FDC.	 90,‒ 
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617

* 617	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. 0.68 g. RR. Exceptionele kwaliteit voor dit uiterst zeldzame 
jaartal. NGC AU Details. Prachtig +	 1000,‒ 

618
* 618	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. 0.68 g. RR. Haarlijntjes. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

619

* 619	 5 Cent of stuiver. 1863. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 671. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

620   
* 620	 10 Gulden of gouden tientje. 1897 over 1897. Hoofd naar links of naar rechts. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I (1892–1897). Jong hoofd met ‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. 
Sch. 742b. Parels los. 6.73 g. R. Zeldzame overslag. Prachtig +.	 1500,‒ 

621
* 621	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong 

hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse parels. 6.71 
g. Originele muntkleur. FDC.	 300,‒ 

622
* 622	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong 

hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse parels. 6.71 
g. Vrijwel FDC.	 300,‒ 
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623
* 623	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744a. 6.74 g. S Haarlijntjes. Prachtig.	 250,‒ 

624
* 624	 10 Gulden of gouden tientje. 1911. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 745. 6.71 g. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

625
* 625	 10 Gulden of gouden tientje. 1912. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 746. 6.71 g. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

626

* 626	 10 Gulden of gouden tientje. 1926. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 750. NGC MS63. FDC.	 250,‒ 

627  

* 627	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 
Sch. 754. RRRR. Uiterst zeldzaam. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR62. 	 2000,‒ 

 		 Als proof hebben wij dit jaartal sedert 1880 slechts enkele malen mogen verhandelen. 

628
* 628	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.35 g. Prachtig +.	 150,‒ 
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629
* 629	 Gouden dukaat. 1917. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 770. 3.50 g. UNC.	 200,‒ 

630
* 630	 Gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.50 g. UNC.	 150,‒ 

Zilveren munten

631
* 631	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.97 g. S Opgewreven. Zeer 
fraai.	 100,‒ 

632
* 632	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 25.05 g. S. Deels originele 
muntkleur. Prachtig.	 120,‒ 
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633

* 633	 1 Gulden. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door W. 
J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 797. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

634

* 634	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. S NGC MS62. 	 400,‒ 

635

* 635	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. S PCGS MS62. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

636
* 636	 1 Gulden. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 815. 10.03 g. Krasjes. Vrijwel UNC.	 120,‒ 

637
* 637	 1 Gulden. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 819. 10.00 g. In het verleden opgewreven, desondanks 
ontstaat er een nieuwe lichte patina. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 
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638
* 638	 ½ Gulden. 1912. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 838. 5.00 g. Originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

639
* 639	 ½ Gulden. 1919. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen mantel’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 840. 4.99 g. Prachtig +.	 80,‒ 

640
* 640	 25 Cent of kwartje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ 

door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 852. 3.57 g. UNC.	 90,‒ 

641

* 641	 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. 3.57 g. S. Originele muntkleur. NGC MS64. FDC.	 480,‒ 

642
* 642	 25 Cent of kwartje. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 860. 3.59 g. R. Originele muntkleur. Prachtig +.	 150,‒ 

643
* 643	 10 Cent of dubbeltje. 1894. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 879. 1.38 
g. Prachtig.	 80,‒ 
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644

* 644	 10 Cent of dubbeltje. 1912. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 891. NGC MS63. Vrijwel FDC.	 125,‒ 

645

* 645	 10 Cent of dubbeltje. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 893. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

646

* 646	 10 Cent of dubbeltje. 1934. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1934–1941). ‘Ouder 
hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 905. NGC MS62. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

Bronzen munten

647

* 647	 2½ Cent. 1904. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I b (1903–1906). Kleinere letters, mmt. en mt. Gewijzigde tekening. Mmt. hellebaard. Sch. 
951. Originele muntkleur. NGC MS65 RB. FDC.	 100,‒ 

BEWERKTE MUNTEN TWEEDE WERELDOORLOG / STIL VERZET
Zilveren munten

648
* 648	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1932. TYPE IV a (1929–1933). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 

Mmt. zeepaard. Gegraveerd met helm waarop Nederlandse leeuw, in het omschrift oranjetak en vlag 
ORANJE · ZAL · OVERWINNEN. Sch. 787. 24.65 g. RR. Haarlijntjes, bovengemiddeld uitgebreide 
gravering. Zeer fraai.	 250,‒ 

 		 Aanpassingen van Rijksdaalders als teken van 'stil verzet ' komen aanmerkelijk minder voor dan aanpassingen van de Guldens. 
Aangezien de Rijksdaalders van 1940 maar deels in omloop werden gebracht, zijn bij deze denominatie ook andere jaren behalve 
1940 gebruikt. 
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651



180

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

649
* 649	 Wilhelmina in London Gulden. 1940. Helm op hoofd gegraveerd. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 829. 9.88 g. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.

650
* 650	 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 

Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. 3.65 g. RR. Originele 
muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

651

* 651	 10 Cent of dubbeltje. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV e (1944). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 
Mt. D + eikel. Te Denver voor Nederland geslagen. Sch. 1062. 1.40 g. RRR. NGC AU58. Prachtig.	 5000,‒ 

JULIANA 1948–1980

Gouden munten

652
* 652	 Gouden dukaat. 1960. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1960). Mmt. vis. Sch. 1078. 3.48 g. RR. Vrijwel UNC.	 150,‒ 

653

* 653	 Herslag Grote oude gouden rijder Zeeland. 1606/1966. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. NGC PF68 CAMEO. FDC.	 400,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

Zilveren munten

654

* 654	 Proofset (3). 1964. Incomplete set bestaande uit 10 Cent, 25 Cent en 2½ Gulden. Sch. 1177, 1146, 
1100. RRR. PCGS PR65 Cameo; PCGS PR65 Cameo; PCGS PR66 Cameo. Gepolijste stempel / FDC.	550,‒ 

BEATRIX 1980–2013

Nikkelen munten

655
* 655	 5 Gulden Misslag. (1987-2001). Half portret naar links, rechts in het veld verticaal BEATRIX / 

KONINGIN DER / NEDERLANDEN. Kz. waarde-aanduiding. 9.20 g. Spectaculaire misslag, vele 
malen geslagen. Randschrift deels leesbaar. UNC.	 100,‒ 

656
* 656	 2 Euro Misslag. 2007. Ontwaard. UNC.	 200,‒ 

657
* 657	 2 Euro Misslag. 2009. Ontwaard. UNC.	 200,‒ 
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OVERZEE

658
* 658	 2 Euro Misslag. 2010. Ontwaard. UNC.	 200,‒ 

659
* 659	 2 Euro Misslag. 2013. Ontwaard. UNC.	 200,‒ 

WILLEM–ALEXANDER 2013–

660
* 660	 2 Euro Misslag. (2013-2022). Ontwaard. Blanco. UNC.	 200,‒ 
 		 Het is niet zeker om welk land het hier gaat. 

661
* 661	 2 Euro Misslag. (2013-2022). Ontwaard. UNC.	 200,‒ 

OVERZEE

VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

Bronzen munten

662
* 662	 Larijn of Tang. z.j. (ca. 1658-1660). Dubbele reep koper in het midden omgebogen, wapen van 

Batavia op de uiteinden ingestempeld. Scho. 20. 5.94 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. 
Zeer fraai.	 1000,‒ 
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PROVINCIALE MUNTEN

663
* 663	 Larijn of Tang. z.j. (ca. 1658-1660). Dubbele reep koper in het midden omgebogen, wapen van 

Batavia op de uiteinden ingestempeld. Scho. 20. 5.67 g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. 
Zeer fraai.	 1000,‒ 

Tin munten

664
* 664	 Pitje. 1744. Rond centraal gat A: O. 17.44. VOC-monogram. Scho. –; N.vdCh. –; Millies –. 0.95 g. 

RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Voor het type van zeldzame kwaliteit. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 
 		 Ongepubliceerd in vrijwel alle naslagwerken. 

665
* 665	 Pitje. 1744. Rond centraal gat A: O. 17.44. VOC-monogram. Scho. –; N.vdCh. –; Millies –. 1.20 g. 

RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Licht decentrisch gat. Zeer fraai +.	 400,‒ 
 		 Ongepubliceerd in vrijwel alle naslagwerken. 

PROVINCIALE MUNTEN
GELDERLAND
Zilveren munten

666
* 666	 1 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd en mmt. korenaar aan begin van omschrift, jaartal in 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. , in cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 67; Delm. 
1186. 10.51 g. Licht opgewreven. Zeer fraai +.	 150,‒ 

667
* 667	 1 Gulden. 1790. Staande Nederlandse maagd en mmt. korenaar aan begin van omschrift, jaartal in 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – GL (zonder punt), in cartouche VOC. Kabelrand. 
Scho. 68; Delm. 1186. 10.45 g. Deels originele muntkleur. Prachtig +.	 300,‒ 
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PROVINCIALE MUNTEN

WEST–FRIESLAND

668

* 668	 Dukaton of zilveren rijder. 1738. Type Ia. Ruiter naar links boven gewestelijk wapentje mmt. knol 
MON: FŒD: BELG: PRO: WESTF: IN USUM SOCIET: IND: ORIENT. Kz. generaliteitswapen, 
jaartal boven de kroon, VOC in cartouche onder het wapen. Gladde rand. Scho. 42; Delm. 1064; Dav. 
419. 31.95 g. RR. NGC VG10. Fraai.	 2000,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 17 van 11 nov. 1996, no. 869. 

669

* 669	 1 Gulden. 1787. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 
I - GL. in cartouche VOC . Scho. 70d; Delm. 1187. :FŒ : B onder het lofwerk. Zeldzamer jaar met 
kromme. 7. RRR. . Twee minieme onevenheden in het muntplaatje. Voor dit type sublieme kwalietiet 
met originele muntkleur. NGC MS61. 	 2500,‒ 

NGC Top Pop! Finest known! Deze zeldzame varrant met kromme 7 is in de afgelopen 35 jaar niet meer bij ons voorgekomen. This rare 
varriant with curved 7 has not been handled by us in the past 35 years. Two small irregularities in the field. Of exquisit quality 
for this type with original coin luster. 

670

* 670	 1 Gulden. 1790 over 1787. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Scho. 71b. In jaartal Arabische 1 en kromme 7; Klop E41 
weerhaken Soumenep of Madura ster. RRR. Uiterst zeldzame combinatie klop en overslag. Munt: 
Bijna zeer fraai. Klop: Zeer fraai +. NGC VF35 cs XF standard. 	 1600,‒ 

 		 Guldens van de Verenigde Oost-Indische Compagnie met de klop weerhaken van Soumenep of de Madura ster hebben wij één 
enkele keer aangetroffen in veiling Schulman 30 van 8-10 nov. 2004, nr. 58 (ander jaar). We have been able to locate just one other 
gulden of the Dutch East India Company with the countermark Madura star, this was in auction Schulman 30 of 8-10 nov. 2004, 
lot 58 (other date). 
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PROVINCIALE MUNTEN

671
* 671	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST. jaartal 

na omschrift, in cartouche VOC. Onder lofwerk FŒ: BELG:. Kabelrand. Scho. 75a; Delm. 1205b. 
5.18 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

ZEELAND

672
* 672	 3 Gulden. 1789. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 – GL., daaronder in een cartouche monogram. Kabelrand. Scho. 64. 31.61 g. R. In 
het verleden licht gereinigd, graffiti. Zeer fraai.	 300,‒ 

UTRECHT

673
* 673	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. jaartal 

boven de kroon, onder het wapen VOC . Kleinere letters. Kabelrand. Scho. 73b; Delm. 1205d; V. 
201.4. 5.21 g. Zeer fraai +.	 150,‒ 

674
* 674	 ½ Zilveren duit. 1760. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

403. 1.37 g. Miniem krasje. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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PROVINCIALE MUNTEN

Bronzen munten

675

* 675	 Duit. 1794. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Scho. 320. 
Deels originele muntkleur. NGC MS62 BN. Prachtig +.	 100,‒ 

676

* 676	 ½ Duit. 1753. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Scho. 387. NGC MS62 BN. 
Prachtig +.	 80,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN
Tin munten

677
* 677	 Tinnen duit. 1796. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1796. Scho. 486. RRR. 

Onregelmatigheden in het plaatje. Zeer fraai +.	 100,‒ 

678
* 678	 Tinnen duit. 1796. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1796. Scho. 486. RRR. 

Gespleten, enige deposities. Zeer fraai +.	 100,‒ 

679
* 679	 Tinnen duit. 1797. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1797. Scho. 487. RR. 

Miniem gespleten, doch net, corrosie-vrij exemplaar. Bijna prachtig.	 100,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806
BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN
Zilveren munten

680

* 680	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 
Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. Grote mast onder T. NGC MS61. FDC.	 750,‒ 

681
* 681	 ¼ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen ¼ - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 492a. Grote mast onder T. 2.77 g. Enkele kleine krasjes in veld. Prachtig +.	 80,‒ 

682
* 682	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type I. Op groter plaatje en met binnencirkel op kz. Driemaster, daaronder 

jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ⅛ - G daarboven mt. 
★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 494a. Grote mast onder 
TA. 1.25 g. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

683
* 683	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type I. Op groter plaatje en met binnencirkel op kz. Driemaster, daaronder 

jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ⅛ - G daarboven mt. 
★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 494c. Grote mast onder 
eerste voet van A. 1.26 g. Goudkleurig patina. Prachtig.	 100,‒ 

684
* 684	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type II. Groot plaatje en met binnencirkel op kz. Driemaster. Kz. 

generaliteitswapen tussen 1/8 G daarboven mt. ★ van Enkhuizen. Scho. 496. 1.19 g. Goudkleurige 
patina. Vrijwel FDC.	 80,‒ 



188

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811

MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN
Bronzen munten

685

* 685	 Duit. 1805. Overijssel. INDIÆ / BATAV: / I805. Kz. gekroond provinciewapen tussen 5 – 1⁄16 / G. 
Mmt. adelaar. Scho. 516e. NGC MS61 BN. 	 100,‒ 

686
* 686	 ½ Duit. 1802. Holland. ★ / INDIÆ / BATAV: / I802. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄32 / G. 

Scho. 518. RR in deze kwaliteit. FDC.	 100,‒ 
 		 Van dezelfde stempels als het exemplaar uit de collectie Berkman (Schulman 358, kavel 907). 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

687
* 687	 Contemporaine nabootsing ½ Stuiver-bonk. 1804. Waarde ⁴⁄₁: S (retrograde): in rechthoekige 

parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 551. 4.86 g. RRR. Gezien het geringe gewicht, de 
retrograde S en verkeerd weergegeven fractie, betreft het hier een curieuze eigentijdse nabootsing. 
Zeer fraai.	 90,‒ 

688
* 688	 ½ Stuiver-bonk. 1804. Waarde ½: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

551. Ondanks het krappe muntplaatje is het jaartal nog net te achterhalen. 6.74 g. RRR. Zeer fraai.	 100,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811
MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN
Zilveren munten

689
* 689	 Zilveren duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. 

Gladde rand. Scho. –; vgl. Scho. 557. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid. Haarlijntjes. 
Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 		 Zilveren afslagen van dit type zijn niet vermeld door Scholten noch in enig ander naslagwerk. 
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BRITS BESTUUR 1811–1816

BRITS BESTUUR 1811–1816
MUNTEN IN INDIË GESLAGEN

690
* 690	 Ropij. 1814 / AH 1229 / AS 1741. Mmt. Z en Javaans schrift op de voorzijde en Arabisch op de 

keerzijde. Kabelrand. Scho. 593. 5.77 g. RRR. Enige aanslag en laminatie. Zeer fraai +.	 100,‒ 

Tin munten

691
* 691	 Tinnen duit. 1814. Een grote V tussen E – C, daarboven I, eronder jaartal. Kz. · 1 · / DOIT / JAVA / 

·. Scho. 614. Voor het type een net stuk zonder corrosie. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

WILLEM I 1816–1840

Bronzen munten

692
* 692	 ½ Stuiver of dubbele duit. 1826. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ½ – ST. Kz. ★ / NEDERL. 

/ INDIE / jaartal. Te Utrecht geslagen. Scho. 642. Zeer net exemplaar met glanzende velden en originele 
muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

693
* 693	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE / 

NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

694

* 694	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE / 
NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. Met grote 8. NGC MS62 BN. Prachtig +.	 150,‒ 
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NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

695
* 695	 1 Cent. 1834. Mmt. J. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / jaartal / mmt. 

Scho. –. RRR. In Scholten niet vermeld. Zeer fraai.	 100,‒ 

WILLEM II 1840–1849

696
* 696	 Dubbele duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 

schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 743. Net exemplaar. Zeer fraai +.	 80,‒ 

WILLEM III 1849–1890

697

* 697	 1 Cent. 1858. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 783. Originele muntkleur. NGC 
MS64 RB. Mint error planchet crack @ 9:00. 	 1000,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

698

* 698	 2½ Cent als penning in goud geslagen. 1945/(later). TYPE III mmt. palmboom en mt. P ontbreken. 
Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in 
het Maleis en Javaans. Vgl. Scho. 932. Nummer 244. Met gepolijste stempels geslagen. NGC PF67 
CAMEO. Proof.	 1250,‒ 
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Munten uit de Archipel

Bronzen munten

699

* 699	 2½ Cent. 1907. TYPE Ib mmt. kleinere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 
in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 868. NGC MS65 
BN. FDC.	 150,‒ 

Munten uit de Archipel
BUITENLANDSE MUNTSLAG VOORZIEN VAN INLANDSE KLOPPEN

Zilveren munten

700
* 700	 ½ Reaal batu. n.d. Eenvoudige vierbladige instempeling op de keerzijde van een 165(.) Mo Mexico 

4 Reales Cob (essayeur P). Voor het type vgl. KM. 38. 13.71 g. Graffiti keerzijde. Munt: Fraai. Klop: 
Zeer fraai. 	 400,‒ 

 		 The attribution of this piece to the Indonesian archipelago rests on the 4 petalled countermark and the graffiti. An 8 Reales cob 
sold at Daniel Frank Sedwick Auction 26 (1 Nov. 2019) lot 589, possessed two countermarks, the 5 petalled flower of Soumanep 
and this same crude 4 petalled flower. The graffiti on this piece (also found on the piece from the Sedwick sale) is Javanese script. 

DE VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE in Voor-Indië
PALIAKATE

701
* 701	 Persische Abbasi van 5 Sjahi. AH 1071 (1660). Ingestempeld met VOC-monogram. Vgl. Scho. 1204. 

7.34 g. RRR. Klop: vrijwel zeer fraai. Zeer fraai +.	 500,‒ 
 		 Uit veiling Coin Investment 52 van 24 november 1997, no. 536. - > uit jubileumveiling Coin Investment 50 van 19-23 november 

1995, no. 2386 (coll. Anwar). 
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ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

CEYLON
COLOMBO
Bronzen munten

702

* 702	 4¾ Stuiver of ½ Larijn. z.j. (1785). Lange platte staaf van Japans koper met op beide zijden 
instempeling links 4¾ / ST en rechts VOC met daarboven C. Scho. 1295c. 62.94 g. 82.5 mm. RRR. 
NGC AU DETAILS, Enviromental Damage. 	 500,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES

KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA (ASAHAN, SUMATRA)

703
* 703	 20 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ ASAHAN 

✶. Kz. Chinese karakters. Gladde rand. LaWe 268/270; Scho. 1130; LaBe 183.268. RR. Zeer fraai.	 90,‒ 

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES
WEST-INDISCHE COMPAGNIE

Zilveren munten

704
* 704	 1 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen 

1 - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1354; Delm. 1190; V. 204.2; Byrne 2; Cr. 3. 10.61 g. S. 
Graffiti op voorzijde, licht kabinetspatina. Bijna prachtig.	 300,‒ 

 		 Oplage van slechts 14.025 exemplaren. 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

705
* 705	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen ¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.67 g. 
Minieme haarlijntjes, schitterend patina. Prachtig.	 100,‒ 

706
* 706	 2 Stuiver. 1794. Utrecht. Generaliteitswapen. Kz. · stadsschildje · / W / 1794. Gladde rand. Scho. 

1356; Byrne 4; V. 204.4. 1.71 g. S. Net exemplaar. Prachtig.	 100,‒ 

CURAÇAO
BRITS BESTUUR 1802–1816

707
* 707	 Driekantje of 3 Reaals. z.j. (± 1814–1816). Spaanse 8 Reales in vijven gekapt. Ingestempeld met 

5-bladige rozet. Scho. 1370; Pridm. 1; KM. 13. 5.05 g. R. Munt: Bijna zeer fraai. Klop: Zeer fraai +. 	 300,‒ 
 		 5-petalled rosace countermark. 

708
* 708	 Driekantje of 3 Reaals. z.j. (± 1814–1816). Spaanse 8 Reales in vijven gekapt. Ingestempeld met 

cijfer 3 in een gekartelde ronde instempeling. Scho. 1371; Pridm. fig. 28; KM. 29. 5.44 g. S. Munt: 
Zeer fraai. Klop: Zeer fraai +. 	 250,‒ 

 		 Number 3 in dentilated circle countermark. Volgens Scholten zijn de Driekantjes met een gekartelde instempeling nog onder het 
Brits bestuur geslagen (Scho. 1371 noot). 

WILLEM I 1816–1840

709
* 709	 Driekantje of 3 realen. z.j. (± 1818). Spaanse 8 realen (zgn. pillar dollar in vijven gekapt). Ingestempeld 

met een normale 3 in ronde gladde cirkel. Scho. 1387a; Pridm. fig. 27; KM. 28. 4.84 g. S. Munt: Bijna 
zeer fraai. Klop: Zeer fraai. 	 250,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

710
* 710	 Driekantje of 3 realen. z.j. (± 1818). Spaanse 8 realen (zgn. pillar dollar in vijven gekapt). Ingestempeld 

met een 3 in ronde gladde cirkel. Scho. 1387b; Pridm. fig. 27; KM. 28. 3.93 g. R. Variant met lange 
omhaal aan de 3. Munt: Vrijwel zeer fraai. Klop: Prachtig. 	 500,‒ 

711
* 711	 Driekantje of 25 cent. z.j. (1838). ¼ deel van de Nederlandse gulden periode Willem I. Ingestempeld 

met een C. Scho. 1388; Maill. 2e suppl. G.9; Pridm. fig. 29; KM. 27. 2.64 g. R Munt: Fraai+; Klop: 
Zeer fraai +. 	 250,‒ 

712
* 712	 Reaal. 1821. Gekruiste mercuriusstaf en maïshalm, daarboven CURACAO daaronder jaartal. Kz. 

waarde tussen twee takken. Kartelrand. Scho. 1389e; KM. 26. Met 4 eikels in de linkertak. 1.84 g. 
Kabinetspatina. Prachtig +.	 200,‒ 

713
* 713	 1 Stuiver. 1822. Jaartal onderstreept in het veld, daaromheen CURACAO. Kz. waarde als 1 / Stuiver 

/ ★. Te Utrecht geslagen (± 1841). Scho. 1390c. 0.68 g. Net exemplaar. Prachtig.	 120,‒ 
 		 Volgens Scholten zijn de lichtere stuivers van rond de 0.69 gram in Utrecht geslagen, gezien dit meer overeenkomt met het toen 

wettelijk vastgestelde gewicht. De zwaardere stukken zouden volgens hem in de VS zijn geslagen. 

WILHELMINA 1890–1948

714
* 714	 Proofset (3). 1948. Bestaande uit de ⅒ Gulden, 5 Cent en 2½ Cent. Scho. 1401, 1402, 1405, 1407; 

Sch. 1336, 1337, 1340, 1342. RRRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 250,‒ 
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715
* 715	 Proofset (4). 1947. Set bestaande uit ¼ gulden, ⅒ gulden, 2½ cent en 1 cent. Scho. 1401, 1402, 1405, 

1406. RR. Zeldzaam geheel. Gepolijste stempel / FDC.	 350,‒ 

ST. MAARTEN

716
* 716	 Cayenne stuiver. 1789 (1798/1820). Geslagen op een Frans koloniale 2 stuiver van Cayenne. 

Ingestempeld met ronde stempel STM in parelrand (1798). Daar overheen ingestempeld met M (1820). 
Scho. 1424; Pridm. fig. 38; Ford 198; Byrne 1065; KM. 3. RR. Munt: Bijna zeer fraai. Kloppen: Zeer 
fraai +. 	 200,‒ 

ST. EUSTATIUS
Bronzen munten

717
* 717	 Cayenne stuiver. 1782 (1797/1809). Ingestempeld met ronde SE (1797). Met extra instempeling P 

(1809). S. 1429; Byrne 44A. Door de harde instempeling enigzins concaaf. Munt: Zeer goed. Kloppen: 
Vrijwel zeer fraai. 	 100,‒ 

718
* 718	 Cayenne stuiver. Z.j. (1797/1809). Ingestempeld met ronde stempel SE (1797). Met extra instempeling 

P (1809). S. 1429; Byrne 44A. Munt: Fraai+. Kloppen: Zeer fraai. 	 200,‒ 
 		 Reeds enkele maanden nadat in 1797 per decreet Cayenne-stuivers gangbaar werden gemaakt door deze te kloppen met SE, bleken 

deze op grote schaal vervalst te worden. Hierdoor besloot men in 1809 de goede stukken van een extra klop P te voorzien. Deze 
tweede klop is vroeger abusievelijk wel eens aan Philipsburg op Sint Maarten toegeschreven. 
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719
* 719	 Cayenne stuiver. Z.j. (1797/1809). Ingestempeld met ronde stempel SE (1797). Met extra instempeling 

P (1809). S. 1429; Byrne 44A. Door de harde instempeling enigzins concaaf. Munt: Bijna zeer fraai. 
Kloppen: Zeer fraai. 	 150,‒ 

720
* 720	 ½ Bit. 1771. In het veld ½ Bt̲̲. Omschrift HERMAN GOSSLING / 1771. Kz. een gans op een stukje 

grond GOD BLESS St̲̲ EUSTATIUS & GUVn̲̲. Messing. Scho. 1433; Byrne T18. 1.12 g. RRR in 
dergelijke kwaliteit. Bijna prachtig.	 300,‒ 

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951
JULIANA 1948–1980

721
* 721	 Proofset (3). 1956. Bestaande uit de ¼ Gulden, ⅒ Gulden en 2½ Cent. Sch. 1381, 1396, 1420. RRRR. 

Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

Gouden munten

722
* 722	 200 Gulden. 1977. Achthoekig plaatje. Kz. Peter Stuyvesant. KM. 187. In originele cassette van de 

Franklin Mint. Casette beschadigd. Proof / FDC.	 300,‒ 

Zilveren munten

723
* 723	 ⅒ Gulden. 1954. Hoofd naar rechts. Kz. in het veld ⅒ G, daaronder jaartal, mmt. vis, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 1395. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Proof / FDC.	 80,‒ 
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724
* 724	 2½ Cent. 1959. Klimmende leeuw met zwaard en pijlbundel, mmt. vis, mt. mercuriusstaf. Kz. 2½ / 

CENT tussen oranjetakken. Sch. 1421. Geelkoper. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Proof / FDC.	 80,‒ 

725
* 725	 1 Cent. 1954. Klimmende leeuw met zwaard en pijlbundel, mmt. vis, mt. mercuriusstaf. Kz. 1 / CENT 

tussen oranjetakken. Sch. 1431. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Proof / FDC.	 80,‒ 

726
* 726	 1 Cent. 1961. Klimmende leeuw met zwaard en pijlbundel, mmt. vis, mt. mercuriusstaf. Kz. 1 / CENT 

tussen oranjetakken. Sch. 1434. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Proof / FDC.	 80,‒ 
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NETHERLANDS

727
* 727	 Medaille voor Uitmuntende Dapperheid van het Koninkrijk Holland / Medal for Excellent 

Bravery of Holland. 1799/(ná 1838). LODEWIJK NAP. DE 1A 'KONING / VAN HOLLAND / 
AAN / JACOB VECHT / SERGEANT BIJ HET REGIMENT / GARDE GRENADIERS binnen 
een lauwerkrans. Kz. BELONING / VAN / UITMUNTENDE DAPPERHEID / CAMPAGNE / VAN 
NOORD HOLLANDE / 27STE AUGUSTUS 1799 binnen een lauwerkrans. Vgl. MMW 15; JMP 
1956, blz. 81-91. AR verguld gegraveerd 48.2 mm. Aan draagoog en ring, voorzien van oud moiré 
zijden lint. Zilvermerk: krab. Uit de verzameling van Louis II Prince de Monaco. Vervaardigd ná 
1838. Prachtig.	 5000,‒ 

 		 Uit veiling Osenat 15 november 2014, no. 37 - > Uit de Napoleontische verzameling van het Prinselijk Paleis van Monaco 
(bijeengebracht door Louis II Prince de Monaco). In het Jaarboek van Munt- en Penningkunde 1956 pag. 81 e.v. wijdt Dr. W.F. 
Bax een uitgebreid artikel aan de bekende exemplaren van de Medailles voor Dapperheid van Lodewijk Napoleon. Ook het hier 
aangeboden exemplaar was destijds aan de heer Bax bekend, daar het zich reeds in de collectie van de Vorst van Monaco bevond. 
In zijn oplijsting van de bekende exemplaren treffen wij de medaille aan onder nummer 9 bij de niet-authentieke stukken. Bax 
vermeldt dat de naam ‘Jacob Vecht’ niet voorkomt in de Koninklijke Decreten, noch in de stamboeken van het regiment Garde Grenadiers. 
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728

* 728	 INHULDIGINGSMEDAILLE KONINGIN BEATRIX. 1980. Officiële draagpenning. Portret 
Beatrix naar links. Kz. gekroonde B binnen omschrift. MMW 98. Met lint en origineel doosje. AR 
30.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

729
* 729	 Koninklijke Luchtvaart Maatschappij. Gouden speld voor 40 jaar dienst. . Gevleugeld en gekroond 

logo van de KLM met een diamantje aan beide zijden. Gemerkt met gehalte 14 kt. in eikenblad en 
merkteken begeer. In bijbehorende blauwe KLM-casette van de Koninklijk begeer. AV 2.46 g. R In 
tegenstelling tot de andere jubileumspelden, werd deze speld met diamanten voor 40 jaar dienst zelden 
uitgereikt. 	 100,‒ 
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BELGIUM
LUIK

730
* 730	 Patriotisch draagteken Sauvegarde. (1793). Gekroonde dubbel-koppige adelaar met sabel en scepter. 

Kz. glad. Dengis blz 199 R.66. AR 46.4 x 36.2 mm. 13.21 g. Ovaal met oogje. RR. Prachtig.	 800,‒ 
 		 Vervaardigd ten tijde van de Luikse Revolutie. Uit veiling Schulman 347 van 16 en 17 april 2015, no. 2056. 

BELGIAN CONGO / CONGO FREE STATE

731
(50% of original image size)

* 731	 NATIVE CHIEFS MEDAL. . Star. TRAVAIL ET PROGRES. Rev. CHEFFERIE / INDIGENE 
- INLANDSCHE / HOOFDIJ. Nickel 70.4 mm. With necklace. Very fine.	 160,‒ 
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732
* 732	 NATIVE CHIEFS MEDAL. Star. TRAVAIL ET PROGRES. Rev. SOUS-CHEFFERIE / INDIGENE 

- INLANDSCHE / ONDER-HOOFDIJ. Nickel 60.4 mm. Very fine +.	 120,‒ 

MEDAL

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

733
* 733	  1559. PHILIPS II. VREDE MET FRANKRIJK. Geharnast borstbeeld naar rechts binnen omschrift. Kz. 

twee ineengeslagen handen. FELICITAS TEMPORVM. Vgl. vL I 28.2. AE gegoten en gebruneerd 44.8 
mm. Voorzien van draaggat. Later werk, doch oud gietsel met opgewerkte rand. Kleine randbeschadiging. 
Zeer fraai +.	 120,‒ 
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734
* 734	  1648. VREDE VAN MÜNSTER / PEACE OF WESTPHALIA, door E. Kettler. 1 ¼ Breitertaler. 

Stadsaanzicht van Münster waarboven twee genii. Daaronder MONASTERIVM / WESTPHA / 1648. 
Kz. 2 verbonden handen met olijftak en cornucopiæ en daarboven Jahweh. vL. II 320/308.3; Pax 112; 
Madai 5978. AR 50.8 mm. 33.24 g. R. Gestopt gaatje, velden gebruneerd. Veelkleurige patina. Zeer 
fraai +.	 120,‒ 

735
* 735	  1672. BELEG VAN GRONINGEN. KOPEREN PLAATJE MET DEDICATIE IN EEN BOM DE 

STAD INGEVUURD. Inscriptie in acht regels PATER PRINCI / PIVM SAPIENCIA / FILIVS VN 
SPIRIT / VS SANCTI SRA / NEMTO IC DEMC / EINS DEDCD DOE OPE HOP STEKHN AB / 
AMEN. vL. III 97. Gegoten verkoperd witmetaal 22.5 mm 13.13 g. Uitgebroken rand. Later werk. 
Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 Dergelijk gegraveerde koperen plaatjes werden na het beleg van 1672 aangetroffen in de afgeschoten bommen in de stad. Gezien 
de hoogst curieuze inscriptie op een ‘behouden vaart’ in gedeeltelijk verbasterd Latijn en Hoogduits moet de origine dus inderdaad 
bij de befaamde bommen van bisschop ‘Bommen Berend’ gezocht worden. 
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736
* 736	  z.j. (ca. 1695–1700). OPRICHTING STANDBEELD VOOR ALVA VERVAARDIGD DOOR 

JONGHELINCK, door (N. Chevalier). Standbeeld van de hertog Alva, tweekoppig monster, 
symboliserend het ware gelaat van de opstandelingen, onder de voeten vertrappend IVNGELINGI 
OPVS / EX AERE CAPTIVO. Kz. 11-regelig opschrift. vL II. 273. AE Gegoten. 39.7 mm; 20.49 g. 
Later werk. 	 80,‒ 

 		 Jacob Jonghelinck vervaardigde in 1571 uit een zestal kanonnen buitgemaakt bij de slag bij Jemmingen een standbeeld ter ere van 
de hertog van Toledo. Op bevel van Alva zelf werd het standbeeld geplaatst op de binnenplaats van de citadel in Antwerpen. Een 
lang leven was het echter niet bestemt; onder landvoogd Requesens werd het in 1576 weer omgesmolten tot artillerie. Wel bleef 
het standbeeld in het volksgeheugen, zoals gedomstreerd door de eind 18e eeuwse door Nicolas Chevalier vervaardigde penningen. 

737
* 737	  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER, door Arondeaux. Neptunus op zeewagen bestraft 

de wind, signatuur I. V. DISHOECKE. F. Kz. ijsvogelnest op een kalme zee. De kleine penning voor 
de schutters. cf. vL. IV 161/221.3; DPR. 2427e. AR 38.2 mm. 26.21 g. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

 		  'De Magistraat zich ziende, zoo door de te paard gesteegene vrywilligers als de gewapende burgers, op zoo eene edelmoedige en 
vaardige wijs bijgesprongen, vondt sedert goed, die beweeze hulp te erkennen, liet dierhalven deezen penning van driederhande 
grootte maaken en aan iederen der in de wapenen verscheene burgeren, naar gelang van ieders rang, eenen derzelven vereeren ' 
(zie De Beel. 1999-6). 

738
* 738	  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER, door J. v. Dishoecke. Neptunus op zeewagen 

bestraft de wind, signatuur I. V. DISHOECKE. F. Kz. ijsvogelnest op een kalme zee. De kleine penning 
voor de schutters. cf. vL. IV 161/221.3; DPR. 2427h. AR 38.2 mm. 26.22 g. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 
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739
* 739	  1750. NIEUWJAARSPENNING, door J. G. Holtzhey. Zittende Nederlandse maagd met leeuw bij 

altaar. Kz. zittende Tijd met zeis en passer. VvL. 292; KPK 2920; DPR III 1132. AR 28.2 mm. 4.77 
g. Aantrekkelijke lichte patina en gematteerde details. Prachtig.	 80,‒ 

740
* 740	  1751. OVERLIJDEN VAN PRINS WILLEM IV, door J. G. Holtzhey. Borstbeeld naar rechts. Kz. 

graftombe onder een gekroonde mantel, op de tombe genius met de wapenschilden van de Staten 
en de prins. In de afsnede geboorte– en sterfdatum. VvL. 303; KPK 2956; DPR 1173. AR 40.9 mm. 
25.19 g. Haarlijntjes, doch fraai gematteerde details. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

741
* 741	  1751. INHULDIGING PRINS WILLEM IV TOT MARKGRAAF VAN VLISSINGEN & VEERE, 

door N. van Swinderen. De prins als Ulysses met Telemachus en Eumenes. Kz. stadhuis van Veere. 
VvL. 298; KPK 2949. AR 32.0 mm. 10.53 g. Iets vlekkerige patina. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

742
* 742	  1787. ROTTERDAM. EREPENNING VOOR DE RUSTBEWAARDERS. Vierkant altaar waarop 

kussen met zwaard, kransen en takken, opschrift EENDRAGT. Kz. wapen van Rotterdam boven 7 
regels tekst op draperie. VvL. 696; KPK 3530. AR 36.0 mm. 15.60 g. Prachtig.	 100,‒ 

 		 Deze burgerwacht ontstond 18 september 1787, bij de verwachte en gevreesde komst van de Pruisische troepen om te waken 'dat 
de personen hunner medeburgers van welke partij ook, niet mishandeld of hunne huizen geplunderd zouden worden '. 
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743
* 743	  z.j. (1806). LODEWIJK NAPOLEON, KONING VAN HOLLAND, door George. Borstbeeld naar 

rechts. Kz. Napoleontisch wapen met Nederlands wapen als hartschild. Gladde rand. Essl. 2422; 
Nahuys I.3; Bramsen 528; Julius 1575. AE 49.2 mm. Origineel geslagen exemplaar. R. Prachtig +.	 150,‒ 

744
* 744	  1867. AMSTERDAM. PRIJSPENNING TENTOONTSTELLING VAN TUINBOUW, door J. Elion. 

Paleis voor Volksvleit te Amsterdam. Kz. binnen een krans gegraveerd J. A. SANBERG / voor 
Varenzaden / Protalli enz. / 1867 . AV 40.0 mm. 28.47 g. RRRR. Prachtig.	 4000,‒ 

 		 De uitreiking van deze medaille wordt vermeld in het tijdschrift De volksvlijt, Volume 13 (feb. 1867), bijblad no. 1 en 2, p. 55. 

745
* 745	  1879. OP HET OVERLIJDEN TE WALFERDANGE (LUXEMBURG) VAN WILLEM FREDERIK 

HENDRIK, PRINS DER NEDERLANDEN, door J.F. v.d. Horst. Borstbeeld in admiraalsuniform. 
Kz. 4-regelige tekst. Zw. 478; Bax 131; TMP 1894 p.25. AR 45.5 mm. 49.80 g. RR. Iets opgewreven. 
Prachtig.	 1000,‒ 

 		 Derde zoon van Koning Willem II, dikwijls de “Zeevaarder” genoemd. Sinds 1850 stadhouder van het groothertogdom Luxemburg. 
Gehuwd met Amalia van Saxen-Weimar en met Maria van Pruissen. Prins Hendrik steunde de Nederlandse scheepvaartondernemingen 
krachtig. Zijn naam bleef o.m. bewaard in de Prins Hendrik-Stichting (voor oude zeelieden) te Egmond. Uit veiling Schulman 24 
van 17 apr. 2000, no. 2061 (coll. dr A.J. Bemolt van Loghum Slaterus) - > private aankoop Jacques Schulman juli 1951 (fl. 35,-). 
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746
* 746	  1882. AMSTERDAM. INWIJDING NEDERLANDS-HERVORMDE DIACONIE WEESHUIS, door 

J. Elion. Gezicht op het gebouw. Kz. 3 zegels onder Alziend Oog. Zw. 578. AR 70.5 mm. 152.86 g. RR 
in zilver. Lichte haarlijntjes, niettemin een imposant stuk van de negentiende-eeuwse grootmeester 
Elion. In oud foedraal met blauw-fluwelen binnenzijde. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

747
* 747	  1922. PRIJSPENNING NED. MAATSCHAPPIJ VOOR TUINBOUW EN PLANTKUNDE. Vrouw 

met cornucopia en bloem in tuin, kassen op de achtergrond. Kz. gegraveerd binnen krans TOEGEKEND 
/ AAN / L.F.A. WILHELM / 1 FEBR. / 1872-1922. AV 30.2 mm. 15.26 g. RRRR. Prachtig.	 750,‒ 

 		 L. F. A. Wilhelm was tuinman in de bloemisterij van de firma P. Sweers & Zoon te Amsterdam. Hij overleed in 1922, hetzelfde 
jaar waarin deze penning werd uitgereikt. 

748
* 748	  1923. HAARLEM. 5E EEUWFEEST UITVINDING BOEKDRUKKUNST, door D. Scholtus naar 

ontwerp van E. Voet. Boek met vijf C’s (5 eeuwen) versierd, daaromheen: SCHRIJVER / BINDER / 
KOOPER / DRUKKER. Kz. gevleugelde A / COSTER 'S / UITVINDING / HERDACHT / 1923. In 
het omschrift: WANNEER GE VAN EEN BOEK GENIET / VERGEET DAN LAURENS COSTER 
NIET. Gladde rand, zonder nummer. KB. 406. AE 41.2 mm. R. Zeldzaam. Prachtig.	 80,‒ 



207

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

749
* 749	  1923. STEUNPENNING VOOR DE SLACHTOFFERS VAN DE AARDBEVING EN BRAND 

IN TOKIO EN YOKOHAMA TE JAPAN, door E. Telcs en J. J. Van Goor. Nederlander en Japanner 
reiken elkaar de hand, 2–talig schrift. Kz. 8–regelige tekst omgeven door vlammen. KB. 324. AE 41.2 
mm. Prachtig.	 80,‒ 

750
* 750	  1955. DELFT. TECHNISCHE HOGESCHOOL 1905-1955, door F. Carasso. Pegasus wordt overwonnen 

door een mens. Kz. technische wetenschappen door diverse symbolen weergegeven. KB. 2233. AR 
60.2 mm. 82.77 g. RR in zilver. Prachtig.	 120,‒ 
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751
* 751	  1964. KONINKLIJKE LUCHTVAART MAATSCHAPPIJ, door M. Kutterink naar ontwerp van 

G. Brinkgreve. Wereldbol omringd door wolken en sterren met het vignet van de KLM. Langs de 
bovenrand het opschrift GENERAL OPERATIONS. Kz. 13-regelige tekst, deels gegraveerd, binnen twee 
lauwertakken; 1964 / OP / 7 OCTOBER / UITGEREIKT AAN / GEZAGVOERDER / M. KACHUK 
/ WEGENS HET VOLTOOIEN / VAN 15000 VLIEGUREN / IN DIENST DER / KONINKLIJKE 
/ LUCHTVAART / MAATSCHAPPIJ / N.V. In origineel groen foedraal van de Koninklijke begeer. 
KB. 2048. R in zilver. FDC.	 200,‒ 

752
* 752	  z.j. (1966). PRIJSPENNING PROVINCIAAL BESTUUR ZUID-HOLLAND, door Guus Hellegers. 

Wapan van Zuid-Holland met schildhouders, tekst omheen. Kz. blanco. Tilanus 7; Heite –. AE gegoten 
55.0 mm. RRR. In originele casette van Begeer. Prachtig.	 100,‒ 
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753
* 753	  1968. 25-JARIGE VERLOVING CEPHAS STAUTHAMER EN JOSJE SMIT, door Cephas Stauthamer. 

Hoofd van de beeldhouwer en medailleur naar links, in de afsnede CEPHAS, ter rechterzijde het jaartal. 
Kz. hoofd van zijn tweede vrouw Josje Smit naar links. De Beel. 1979, p. 5-10, no. 22. AE gegoten 
en gepatineerd ca. 58.8 mm. Prachtig.	 120,‒ 

754
* 754	  z.j. (1981). BELONINGSPENNING. KONINKLIJK NEDERLANDS METEORLOGISCH INSTITUUT. 

Hoofd van Beatrix links. Kz. inscriptie gewijdt aan L. P. Weststrate, kapitein ter koopvaardij, uit 
erkentelijkheid voor bijzondere verdiensten op het gebied van de maritieme meteorologie. AR 51.0 
mm. 53.13 g. RR. Prachtig.	 100,‒ 

 		 In de bijlage KNMI van het Register Koninklijk bewijs van erkentelijkheid is de heer L. P. Weststrate opgenomen onder nummer 
882. Zijn beroep wordt hier gegeven als zijnde kapitein bij een rederij van de Nedlloyd Groep. De penning is aan hem uitgereikt 
op 21 januari 1981. 

755
* 755	  2001. VERLOVING WILLEM-ALEXANDER & MÁXIMA. Aanziende borsteelden 30 MAART / 

2001. Kz. twee vlaggen binnen krans. AV 38.0 mm. 31.08 g. UNC.	 2400,‒ 
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756
* 756	  z.j. (ca. 1650). VERLOVING VAN HENDRIKUS KROOL & KATRINA WELVAEREN. Abraham 

offert Isaak. Kz. gegraveerde tekst: KATRINA IS MIJN / NAEM EN TIETEL IS WEL / VAEREN DIET 
GEF ICK V MIJN / LIEF OP DAT WIJ T SAMEN PARE / EN T SAMEN WOORDEN EEN DOOR 
/ GOODES SEGEN VOOL DIT GVNT / ONS GODT DE HEER MIJN LIEF HEN / DERICKVS 
KROOL GEHORSAEMT / DAN V GODT ALS ABRAHAM HE / EFT GEDAEN SOO SVLT GIJ / 
DEBELOOFTE VAN DEN / HEER ONT FAEN. Bem. 81 (dit exemplaar); Vgl. Weber 278/279. AR 
gegoten en gegraveerd 68.8 mm. Uniek. Gestopt draaggat. Zeer fraai +.	 1200,‒ 

 		 Uit veiling Schulman 232 van 9 mrt. 1959, no. 1038 (Collectie A.O. van Kerkwijk). 

757
* 757	  166-. OVERLIJDEN CONRAD JACOB VAN BOSSHOFF HEER TOT ZUYDERHUIS. Gekroond 

wapenschild binnen lauwerkrans. Kz. opschrift binnen lauwerkrans: CONRADVS / JACOBVS VAN 
/ BOSSHOFF HEER / TOT ZUYRHUYSS / ENDE HAGEN / ANNO 166. Witmetaal gegraveerd 
55.6 mm. Montagespoortjes aan de rand. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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758
* 758	  1713. GEBOORTE VAN CATRINA RIJNGAUT. Gegraveerd DEN 20 / FBER 1713 / IS GHEBOREN / 

CATRINA / RYNGAUT. Kz. PEETER / IRANSIES / RYNGAUT / METER / CATRINA / RYNGAUT. 
AR 45.5 mm. 27.77 g. RRR. Zeer fraai.	 100,‒ 

 		 In de 'Annalen van de Oudheidkundige Kring van het land van Waas ', vol. 13 (1890), wordt op pagina 309 melding gemaakt van 
een Catharina Rijngaut. Het betreft hier grafmonument no. 1082 in de kerk te Lokeren (België). Deze vrouw is overleden op 28 
augustus 1776 op op 63-jarige leeftijd. Haar man Josephus Gheldof, overleden op 4 september 1777 op 66-jarige leeftijd, wordt 
ook genoemd op de inscriptie. Het monument is in de kerk te vinden vóór het altaar van St. Laurentius. Gezien de zuidelijke 
herkomst van de penning en de leeftijd van de vrouw in de inscriptie betreft het hier hoogstwaarschijnlijk dezelfde persoon. 

PAPAL MEDALS - PAUSELIJKE PENNINGEN

759
* 759	  n.d. (1473). SIXTUS IV 1471–1484 BUILDING OF THE PONTE SISTO, by (Lysippus the Younger). 

Bust of Sixtus IV right. Rev. ponte Sisto in wreath CVRA RERVM PVBLICARVM. Modesti 133. 
AE 39 mm, 30.81 g. Later cast. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

760
* 760	  n.d. (1549). PAULUS III (1534–1549) RESTORATION OF THE VILLA RUFINA, by (A. Cesati). 

Bust of Paulus III right. Rev. view of the city of Frascati, the Villa Rufina above. Arm. III, 229; Toderi 
& Vannel 2068. AE 36.5 mm, 25.38 g. Struck in the 18th century. Pierced. Almost extremely fine.	 100,‒ 
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JETONS - REKENPENNINGEN

761
* 761	  n.d. (ca. 16th century). ANACLETUS I (79–91). Bust of Anacletus I left. Rev. veil of Veronica. 

Lincoln 5.5. AE 42.2 mm, 31.95 g. Old cast, pierced. Very fine.	 80,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN

762
* 762	  1610. MOORD OP HENDRIK IV. Twee tortelende duiven, zittend op een opengeslagen bijbel 

waarnaast de letters S. C. Kz. lam (vermoorde koning) wordt door wolf met jezuïeten muts de keel 
afgebeten. Dugn. 3665; vL. II 67. AR 5.92 g. Prachtig / Zeer fraai +.	 120,‒ 

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN / VARIA / MEREAUX
TIMMERLIEDEN
MIDDELBURG

763
* 763	  1671. TIMMERLIEDEN. St. Jozef. Kz. gereedschap met ingegraveerd nummer 24. WK. 6.3; Dirks 

70.45. Messing gegoten 50.0 mm. RR. Zeer fraai +.	 200,‒ 
 		 Er is een inventarisatie uit 1675 bekend, waarbij er 51 genummerde en 6 ongenummerde exemplaren bleken te zijn. Uit veiling 

Schulman 224 van 18 jan. 1954, no. 1221. 
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GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN / VARIA / MEREAUX

ZIJDE- EN LAKENVERKOPERS

764
* 764	  1705. ZIJDE- EN LAKENVERKOPERS. Een lakenwinkel, gegraveerd nummer 36. Kz. o.a. bril, 

gekroonde Spaanse hoed, enz. WK. 4.6; Dirks 73.63. Messing gegoten 54.6 mm. Minuscuul gietgalletje. 
Zeer fraai +.	 200,‒ 

CHIRURGIJNS

765
* 765	  1756. CHIRURGIJNS, ST. COSMAS EN DAMIANUSGILDE. Vijf wapenschilden over gekruiste 

fasces. WK. 27.4; Dirks 62.7. Eénzijdige galvano. AE 48.0 mm. R 	 100,‒ 
 		 De wapenschilen en namen zijn die van Alexander Johan Hieronimus Huyssen, Anthoni van Stevening, Francois Ritsaart, Jacob 

de Wolf en Dirk Mus. 
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VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - JENTONS DE PRÉSENCE

TIMMERLIEDEN
ROTTERDAM

766
* 766	  z.j. TIMMERLIEDEN. Naar links lopende timmerman met maatlat, zaag en mand met gereedschap. 

In het veld het ingegraveerd nummer 96. Kz. twee grote bijlen, stoel, schaven en scheepsblok. Met 
ingegraveerd nummer 80 (over 6 of 60). WK. 5.1; Dirks 49.5. Messing gegoten met draagoog 62 x 
46.6 mm. RRR. Enkele spoortjes van kopergroen, echter een fraai stuk met een mooie messingkleur. 
Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

 		 Wittop Koning stelt voor dat reeds genummerde exemplaren hergebruikt werden met aangepaste nummering op de andere zijde. 
Blijkens ons archief uit private aankoop Jacques Schulman 4 okt. 1954 (fl. 25,-). 

VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - JENTONS DE PRÉSENCE
ROTTERDAM

767
* 767	  (1705). PIEDFORT VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN. Neptunus tussen wolken. 

Kz. gekroond stadswapen door twee leeuwen gehouden waaronder 6-regelige tekst. v.Orden Pl. 13.4. 
AR 33.0 mm. Piedfort van 17.93 g. Enkele randtikjes, aantrekkelijk kleurrijke patina. Prachtig.	 150,‒ 

‘S-HERTOGENBOSCH

768
* 768	  1748. DUBBELE STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING OP DE VREDE VAN AKEN, 

door J. C. Marmé. Van de rechterzijde aanvallende Mars met zwaard en toorts, in het verschiet de 
zuidzijde van de stad met de schans St. Antonie. In afsnede S• P• Q• S•. Kz. stedenmaagd met olijftak 
en cornucopia, links stadsschild, in afsnede MDCCXLVIII / MARME.F:. VvL. 269; Pax 557; DPR III 
1071; Snoeck 66; Med. Ill. II 649.349. AR 32.7 mm. 13.03 g. R Schitterend kabinetspatina. Prachtig.	 100,‒ 

 		 Private aankoop van Leon Fuldauer 17 maart 1919 (fl. 4,-). 
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Foreign Medals

Foreign Medals
FRANCE

769

* 769	  n.d. (ca. 1460–63). RENÉ OF ANJOU 1430–1480, after (Pietro da Milano). Uniface. Bust of René 
of Anjou right RENATVS· DEI· GRACIA· IHERVSALEM· ET· SICILIE· REX· E CETERA. Arm. 
I 39. 3. AE 81.5 mm, 137.14 g. Later cast with several casting flaws. Almost extremely fine.	 120,‒ 
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Foreign Medals

770
* 770	  n.d. (1552). HENRI II 1519–1559 MILITARY VICTORIES OF FRANCE, by (Etienne de Laune). 

Laurate bust of Henri II right. Rev. Victoria and Abunditia on carriage. Arm. III 785. AE 51.2 mm, 
42.37 g. Old cast. Fields burnished. Inventory mark in Indian ink on the obverse. 	 150,‒ 

771
* 771	  An 6 (1797/later work). TREATY OF CAMPO FORMIO, by B. Duvivier. Uniformed bust of Napoleon 

right. Rev. Napoleon on horseback left raising branch; Prudentia and Minerva to left, Victory holding 
wreath above. Essl. 726; Pax 673; Slg. Julius 573. Edge stamped ARGENT. AR 65.5 mm. 93.00 g. 
Harshly cleaned. Very fine +.	 200,‒ 



217

Foreign Medals

772
* 772	  1811. BAPTISM OF THE KING OF ROME, by J.B. Andrieu. Napoleon I laureate head left. Rev. 

Napoleon I standing 3/4 left, head left, holding child in his hands. Bramsen 1126. AE 68.2 mm. Some 
residue. Extremely fine +.	 150,‒ 

GERMANY

773
* 773	  1588. DEATH OF MICHAEL RÖTING. Bust slightly to left. MICHAEL. ROTING. AETATIS. SVAE. 

XCIIII. OBITT. XX. MAII. MDLXXXVIII. Habich II 1.2573; Felix 216. Pb old cast 72.4 mm. Holed. 
Very fine +.	 130,‒ 
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Foreign Medals

774

* 774	  n.d. THE JUDGEMENT OF PARIS, after (Hans Jamnitzer). Uniface plaque. Cf. Bargello 379 (p. 
214). AE 142.0 mm, 360 g. Old cast with added border. Very fine.	 300,‒ 
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Foreign Medals

775
* 775	  1639. CAPTURE OF BREISACH, by S. Dadler. Duke Bernhard of Saxony on horseback right, 

battlefield behind BERNHARDUS D. G. SAX. IUL. CLIV. E. MONT. DUX LANDGR. THURING. 
MARCH. MISN. COMES MARC. ET RAVENSB. DOM. RAVENST. Rev. cityscape of Breisach 
BRISIACO CAPTO COELIS VICTORIA VENIT, BERNHARDO TVLIT EX HOSTE TROPHAEA 
DVCI. Slg. Merseburger 3861. AR 59.0 mm. 44.71 g. Edge nick, grey toning. Extremely fine.	 2000,‒ 

776
* 776	  n.d. (ca. 1700-1719). MARRIAGE MEDAL, By P. H. Müller. Couple holding in front of intertwined 

wine branches. SIEHE ALSO WIRT GESEGNET WER DEN HERREN FÜRCHTET. Rev. hands holding 
heart, radiant name of Jehova above, two doves below. EIN VERNÜNFTIG WEIB ERFRISCHET 
DES MANNES HERTZ. SYR * XXVI. Erlanger 2253; Goppel 4073. AG 54.8 mm. 44.08 g. Dark 
toning with colorful hues. Very fine.	 120,‒ 
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Foreign Medals

GREAT BRITAIN

777
* 777	  1673. CHRIST 'S HOSPITAL NAUTICAL SCHOOL BADGE. Bluecoat boy with the figures of 

Arithmetic, Astronomy and Mathematics, AVSPICIO CAROL SECVNDI REGIS 1673. MI 557/218; 
Grimshaw 1. AR 83.2 mm. Multi-pierced border for attachment to gowns. Extremely fine.	 240,‒ 

 		 Ex. auction Schulman 352, 28 January 2017, lot 1392 - > Ex. auction Glendinings, 9 June 1993, lot 443. 

778
* 778	  1704. VICTORIES AT DONAUWERTH, GIBRALTAR AND HOCHSTADT, By G. Hautsch. Draped 

bust to left. Rev. Britannia seated beneath a palm tree decorated with three shields, Gibraltar to left, 
fleet to right. Edge: (IN) OMNI GENTE. QVAE ADVIERIT NOMENTVVM MAGNIFICABITVR 
SVPER TE DEVS ISRAEL.IVDITH. Eimer 411; Med IIll II 271/72. AR Gilt 40.6 mm. Mounted, 
edge nicks. Very fine.	 120,‒ 
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Foreign Medals

779
* 779	  1821. CORONATION OF GEORGE IV, by Thomason & Jones. Laureate and draped bust left. Rev. 

Britannia, Scotia and Hibernia crown enthroned king. BHM 1091; Eimer 1143. AE 54.0 mm. In 
original case of issue. Extremely fine.	 80,‒ 

ITALY

780
* 780	  1450. SIGISMONDO PANDOLFO MALATESTA, LORD OF RIMINI, by Matteo di Andrea de ' 

Pasti. Bust of Sigismondo right. Rev church of San Francesco, date in roman numerals below. Arm 
I, 21/27; Kress 66. An older cast of the original. Burnished fields. AE 40.0 mm, 3.52 g. Later work, 
lovely tone. Nearly very fine.	 120,‒ 

 		 Master De ' Pasti made a medal series honouring both lord Sigismondo and his wife and former mistress Isotta degli Atti. 
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Foreign Medals

781

* 781	  N.D. (ca. 1505). FRANCESCO LANCILOTTI (, by (N. Spinelli). Uniface. Bust of Francesco Lancilotti 
left FRANCISCHVS. LANCI - LOTTIS. FLORENTINVS. Arm. I 261. AE 77.3, 135 g. Later uniface 
cast. Extremely fine.	 100,‒ 
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Foreign Medals

782
* 782	  1547. CHARLES V. OTTOMAN WARS, by Leone Leoni (1509-1590). Uniface Laureate, draped 

and cuirassed bust right. IMP . CAES . CAROLVS . V . AVG. Rev. inscribed initials PVB. Arm. I 
162.1; Lanna 626; Löbbecke 122; Vogell 81. AE uniface cast. Burnished, chased and tooled, details 
in armor re-engraved. 70.1 mm, 83.16 g. Later work. Very fine +.	 120,‒ 
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Foreign Medals

783

* 783	  n.d. (1730). MARGHERITA DE MEDICI, DUCHESS OF PARMA AND PIACENZA, By (A. Selvi). 
Bust of Margherita left MARGAR· AB· ETR· PARM· ET· PL·D·. Rev. oyster with pearl floating on 
raging sea PRECIO FELIX. Part of an extensive series by the Italian artist Antonio Selvi commemorating 
the Medici family. Vannel & Toderi 334. Cast and burnished. AE 83 mm, 230 g. Later work. Very fine.	250,‒ 

 		 Ex. auction Van der Dussen 1 of 14-15 December 1984, no. 5563. 
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Foreign Medals

RUSSIA

784
* 784	  1814/1836. CAPTURE OF PARIS, by A. Klepikov and A. Lyalin, after F. Tolstoi. Helmeted bust of 

Alexander I left with spear and shield. Rev. warrior presenting olive branch to kneeling personification 
of Paris. Diakov 1780; Julius 3969. AE 65.2 mm. R Minor spots of verdigris. Extremely fine +.	 500,‒ 

SOUTH AFRICA

785
* 785	  1895. OPENING OF THE PRETORIA TO DELAGOA BAY RAILWAY, door J. P. M. Menger. Bust 

of Paul Kruger to left. Rev. winged wheel within legend. Zw. 1181; Moy 92 (52); TMP 1898 p. 152, 
nr 22. AE 44.0 mm. Almost extremely fine.	 200,‒ 

SWITZERLAND

786
* 786	  n.d. (1963). SWISS RED CROSS CENTENNIAL. Bust right · JEAN · HENRI · DUNANT · / 1828 

– 1910. Rev. Red Cross shield within laurel wreath · CENTENAIRE · DE · LA · CROIX · ROUGE. 
AV 32.85 mm. 49.93 g. Edge incuse 425. A few scattered hairlines. Prooflike.	 1800,‒ 
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Foreign Medals

URUGUAY

787
* 787	  1896. MONUMENT OF THE GREAT CITIZEN JOAQUIN SUAREZ. Commerating the Erecting of 

the monument under the Presidency of Don Juan Idiarte Borda 1811-1852 in the Plaza Independencia 
in Montevideo . AR 46.3mm 42.09 g. Extremely fine.	 160,‒ 

 		 Juan Bautista Idiarte Borda y Soumastre was the 17th President of Uruguay and the only president to be assassinated. 

788
* 788	  1930. CENTENNIAL OF THE CONSTITUTION. Coat of arms of Uruguay, underneath: PRESIDENCIA 

DE LA REPUBLICA / JUAN CAMPISTEGUY / 18 DE JULIO 1930. Rev: 1830 = 18 DE JULIO = 
1930. Edge stamped PLATA. AR ca. 42.2 x 22.6 mm. 21.26 g. In original case. Nearly mint.	 80,‒ 

789
* 789	  1930. CENTENNIAL OF THE CONSTITUTION. Coat of arms of Uruguay, underneath: PRESIDENCIA 

DE LA REPUBLICA / JUAN CAMPISTEGUY / 18 DE JULIO 1930. Rev: 1830 = 18 DE JULIO = 
1930. Edge stamped PLATA. AR ca. 42.2 x 22.6 mm. 20.75 g. In original case. Nearly mint.	 80,‒ 
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UNIVERSITEITS PENNINGEN

UNIVERSITEITS PENNINGEN

AMSTERDAM

790

* 790	  1832. AMSTERDAM. 2E EEUWFEEST VAN HET ATHENAEUM ILLUSTRE, door D. v.d. Kellen. 
Amsterdamse maagd offert aan Minerva. Kz. 5-regelige tekst. Dirks 453; v. Sch. 2. AR & AE 51.6 
mm. R in zilver. Lichte haarlijntjes op het zilveren exemplaar. Prachtig.	 100,‒ 
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UNIVERSITEITS PENNINGEN

791

* 791	  1832. AMSTERDAM. 2E EEUWFEEST VAN HET ATHENAEUM ILLUSTRE (2), door D. v.d. 
Kellen. Amsterdamse maagd offert aan Minerva. Kz. 5-regelige tekst. Dirks 453; v. Sch. 2. AR & AE 
51.6 mm. R in zilver. Prachtig.	 120,‒ 

LEIDEN

792
* 792	  1860. MASKERADE VAN DE LEIDSE STUDENTEN. Hertog van Anjou FOVET ET DISCVTIT. 

Kz. omschrift met blanco veld, op naam gesteld van G. C. KLERK / DE REUS. Dirks 823; Hofstee 
151. AR 31.6 mm. 8.49 g. Klein hakje op de rand. Zeldzaam in zilver. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 
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VARIA

VARIA

793
* 793	  Document van de Staten van Utrecht en de Raden 's Hoofs van Utrecht. Gedateerd 8 november 

1734. Bedrukt perkament. Met groot lakzegel van de Raden 's Hoofs van Utrecht, en ondertekend door 
notaris J. C. van Wachendorff. Voorzien van papieren 'klein zegel ' van de stad Utrecht gedateerd 1733 
en ter waarde van 5 gulden. Toestemming wordt verleend aan Gerard van Schuylenborgh, predikant 
te Tienhoven, en zijn vrouw Hendrina Appels om hun landerijen per testament te mogen nalaten. Iets 
vlekkerig, klein gaatje, lakzegel grotendeels intact. Nette staat. 	 500,‒ 
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VARIA

794

* 794	  Karaatgewichtdoosjes (2). Een exemplaar voorzien van knopgewichtjes, het andere van de traditionele 
gewichtjes. Beide met ijzeren handbalans en messing schaaltjes. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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VARIA

795
* 795	  Lot diamanten. 14 exemplaren, zowel natuurlijk wit als multicolor. Moet gezien worden. 	 130,‒ 

796
* 796	  Muntgewicht (1) voor een Bourgondisch Gouden Vlies. Messing, 3.89 g. Kleinood van de orde van 

het Gulden Vlies. Kz. Wapen van Enkhuizen en de initialen MW. De vervaardiging van muntgewichten 
in Enkhuizen heeft slechts op kleine schaal plaatsgevonden; de maker met de ongeïdentificeerde 
initialen MW is de enige verantwoordelijke. Muntgewichten uit Enkhuizen komen dan ook zelden op 
de markt. Vondstexemplaar, corrosie. 	 70,‒ 

797
* 797	  Muntgewicht (1) voor een Bourgondische gouden Rijder. Zeshoekig messing, 3.49 g. Ruiter met 

geheven zwaard rechts RIDE. Eind 15e of vroeg 16e eeuw. 	 70,‒ 

798
* 798	  Muntgewicht (1) voor een halve Saksische of Duitse Rijksdaalder. Messing, 14.45 g. Wapenschild 

Saksen DVITS DALDER. Merkteken Bernaert Foncq (Antwerpen, tweede helft 16e eeuw). De 
beeldenaar met gekruiste zwaarden, als op de Saksische daalders uit het midden van de zestiende 
eeuw, is hoogst curieus voor een muntgewicht. 	 80,‒ 

799
* 799	  Muntgewicht (1) voor een Islamitische Dinar. Messing, 4.47 g. Pseudo-Arabisch opschrift in 

drie regels. Makersmerk van Isaac Gz. Deelen op de onderzijde. Rotterdam, eerste helft 17e eeuw. 
Muntgewichten voor Islamtische munten komen zelden voor. Het verbasterd Arabisch opschrift zal de 
gebruiker slecht enigszins hebben geholpen bij het herkennen van de verschillende Islamitische Dinars. 	70,‒ 
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VARIA

800
* 800	  Muntgewicht (1) voor een Philippusgoudgulden. AE, 2.50 g. Eind 15e of vroeg 16e eeuw. Staande 

St. Phillipus. Kz. Snedegetal LXXII INT M. Vondstexemplaar, corrosie. 	 70,‒ 

801
* 801	  Muntgewicht (1) voor een Portugese 10 cruzado of Portugalozer. Messing, 35.19 g. Kruis met in de 

kwartieren P-T-G-L. Ongemerkt, tweede helft 16e eeuw. Zeldzame munteenheid. 	 70,‒ 

802
* 802	  Muntgewicht (1) voor een Postulaatgulden. Ordonnantie van 1499. AE, 2.66 g. Wapenschild van 

Diepholt in driepas. Kz. Snedegetal POS LXXXI. Muntgewicht uitgegeven naar aanleiding van de 
ordonnantie door de Bourgondische rekenkamer van december 1499. Enige corrosie. 	 70,‒ 

803
* 803	  Muntgewicht (1) voor een zilveren Bourgondische kruisdaalder 1654. Messing, 29.09 g. Stokkenkruis 

geflankeerd door jaartal. Merkteken Johannes Andries Groengraft (ca. 1665-1700) op onderzijde. 
Gezien de geringere metaalwaarde zijn gewichten voor zilveren muntstukken relatief zeldzaam. 	 70,‒ 

804
* 804	  Muntgewicht (1) voor een zilveren Filipsdaalder. Messing, 34.10 g. Buste Filips links DAELDER 

PHILLIPVS. Onderzijde gemerkt met Antwerps merkteken, makersinitialen echter onleesbaar. Gezien 
de geringere metaalwaarde zijn gewichten voor zilveren muntstukken relatief zeldzaam. 	 80,‒ 

805
* 805	  Muntgewicht (1) voor een zilveren Filipsdaalder. Messing, 34.58 g. Buste Filips rechts DALDER 

PHLS. Ongemerkt, echter van Zuid-Nederlandse/Antwerpse afkomst. Gezien de geringere metaalwaarde 
zijn gewichten voor zilveren muntstukken relatief zeldzaam. 	 80,‒ 
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VARIA

806
* 806	  Muntgewicht (1) voor een zilveren Spaanse reaal van achten. Messing, 27.41 g. Pijlenbundel SR. 

Onleesbaar Antwerps makersteken op de onderzijde. Gezien de geringere metaalwaarde zijn gewichten 
voor zilveren muntstukken relatief zeldzaam. 	 70,‒ 

807
* 807	  Muntgewichtdoosje Duitsland. Caspar Grevenberg. Keulen, circa 1740. IJzeren handbalans met 

gesigneerde messingen schaaltjes 'CG ' (Caspar Grevenberg), 16 messingen muntgewichten (8 in 
deksel) en vakje met 5 greingewichten, waarvan een enkele gesigneerd. Ca. 135 mm x 65 mm x 27 
mm. 	 800,‒ 
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VARIA

808
* 808	  Muntgewichtdoosje Duitsland. J.P. Æckersberg. Barmen, 178x. IJzeren handbalans met ronde, 

ongesigneerde messingen schaaltjes en 16 messingen muntgewichten, waarvan 4 gesigneerd met 
Anker. Eenvoudig etiket en vakje met 6 greingewichten. Ca. 160 mm x 90 mm x 25 mm. 	 500,‒ 

809
* 809	  Muntgewichtdoosje Duitsland. Johann Loẞ, Nürnberg. Omstreeks 1750. Brandmerk ‘IL’ en 

‘RECHTAB / GEZOGEN’ aan binnenzijde deksel. Ongesigneerde ijzeren handbalans met messingen 
schaaltjes. Elftal ongemerkte gewichten, viertal greingewichtjes, waarvan één gemerkt door Wolschot. 
200 mm x 85 mm x 25 mm. Net geheel, één touwtje los. 	 350,‒ 
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VARIA

810
* 810	  Muntgewichtdoosje Duitsland. Keulen, doos gestempeld met gekroonde roos en de initialen CL 

(Lütich?). Gezien de waardeaanduidingen in Shillings voor de Engelse markt vervaardigd. Messingen 
handbalans met messingen schaaltjes. 13 originele messingen muntgewichtjes met waardeaanduiding 
in shillings achterop, enkele keuren. Aangevuld met een twaalftal Antwerpse muntengewichten van 
verschillende makelij. Vakje met 3 greingewichten. Fraaie doos versierd met ingebrande motieven 
en viermaal het makersmonogram op de deksel. Ca. 155 mm x 90 mm x 35 mm. 	 800,‒ 

811
* 811	  Muntgewichtdoosje Duitsland. Paulus Deinert, Nürnberg. 18e eeuw. Doos zonder gewichtjes voor 

het wegen van Dukaten. Ongemerkte ijzeren handbalans met ronde messingen schaaltjes, één op het 
gewicht van een dukaat. Etiket enigszins los. Ca. 135 mm x 55 mm x 20 mm. Touwtjes los, Messingen 
steunboog gebroken. Balanswijzer ontbreekt, doch een zeldzaam geheel als dukatenweegschaal. 	 500,‒ 
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VARIA

812
* 812	  Muntgewichtdoosje Duitsland. Paulus Deinert, Nürnberg. 18e eeuw. Ongemerkte ijzeren handbalans 

met ronde messingen schaaltjes. 11 ongesigneerde messingen gewichtjes, vakje met 2 greingewichten. 
Stift ontbreekt. Aan de binnenzijde gemerkt ‘PD’ en ‘ABGEZOGEN’. Ca. 170 mm x 65 mm x 25 
mm. Haakjes van het sluitingsmechanisme recentelijk vervangen, bodem ietwat kromgetrokken. 	 300,‒ 

813
* 813	  Muntgewichtdoosje Engeland. Ovaal muntbalansdoosje van gelakt blik. Vervaardig omstreeks 

1800, onbekende Engelse makelij. Ongesigneerde ijzeren handbalans met messingen schaaltjes, twee 
messingen gewichtjes. Ca. 125 mm x 55 mm x 25 mm. Binnenbekleding enigzins aangetast, minieme 
corrosie op het doosje. 	 100,‒ 
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VARIA

814
* 814	  Muntgewichtdoosje Frankrijk. Joseph Pascal, Rue de quatre Chapaux, Lyon. 18e eeuw. Ongemerkte 

messingen handbalans met ronde messingen schaaltjes. 18 messingen gewichtjes, enkele gemerkt 
of gekeurd. Vakje met 2 greingewichten, lange ijzeren stift. Een tweetal 19e eeuwse (Italiaanse) 
eigendomsinscripties op de deksel. Ca. 190 mm x 85 mm x 25 mm. Nette doos, inscripties enigzins 
vervaagd. 	 400,‒ 

815
* 815	  Muntgewichtdoosje Frankrijk. M. de Beuchardieure, Rue Tupin, Lyon 1685. Inscriptie op binnenzijde 

deksel. Ongesigneerde ijzeren handbalans met concaaf messingen schaaltjes gemerkt met kroon in 
parelrand. Viertal samengestelde gewichtjes in matige staat, 6 greingewichtjes. Ca. 160 mm x 55 mm 
x 25 mm. Samengestelde doos, stift en balanswijzer ontbreken. 	 200,‒ 
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816

* 816	  Muntgewichtdoosje. Johann Daniel vom Bergh. Hertogdom Berg, Lennep, eind 18e eeuw. Het 
deksel voorzien van etiket en een brandmerk. In de bodem 22 knopgewichten en een vakje met 3 
greingewichtjes, evenals een ongesigneerde ijzeren handbalans met messing schaaltjes. Ca. 18.8 x 
10.6 x 2.8 cm. Lichte gebruikssporen, overigens nette staat. 	 800,‒ 
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817
* 817	  Muntgewichtdoosje. 17e eeuw. In totaal 7 ongesigneerde gewichten. IJzeren handbalans met 

gesigneerde schalen, I S naast twee gekruiste pijlen. Bakje met eén grijngewichtje. Ca. 130 mm x 55 
mm x 21 mm. Lichte gebruikssporen. 	 120,‒ 

818
* 818	  Muntgewichtdoosje. Hendrik Linderman. Op de Nieuwendijk te Amsterdam. Omstreeks 1750. Met 

ingekleurd etiket, ongesigneerde ijzeren handbalans met geplateerd messingen schaaltjes. 23 gesigneerde 
messingen muntgewichten ‘ILA’ van Jacob L’admiral en vakje met 5 ongemerkte greingewichten. Ca. 
140 mm x 65 mm x 30 mm. Uiterst fraai bewerkt doosje, slotmechanisme in vorm van een schildpad. 	1500,‒ 
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819
* 819	  Muntgewichtdoosje. Hoogstwaarschijnlijk van Jan Schaak. Omstreeks 1740. Ingebrande florale 

motieven met rozetten op deksel. Ongesigneerde ijzeren handbalans met ijzeren schaaltjes. 20 gesigneerde 
messingen muntgewichten gekeurd met Wapen van Amsterdam met de initialen IS, waarvan 10 in 
uitschuifbare lade onderin. Vakje met 5 ongemerkte greingewichten. Ca. 150 mm x 70 mm x 40 mm. 
Etiket ontbreekt, doch een net doosje. 	 800,‒ 

820
* 820	  Muntgewichtdoosje. Johannes Linderman III. Op de beurs in de Kalverstraat. 2e helft van de 18e 

eeuw. Ingekleurd etiket, ongesigneerde ijzeren handbalans met geplateerd messingen schaaltjes. 10 
messingen muntgewichten, waarvan 7 gekeurd door Jacob L’Admiral (Leeuw ILA), 1 door Abraham 
Groengraft (Wapen van Amsterdam AGG) en een tweetal ongesigneerde gewichtjes. Vakje met 7 
ongemerkte greingewichten. Sluitmechanisme in de vorm van een schildpad. Ca. 150 mm x 70 mm 
x 40 mm. Goede staat, fraai etiket. Moderne stift bijgevoegd. 	 800,‒ 
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821
* 821	  Muntgewichtdoosje. Martinus de Backer. Amsterdam, 18e eeuw. Voorzien van 9 gesigneerde gewichten 

van Adolf II de Backer. Deksel voorzien van ingekleurd etiket. IJzeren handbalans en ongesigneerde 
geplateerde messing schaaltjes. 6 Greingewichtjes in vakje met schuif. Doos versierd met ingebrand 
motief. Ca. 10.8 cm x 5.4 cm x 2.1 cm. 	 700,‒ 

822
* 822	  Muntgewichtdoosje. Middelburg, late 16e en vroege 17e eeuw. Voorzien van 31 gesigneerde 

muntgewichtjes van Isaac Deelen I, deels in onderlade. Deksel voorzien van ingekleurd etiket. IJzeren 
handbalans en messing schaaltjes (waarvan de driehoekige gesigneerd: zwaard of ponjaard en I D 
B voor Jacques de Backer, Antwerpen). 6 Greingewichtjes in vakje met schuif. Doos versierd met 
ingebrande florale motieven. Ca. 16.0 cm x 9.0 cm x 3.3 cm. Bijzonder aantrekkelijke vroege doos 
van groot formaat. Zeldzaam in deze compleetheid! 	 2000,‒ 
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823
* 823	  Muntgewichtdoosje. Paulus Dorsman, Amsterdam. 18e eeuw. Met ingekleurd etiket, koperen pen en 

ongemerkte ijzeren handbalans. 9 ongesigneerde gewichten. Geksel van het doosje voor greingewichtjes 
onbreekt. Ca. 12.9 cm. x 6.5 cm x 2.5 mm. 	 600,‒ 

824
* 824	  Muntgewichten (2) van Isaac Gz. Deelen 1605. Voor een gouden Albertijn en dubbele statengulden. 

2.86 en 2.95 g. Beide met makersmerk Isaac Gz. Deelen uit Middelburg. Corrosie. 	 80,‒ 

825
* 825	  Muntgewichten (2) van Matthijs Molckman 1589 en z.j. Voor Portugese Cruzados. Beide met 

makersmerk Martijn Molckman uit Middelburg. Klop Hoorn. Enige corrosie en aanslag. 	 80,‒ 

826
* 826	  Muntgewichten (2) voor een Bourgondische kruisdaalder 1589 en een ongedateerde ½ Bourgondische 

kruisdaalder. Messing, 29.02 en 14.44 g. Stokkenkruis geflankeerd door jaartal. Beide makersmerken 
onleesbaar. Gezien de geringere metaalwaarde zijn gewichten voor zilveren muntstukken relatief 
zeldzaam. Minieme corrosie. 	 80,‒ 

827
* 827	  Muntgewichten (2) voor Franse 1 en ½ Testons 1580. Messing, 9.70 g. en 4.50 g. Buste rechts 

TESTON DEN. Makersteken Hans Foncq (1577-1603, Antwerpen) op de onderzijde. Zeldzame 
muntsoort als muntgewicht. 	 80,‒ 
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828
* 828	  Muntgewichten (2) voor Franse Testons. Ongemerkt, 2e helft 16e eeuw. Messing, 9.12 g. en 9.19 g. 

Enige corrosie. 	 80,‒ 

829
* 829	  Muntgewichten (3) van Isaac Gz. Deelen. Voor een ½ Soevrein, Engelse Nobel en ¼ Jacobus. Messing, 

eerste kwart 17e eeuw. 2.68, 7.48 en 2.13 g. Allen met makersmerk Isaac Gz. Deelen uit Middelburg. 	 120,‒ 

830
* 830	  Muntgewichten (3) van Maarten Goetbloet 1606 (1611). Voor een Gouden Albertijn, ½ Souvrein 

en een ½ Jacobus. 2.93, 3.05 en 4.24 g. Allen met makersmerk Maarten Goetbloet uit Middelburg. 
Minieme aanslag. 	 120,‒ 

831
* 831	  Muntgewichten (3) van Maarten Goetbloet 1606. Voor een Carolusgulden, Engelse ½ Angel en een 

Franse ½ Ecu. 2.71, 2.57 en 1.33 g. Allen met makersmerk Maarten Goetbloet uit Middelburg en 
gedateerd 1606. Enige corrosie en aanslag. 	 120,‒ 

832
* 832	  Muntgewichten (3) van Maarten Goetbloet 1606. Voor een Spaanse Dukaat, dubbele en enkele Dinar. 

3.50, 4.60 en 1.93 g. Allen met makersmerk Maarten Goetbloet uit Middelburg en gedateerd 1606. 
Minieme aanslag. 	 120,‒ 

833
* 833	  Muntgewichten (4) van Maarten du Mont 1595 en 1599. Voor een Duitse goudgulden, ½ Engelse 

Henricusnobel, Spaanse reaal en een ½ Portugese cruzado. Allen met makersmerk Maarten du Mont 
uit Middelburg. Klop Hoorn. Corrosie. 	 160,‒ 
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834
* 834	  Muntgewichten (4) van Maarten du Mont 1599 en 1613. Voor een gouden Zeeuwse Rijder, ½ 

Gouden Zeeuwse rijder, dubbele en enkele Spaanse dukaat. allen met makersmerk Maarten du Mont 
uit Middelburg. Tweetal met klop Hoorn. 	 160,‒ 

835
* 835	  Muntgewichten (4) van Maarten du Mont 1615. Voor een Islamitische Dinar, Gouden Albertijn, ½ 

Engelse Nobel en Angel. Allen met makersmerk Maarten du Mont uit Middelburg. Corrosie. 	 160,‒ 

836
* 836	  Muntgewichten (4) van Matthijs Molckman 1590 en 1605. Voor een gouden Leeuw, Rijdergulden, 

Spaanse reaal en ½ Engelse Angel. Allen met makersmerk Martijn Molckman uit Middelburg. Enige 
corrosie en aanslag. 	 160,‒ 

837
* 837	  Muntgewichten (4) van Matthijs Molckman 1593. Voor een Spaanse Escudo, Spaanse Reaal, Italiaanse 

florijn en een Portuges Cruzado. Allen met makersmerk Martijn Molckman uit Middelburg. Enige 
corrosie en aanslag. 	 160,‒ 
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838
* 838	  Sluitgewicht. Messing, op het gewicht van 8 lood. Omstreeks 2e helft 18e eeuw. Vervaardigd in 

Nürnberg, hoogstwaarschijnlijk door Johann Erasmus Fleischman of Johann Reinhart Lenz. Beide 
voerde varianten van hetzelfde meesterteken. Kelk, jaarletter S en gewicht 8 op de deksel. Onderzijde 
gekeurd met A voor ABGEZOGEN. 5 kommetjes, alleen het kommetje van één lood gemarkeerd. 
Inclusief het zeldzame afsluitgewichtje. Fraai geheel met mooie messingkleur. 	 150,‒ 

839
* 839	  Sluitgewicht. Messing, op het gewicht van één Engelse pond. Eerste helft 19e eeuw, Engeland. 

Deksel gemarkeerd met 1 LB. 7 kommetjes, vanaf 1 oz met gewichten in ounces aangegeven. Tweetal 
afsluitgewichtjes ontbreken. 	 100,‒ 

840
* 840	  Sluitgewicht. Messing, op het gewicht van één Nederlandse pond. Ca. 1820. Deksel gemarkeerd 

met 1. NED POND / 1000 WIGTJES / KILOGRAMME. 10 kommetjes met op de rand het gewicht 
in wigtjes gemarkeerd, op de bodem in ons en loot. Gemerkt met verschillende keuren. Inclusief het 
zeldzame afsluitgewichtje. Sluitmechanisme wat stroef, doch een leuk geheel. 	 200,‒ 
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841
* 841	  Timor - Leren patroongordel bezet met muntstukken. Vervaardigd uit waterbuffelleer, gedecoreerd 

met kleine klinknagels en bezet met 87 Nederlandse en Nederlands-Indische zilveren munten. De 1, 
½ en ¼ guldens dateren uit de periode Willem II – Wilhelmina (hermelijnen mantel) en zijn bevestigd 
doormiddel van een gesloten zilveren haakje. Enige pin ter sluiting van de gordel lijkt te ontbreken. 
Leer enigszins droog. Diameter ca. 30 cm.

		  Dergelijke patroongordels werden vanaf het midden van de negentiende eeuw gebruikt voor het opbergen 
van de patronen van de in de periferieën van Nederlands-Indië veel gebruikte Tower-percussiegeweren. 
In zijn reisverslag naar Kai Besar uit 1865 beschrijft C.B.H. von Rosenberg het gebruik en vermeld 
dat ze in die regio. “set” werden genoemd. Fraaie exemplaren als het stuk dat wij u mogen aanbieden 
waren vooral statusobjecten voor hoofdmannen en andere hooggeplaatste leden binnen de stammen 
van West-Timor. Een preciezere herkomst binnen deze regio is helaas niet vast te stellen.

		  Bij het vervaardigen van deze riem is moedwillig voor Nederlandse stukken gekozen, waarbij eveneens 
met de portretrichting rekening is gehouden (enkele stukken zijn ondersteboven gezet om de symmetrie 
niet te doorbreken). Dat doormiddel van deze keuze een socio-politieke boodschap werd vertolkt lijkt 
logisch (er zijn ons soortgelijke exemplaren bezet met exclusief Engelse munten bekend). De datering 
van met munten bezette patroongordels bevind zich meestal in het eerste kwart van de twintigste eeuw 

– gezien de gebruikte muntstukken dient bij deze riem eenzelfde datering aangehouden te worden. Cf. 
Arts of the South Seas: Island Southeast Asia, Melanesia, Polynesia, Micronesia – Douglas Newton (ed.). 	 500,‒ 
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Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door 
het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan 
met onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het 
bod is geplaatst.
I.	Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende 
betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die 

het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) 
word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan 
Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;

4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een 
bod plaatst op een veilingkavel;

5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de 
veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van 
de notaris;

6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar 
niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden 
door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van 
kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te 
kopen.

II.	Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van 

Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste 
Bieder en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid 
of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in 
de onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van 
de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en 
deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling 
schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met 
inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, 
tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de 
aanbrenger van de Goederen en de Bieders.

4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te 
sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.

5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na 
een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 
Veilinghouder aan de Bieder.

6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling 
in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen 
of te annuleren zonder voorafgaande publicatie.

7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de 
geldende biedstappen.

8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 
aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
voorrang.

9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 
van binnenkomst.

III.	Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder 

tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel 
van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd 
met een extra commissie ter hoogte van 3%.

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/
Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en 
zijn voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van 
vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te 
leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er 
een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, 
de commissie en overige kosten vanaf het moment 
waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, 
tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is 
overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de 
Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt 
geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het 
leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente 
te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse 
wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de 
factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
volgende rechten toe:

	1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen 
geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
 factuur.
	2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen 
doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
 voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de 
Goederen.
IV.	Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste 
weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden 
gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle 
Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens 
de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen 
door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen 
en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte 
Goederen.
V.	Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden 

Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 
opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de 
Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de 
levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder 
meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 



weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, 
oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van 
levering door leverancier en vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen 
af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de 
Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/
of op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen 
daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring 
nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste 
Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste 
Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om 
aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of 
terugbetaling van de koopsom.

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende 
met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in 
ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman 
B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen 
binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 
euro. Indien de verworven kavels het maximum 
toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de 
verzendkosten per individueel geval worden bekeken en 
verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden 
verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de 
aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste 
Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.
VII.	Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na 

schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger 
van de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen 
worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen 
en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de 
Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te 
accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd.

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek 
zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk 
bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de 
geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over 

de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder 
behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een 
expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door 
graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen 
aangekocht door middel van het internet live biedsysteem 
is niet mogelijk.

VIII.	Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 

schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 
Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij 
de Veilinghouder.

2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 
schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live 
Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem.

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op 
instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de 
Hoogste Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding 
van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, 
beschadiging of diefstal is beperkt tot de verzekering van 
de Veilinghouder.

IX.	Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet 
effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, 
of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen 
invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle 
overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De 
niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden 
vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het 
dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de 
overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende 
resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.
X.	Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd 
in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de 
gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.
Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, 
The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, 
verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. 
notea.nl.

FOR ENGLISH TERMS AND CONDITIONS PLEASE GO TO 
SCHULMAN.NL
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•	 AKS. = P. Arnold, H. Kuthmann & D. Steinhilber. 

Grosser Deutscher Münzkatalog von 1800 bis heute. 
19th ed. Munich 2003.

•	 Alfian = T. I. Alfian. Mata uang emas kerajaan-
kerajaan di Aceh. Atjeh 1979.

•	 Allen = J. Allen. The Gold Coinage of Trajan Dated 
COS V. AJN 19 (2007), 33-75.

•	 AMNG = F. Imhoof-Blumer. Die antiken Münzen 
Nord-Griechenlands. 4 vols. Berlin 1898-1913.

•	 AMW = A. M. Willenz. Le Médailleur Godefroid 
Devreese. 1986.

•	 ANS = American Numismatic Society.
•	 ANSMN = ANS Museum Notes.
•	 ANSNNM = ANS Numismatic Notes and 

Monographs. Series.
•	 ANSNS = ANS Numismatic Studies. Series.
•	 Armand = A. Armand. Les médailleurs italiens 

des quinzième et seizième siècles. 3 vols. Paris 
1883-1887.

•	 Arsdell = R. Van Arsdell. Celtic Coinage of Britain. 
London 1989.

•	 Attwood = P. Attwood. Italian Medals c.1530-1600 
in British Public Collections. London 2003.

•	 AV = C. Akkermans & P. Vercoulen. Catalogus van 
het Nederlandse papiergeld 1814–2002. Culemborg 
2006.

•	 B. = E. Babelon. Monnaies de la République 
Romaine. 2 vols. Paris 1885.

•	 B. = M. Bernocchi. Le monete della repubblica 
fiorentina, II: corpus nummorum florentinum. 
Firenze 1975.

•	 Baerten = J. Baerten. De munten van de graven van 
Loon, 12de-14e eeuw. Sint-Truiden 1981.

•	 Bahrf. = E. Bahrfeldt. Das Münzwesen der Mark 
Brandenburg von den ältesten Zeiten bis zum 
Anfang der Regierung der Hohenzollern. 3 vols. 
Berlin 1889-1918.

•	 Barrett = D. Barrett. An analysis of the series X 
or wodan monster sceattas: some implications for 
trade and exchange in the 8th century AD. PhD 
thesis, University of Sheffield. 1992.

•	 Bart. = F. Bartolotti. Le medaglie pontificie di 
massimo modulo, da Pio IX a Pio XI. Roma 1971.

•	 Bat. Gen. = J. A. van der Chijs. Catalogus der 
numismatische verzameling van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. 4e 
ed. Batavia 1896.

•	 Bax = W. F. Bax. De Nederlandse militaire 
Ridderorden, Eereteekenen en Gedenkpenningen. 
JMP nrs. 19, 21, 23, 27, 37, 39 en 43.

•	 – De Nederlandse Ridderorden en Onderscheidingen. 
Den Haag 1951.

•	 BCD Akarnania = The BCD Collection. Akarnanien 
und Aetolien. M&M Deutschland 23, 18 October 
2007. Stuttgart.

•	 BCD Boeotia = – The Coinage of Boiotia. CNG 
Triton IX, session 1, 10 Jan 2006. New York.

•	 BCD Corinth = – Münzen von Korinth. Numismatik 
Lanz 111, 26 Nov. 2001. München.

•	 BCD Euboia = – Münzen von Euboia. Numismatik 
Lanz 105, 25 Nov. 2002. München.

•	 BCD Lokris = – Lokris-Phokis. Numismatica Ars 
Classica AG 55, 8 Oct. 2010. Zürich.

•	 BCD Olympia = – Coins of Olympia. Leu 
Numismatics 90, 10 May 2004. Zürich.

•	 BCD Peloponnesos I = – Coins of the Peloponnesos. 
LHS Numismatics 96, 8-9 Oct. 2004. Zürich.

•	 BCD Peloponnesos II = – Coins of the Peloponnessos, 
part II. CNG 81-82, 20 May 2009. Lancaster, PA.

•	 BCD Thessaly = – Coins of Thessaly. Nomos AG 
4, 10 May 2011. Zürich.

•	 Beckmann = M. Beckmann. Trajan's Gold Coinage 
AD 112-117. AJN 19 (2007), 77-129.

•	 Belfort = A. de Belfort. Description générale des 
monnaies mérovingiennes. 5 vols. Paris 1892.

•	 Bem. = A. J. Bemolt van Loghum Slaterus. 
Nederlandse Familiepenningen tot 1813. Zutphen 
1981.

•	 Berger = F. Berger. Die mittelalterlichen Brakteaten 
im Kestner-Museum Hannover. Hannover 1993.

•	 Bergsøe = V. Bergsøe. Danske medailler og jetons 
fra 1789-1891. Copenhagen 1893.

•	 Berman = A. G. Berman. Papal Coins. South 
Salem 1991.

•	 Bern. = E. Bernays & J. Vannérus. Histoire 
Numismatique du Comté puis Duché de Luxembourg 
et de ses fiefs. 2 vols. Anvers 1910, 1934.

•	 Betts = C. W. Betts. American Colonial History ill. 
by contemporary medals. New York 1894, Winnipeg 
1964 reprint.

•	 Biaggi = E. Biaggi. Monete e zecche medievale 
italiane. Turin 1992.

•	 Bigot = A. Bigot. Essai sur les monnaies du royaume 
et duché de Bretagne. Paris 1857.

•	 Bitkin = V. Bitkin. Composite Catalogue of Russian 
Coins. 2 vols. Kiev 2003.

•	 BMC = Various. British Museum Collection. Series. 
London 1873-present.

•	 BN = E. Muret & A. Chabouillet. Catalogue des 
monnaies gauloises de la Bibliothèque nationale. 
Paris 1889.

•	 BNJ = British Numismatic Journal. British 
Numismatic Society. London 1903-present.

•	 Bodenstedt = F. Bodenstedt. Die Elektronmünzen 
von Phokaia und Mytilene. Tübingen 1981.

•	 Boeles = P. C. J. A. Boeles. Friesland tot de elfde 
eeuw: zijn oudste beschaving en geschiedenis. Den 
Haag 1927. 1951 herdruk.

•	 Boehringer = C. Boehringer. Die Münzen von 
Syrakus. Berlin 1929.

•	 – Die Münzgeschichte von Leontini in klassischer 
Zeit, in: R. Ashton & S. Hurter (eds.), Studies in 
Greek Numismatics in Memory of Martin Jessop 
Price. London 1998.

•	 Boud. = E. Boudeau. Monnaies Françaises 
Provinciales. Maastricht 1970.

•	 Bramsen = L. V. Bramsen. Le Médailler de Napoleon 
le Grand. 3 vols. Paris/Copenhagen 1904-1913.

•	 Brekke = B. F. Brekke. The copper coinage of 
imperial Russia 1700–1917. Malmö 1977.

•	 Brett. = J. Brettauer. Medicina in Nummis. Katalog 
der Sammlung Dr. J. Brettauer. Vienna 1937.

•	 Buck. = J. Bucknill. The coins of the Dutch East 
Indies. London 1931.

•	 Byrne = R. Byrne. The Dutch Colonial Coins 
& Tokens of the Americas (1645 to 1900). The 
Numismatist, July 1972, 1037-1056.

•	 Cach = F. Cach. Nejstaršì Ceské Mince. 4 vols. 
Prague 1970-1982.

•	 Cal. = Aureo & Cálico. Numismática Española. 
Catálogo de todas las monedas emitidas desde 
los Reyes Católicos hasta Felipe VI (1474-2020). 
Barcelona 2019.

•	 Cal. Onza = F. Cálico & X. Cálico. The “Onza” 
main Book. Barcelona 1986.

•	 Cayón = A. C. & J. Cayón. Las monedas españolas: 
del tremis al euro: del 411 a nuestros días. 2 vols. 
2005.

•	 CCA = P. Z. Bedoukian. Coinage of Cilician Armenia. 
ANSNNM 147. New York 1962.

•	 CCS = A. Malloy, I. Preston, & A. Seltman. Coins 
of the Crusader States. 2nd ed. New York 2004.

•	 CCT = F. Calico, X. Calico & J. Trigo. Numismatica 
Española Catalogo des las Acuna. Barcelona 2001.

•	 CEC. = Catalogus penningen door Eric Claus. De 
Beeldenaar 2002-1, 2: pag. 19-23 en pag. 68-90.

•	 CFL. = Catalogus penningen door Frank Letterie. 
De Beeldenaar 1996-6: pag. 249-251.

•	 CGB. = Catalogus penningen door Geurt Brinkgreve. 
De Beeldenaar 1985-2; pag. 48-54.

•	 Ch. = R. Chalon. Recherches sur les monnaies de 
Wallincourt en Cambrésis. Brussels 1847.

•	 – Recherches sur les monnaies des comtes de Hainaut. 
Brussels 1848.

•	 – Recherches sur les monnaies des comtes de Namur. 
Brussels 1860. 146 p. 22 pl. Suppl. Brussels 1868 
33 p. 4 pl.

•	 Chaut. = J. Chautard. Les imitation des monnaies 
au type esterlin… Nancy 1871.

•	 Ci. = L. Ciani. Les monnaies royales français de 
Hugues Capet à Louis XVI. Paris 1926.

•	 CJCW = Adam, van der Lijke, Pelsdonk, Westerhof 
e.a. Johannes Cornelis Wienecke 1872-1945, 
medailleur en stempelsnijder. 2017.

•	 Clain-Stefanelli= E. Clain-Stefanelli. Numismatic 
Bibliography. Munich 1985.

•	 CLM = Catalogus penningen das Loeki Metz. De 
Beeldenaar 1998-3: pag. 126-135.

•	 CNI = Various. Corpus Nummorum Italicorum. 
Series. 20 vols. Rome 1910–1943.

•	 CNM = J. C. van der Wis & T. Passon. Catalogus 
van de Nederlandse Munten. 1555–1806. 2e ed. 2009.

•	 CNR = A. Banti & L. Simonetti. Corpus Nummorum 
Romanorum. 27 vols. Firenze 1972-1979.

•	 Codr. = H. W. Codrington. Ceylon Coins and 
Currency. Colombo 1924.

•	 Coh. = H. Cohen. Description historique des 
monnaies frappées sous l’empire romain. 8 vols. 
Paris/Londres 1880.

•	 Coll. = J. P. Collignon. Medailles politiques 
et satiriques, décorations et insignes de la 2e 
République Française 1848–1852. Charleville-
Mézières 1984.

•	 – La médaille Française au 19 siècle. Charleville-
Mézières 1989.

•	 Cr. = M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. 
2 vols. Cambridge 1974.

•	 Crinon = P. Crinon. Le «baudekin à la lance» de 
Hainaut (1302-1312) et ses imitations. RBN 151 
(2005), 119-216.

•	 CTvdV = H. de Koning. De penningen van Theo 
van de Vathorst. De Beeldenaar 2003-6, 215-234.

•	 Cunetio = E. Besly & R. Bland. The Cunetio 
Treasure: Roman Coinage of the Third Century 
AD. London 1983.

•	 D&H = R. Dalton & S. H. Hamer. The Provincial 
Token-Coinage of the 18th Century. Cold Spring 
1990.

•	 Dannenb. = H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen 
der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. 4 vols. 
Berlin 1876-1905.

•	 Dassd. = K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer 
Leitfaden zur Übersicht der Sächsischen Geschichte. 
Dresden 1801.

•	 Dattari = G. Dattari, Numi Augg. Alexandrini. 
Cairo 1901.

•	 Dav. = J. S. Davenport. European crowns 1484–
1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 
1974; …1700– 1800. Galesburg 1961; …since 
1800. Galesburg 1964.

•	 – Large Size Silver Coins of the Wold. 3rd ed. Iola 
1991.

•	 Dav. Feudal= J. S. Davenport. The Daalders of 
the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.

•	 DdP. = M. L. Deschamps de Pas. Essais sur l'histoire 
monétaire des comtes de Flandre. Various articles 
in RBN. 1861-1878.

•	 de B. = W. K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn 
in al zijn facetten. Bussum 1990.

•	 De Beeldenaar= De Beeldenaar. Tweemaandelijks 
tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België. 
1977-heden.

•	 de C. = M. L. de Coster. Catalogue du précieux 
Cabinet de jetons d’or et d’argent formé par feu 
M.L. de Coster. Brussel 1885.

•	 de Ch. = A. Mignolet. Les monnaies de la principauté 
de Liège, Description commentée des monnaies 
gravées dans l'ouvrage du baron de Chestret de 
Haneffe. Maastricht 1887. 1986 reprint.

•	 De Florijn = De Florijn. Tweemaandelijks tijdschrift 
voor numismatiek in Nederland en België. 1972 

– 1976.
•	 De Geuzenpenning= De Geuzenpenning. 

Driemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in 
Nederland en België. 1951 – 1976.

•	 de Kr./Mev.= W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse 
Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 
1935–1989. Vriezenveen 1990.

•	 Delm. = A. Delmonte. De gouden Benelux. 
Amsterdam 1964. Suppl. 1977.

•	 – De zilveren Benelux. Amsterdam 1967. Suppl. 1975.
•	 de M. = J. de Mey. Répertoire de la numismatique 

des Pays d’en Bas 1419–1714. Brussels 1982.
•	 = – Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. 

Brussels / Amsterdam 1966, 1969.
•	 de Meyer = N. J. E. de Meyer. Le monnayage 

communal de Ruremonde. JMP 47 (1960), 19-58.
•	 Delz. = R. Delzanno. Sverigjes Myntbok. 2 vols. 

2020.
•	 Dengis = J.-L. Dengis. Les monnaies de la 

principauté de Liège. 4 dln. Wetteren 2006.
•	 de S. = F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies 

des évêques de Metz. Metz 1833.
•	 – Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires 

de Lorraine. Metz 1841.
•	 de V. = W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek 

van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 



1867/1869.
•	 de W. = A. de Witte. Histoire monétaire des comtes 

de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894-
1900.

•	 Diakov = M. E. Diakov. Medals of the Russian 
Empire. 7 vols. 2004-2007.

•	 Dirks = J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse 
penningen. 8 dln. Haarlem 1889-1894.

•	 – De Noord-nederlandsche gildepenningen. 2 dln. 
Haarlem 1878.

•	 Divo = J.-P. Divo. Die neueren Münzen der Schweiz 
und des Fürstentums Liechtenstein. Freiburg i. 
Breisgau 1971.

•	 – Médailles de Louis XIV. Zurich 1982.
•	 DOC = P. Grierson & M. Mays. Catalogue of 

Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection 
and in the Whittmore Collection. Washinton, DC 
1992.

•	 – Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton 
Oaks Collection and in the Whittmore Collection. 
5 vols. Washington, DC 1966-1999.

•	 Don. = E. Fiala. Beschreibung der Sammlung 
böhmischer Münzen und Medaillen des Max 
Donebauer. 2 Vols. Prag 1889.

•	 DP. = F. Page-Divo & J. P. Divo. Médailles de 
Louis XV. Zürich 2009.

•	 – Médailles de Napoléon III. Zürich 2001.
•	 DPR = J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 

dln. Leeuwarden 1890-1891.
•	 Dreesm. = W. J. R. Dreesmann. Verzameling 

Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage 1942-1951.
•	 DT = L.-P. Delestrée & M. Tache. Nouvel atlas 

des monnaies Gauloises. 4 vols. Saint-Germain-
en-Laye 2002-2008.

•	 DT. = J.-P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der 
Schweiz im 17. Jahrhundert. Zürich 1987.

•	 Dugn. = J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 
provinces des Pays-Bas. 4 dln. Brussel 1876-1880.

•	 Dumas = F. Dumas-Dubourg. Le Monnayage des 
ducs de Bourgogne. Louvain-la-neuve 1988.

•	 Dupl. = J. Duplessy. Les monnaies françaises royales 
de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 vols. 
2nd ed. Paris 1999.

•	 Dupr. = C. Dupriez. Monnaies et Essais Monétaires 
du Royaume de Belgique et du Congo Belge. 2 
vols. Brussels 1949.

•	 dV&dJ. = J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche 
Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ’s-Gravenhage/
Amsterdam 1829, 1837.

•	 Eimer = C. Eimer. British Commemorative Medals 
and their Values. 1st ed. London 1897.

•	 Elias = E. R. D. Elias. The Anglo-Gallic Coins. 
Paris/London 1984.

•	 ESC = M. Bull. English Silver Coinage since 1649. 
6th ed. Londen 2015.

•	 Essl. = Catalogue de vente coll. prince d’Essling. 
Feuardent & Florange, 17-18 et 20-25 Juin 1927. 
Paris.

•	 F. = F. Feuardent. Jetons et méreaux depuis Louis 
IX jusqu'à la fin du consulat de Bonaparte. 3 vols. 
Paris 1904-1915.

•	 FD. = J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de 
stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; – 
De Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, 
Kampen en Zwolle. Den Haag 1986. – De muntslag 
van Floris van Wevelinkhoven, bisschop van Utrecht 
1379-1393. De Beeldenaar 13-4 (1989), 119-122.

•	 FD. E. J. A. van Beek & J. Fortuyn Droogleever. 
Geslagen te Zutphen. De stedelijke muntslag 1479-
1692. Zutphen 1990.

•	 Fr. = A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th 
ed. Clifton 2017.

•	 Fred. = J. W. Frederiks. De meesters der plaquette-
penningen. Amsterdam 1943.

•	 Fred.D. = – Dutch Silver. 4 vols. ‘s-Gravenhage 
1952-1961.

•	 Frère = H. Frère. Monnaies de l’évêque de Liège 
frappées à Maastricht. RBN 107 (1961), 83-116.

•	 FV. = J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. 
2 vols. Braga 1969, 1970.

•	 Gad. = V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. 
24th ed. Monaco 2019.

•	 Gaill. = V. Gaillard. Les monnaies des comtes de 
Flandre. Gent 1857.

•	 Gariel = E. Gariel. Les monnaies royales de France 
sous la race Carolingienne. 2 vols. Strasbourg 1883, 
1884. 1974 reprint.

•	 Gd. = V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises 
Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. 5th ed. Monaco 
2018.

•	 GH. = H. E. van Gelder & M. Hoc. Les monnaies 

des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 
Amsterdam 1960. Suppl. 1964.

•	 Gh. = J. Ghyssens. Les petit deniers de Flandre des 
XIIe et XIIIe siècles. Brussels 1971.

•	 Gilleman = Ch. Gilleman. Le dernier atelier 
monétaire de Gand (1581 à 1584). RBN 83 (1931), 
31-54.

•	 Göbl = R. Göbl. Sasanidische Numismatik. 
Braunschweig 1971.

•	 Göktürk = M. T. Göktürk. Small coins from Cilicia 
and surroundings. Mecanismes et innovations 
monetaires dans l'Anatolie Achemenide. Varia 
Anatolica XII, 143-151. Paris 2000.

•	 Gom. = A. Gomes. Monedas Portuguesas. 2nd 
ed. Lisbon 2007.

•	 Grolle = J. J. Grolle. De muntslag van de graven 
van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434. 
3 dln. 2e herziene druk. Amsterdam 1997/2000.

•	 – De muntslag van de burggraven en heren van 
Koevorden. Een voorlopig overzicht. Amsterdam 
1991.

•	 – De muntslag van de heren van Kuinre ca 1280 – ca 
1376. Amsterdam 1993.

•	 – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland 
gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.

•	 Guioth = J.-L. Guioth. Histoire Numismatique de 
la Révolution Belge. Hasselt 1844/1845.

•	 – Histoire numismatique de la Belgique. 2 vols. 
Brussels 1851, 1869.

•	 H. = S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. 
Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. 
Jakarta 1996.

•	 H. = H. Hede. Danmarks og Norges Mønter 1541-
1814-1963. Komission: Munsgaard 1964.

•	 H. = B. Hern. Hern's Handbook on South African 
Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.

•	 H.Pol = J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) 
van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.

•	 Haeberlin = E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das 
Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.

•	 Hal. = I. Halačka. Mince zemí Koruny České 
1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.

•	 Hartill = D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical 
Catalogue. Victoria 2005.

•	 Hävernick = W. Hävernick. Die Münzen von Köln. 
Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.

•	 Hazard = H. W. Hazard. The Numismatic History 
of Late Medieval North Africa. New York 1952.

•	 H.Cz. = E. Hutten-Czapski. Catalogue de la 
collection des medailles polonaises. Graz 1957.

•	 Heiss = A. Heiss. Descripcion general de las 
monedas Hispano-cristianas desde la invasion de 
los Arabes. 3 vols. Milagro 1865-1869.

•	 Her. = L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 
3 vols. Vienna 1984.

•	 HGC = O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. 
Series. Lancaster 2009-present.

•	 Hill = G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the 
Renaissance. 2 vols. London 1930.

•	 Hild. = B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i 
Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.

•	 – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och 
qvinnor. Stockholm 1860.

•	 – Sveriges och svenska konungahusets 
minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.

•	 HN = B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of 
Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 
reprint.

•	 Hofstee = N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava 
in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de 
Utrechtse Universiteit in penningen. Utrecht 1986 
/ Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 
105-137.

•	 Holzm. = E. Holzmair. Münzgeschichte der 
österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.

•	 HS = L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De 
geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. 
Amsterdam 2000.

•	 Hürl. = H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. 
Zürich 1966.

•	 Huszár = Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 
1979.

•	 HvH. = H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. 
Herent 1996.

•	 I&D = E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of 
Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.

•	 Iger = T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 
2008.

•	 Ilisch = P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum 
Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.

•	 J. = K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 

24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
•	 – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor 

Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 
1951-present.

•	 J&F. = P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von 
Frankfurt am Main. Frankfurt 1896. 1st suppl. 
1903, 2nd suppl. 1920.

•	 J&V. = N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese 
coinage. New York 1972.

•	 Jameson = R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 
vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.

•	 Jézéquel = Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes 
et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison 
Florange 1998.

•	 JMP = Jaarboek voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1914 – heden.

•	 JNDA = Japanese Numismatic Dealers Association. 
The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. 
Annual. 2008 ed.

•	 JP. = L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van 
der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. 
Assen 1994.

•	 Julius = Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto 
Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.

•	 JV. = J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies 
de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 
Bussum 1997.

•	 Kann = E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese 
Coins. New York 1956. 1966 reprint.

•	 Kam = W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping 
in beelden. Breda 1999.

•	 KB. = Penningen geslagen of gegoten door de 
Koninklijke Begeer. 1880–1975.

•	 KBA = Koninklijke Bibliotheek Albert I. De 
medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille 
en Belgique, de 1951 à 1976. Brussel 1980.

•	 Kapp. = A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands 
vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.

•	 Kenis = Y. Kenis. Catalogue des Medailles et 
Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.

•	 Kienast = G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. 
Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals 
of Karl Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.

•	 KM. = Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog 
of World coins. Iola, WI.

•	 – 1601–1700, 6th ed. (2014)
•	 – 1701–1800, 6th ed. (2013)
•	 – 1801–1900, 8th ed. (2015)
•	 – 1901–2000 43th ed. (2016)
•	 – 2001-date 10th ed. (2016)
•	 – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
•	 – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
•	 – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
•	 – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
•	 Knyph. = K. Knyphausen. Münz- und 

Medaillenkabinett des Grafen K. zu Inn- und 
Knyphausen. Hannover 1872.

•	 Kooij = A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- 
en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.

•	 Kopicki = E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz 
Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. 
Warsaw 1995.

•	 KPK = Catalogus der Nederlandse en op Nederland 
betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 
2 vol. ‘s-Gravenhage 1903, 1906.

•	 Kreeft = W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke 
penningen. Den Haag 1952.

•	 L&M = Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated 
Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.

•	 Laf. = J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des 
rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.

•	 LaBe = A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. 
Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e 
editie. IJsselstein 2020.

•	 Lanz = M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber 
der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung 
Lanz. München. 1997.

•	 Lav. = Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. 
Sion 1985.

•	 LaWe = A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, 
handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. 
Vriezenveen 2001.

•	 Lec. = J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies 
Françaises. Monaco 2000.

•	 Lefébure = Ch. Lefébure. La frappe en Belgique 
occupée. Brussels 1923.

•	 Levinson = R. A. Levinson. The early dated coins 
of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.

•	 LT = H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. 
Paris 1892.

•	 Lucas = P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.



•	 – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 
1982.

•	 M. = E. Montenegro. Collector’s handbook of 
Italian coins. Torino 2017.

•	 M&OdV = D. M. Metcalf & W. Op den Velde. 
The Monetary Economy of The Netherlands, c. 
690 - c. 715 and the Trade with England: A Study 
of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.

•	 – The Monetary Economy of the Netherlands, c. 
690 - c. 760 and the Trade with England: A Study 
of the 'Porcupine' Sceattas of Series E. JMP 96 
(2009) & 97 (2010), 1-506.

•	 Madai = D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. 
Köningsberg 1765-1774.

•	 Maill. = P. Mailliet. Catalogue des Monnaies 
obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.

•	 Mairat = J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 
2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.

•	 Mayhew = N. J. Mayhew. Sterling Imitations of 
Edwardian Type. London 1983.

•	 Maz. = J. Mazard. Histoire monétaire et 
numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/
Brussels 1965.

•	 MB. = H. V. Mansfeld-Büllner. Afbildninger af 
samtlige hidtil kjendte danske mønter fra tidsrummet 
1241-1377. Copenhagen 1887.

•	 MBR = G. Buzdugan. Monede si Bancnote 
Românesti. Bucarest 1977.

•	 MdP. = Various. Catalogue général illustré des 
éditions de la monnaie de Paris. 7 vols. Paris 1977.

•	 MEC = Various. Medieval European Coinage. 17 
vols. Cambridge 1986-present.

•	 Med. Ill. = E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. 
Grueber. Medallic Illustrations of British History. 
2 vols. Londen 1855. 1978 reprint.

•	 Men. = J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 
1913. 1970 reprint.

•	 Menzel = S. Menzel. Cobs, Pieces of Eight and 
Treasure Coins: The Early Spanish-American Mints 
and their Coinages 1536-1773. ANS 2004.

•	 Merle = F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen 
Münzsammlung des Domherrn von Merle.

•	 Meshorer = Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 
2 vols. New York 1982.

•	 Metcalf = D. M. Metcalf. Thrymsas and sceattas in 
the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.

•	 – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the 
Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.

•	 Mev. = J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse 
bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.

•	 – Catalogue of paper money of the V.O.C., 
Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 
to 1981. Vriezenveen 1981.

•	 MG. = K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian 
Coinage. NNM 158. New York 1967.

•	 MIB = W. Hahn. Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. 
Vienna 1973-1981.

•	 Milbank = S. Milbank. The Coinage of Aegina. 
ANSNNM 24. New York 1925.

•	 Mill. = H. C. Millies. Recherches sur les monnaies 
des indigènes de l'archipel Indien et de la péninsule 
Malaie. ‘s-Gravenhage 1871.

•	 Minard = L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/
Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.

•	 MIR = Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 
1996-present.

•	 Mitch. = M. Mitchiner. Oriental coins and their 
values. 3 vols. London 1978-1980.

•	 MMW. = H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. 
Wagenaar. Orders and Decorations of The 
Netherlands. Venlo 1984.

•	 Moquette = J. P. M. Moquette. De munten van 
Nederlands-Indië. Batavia 1909.

•	 Morin = P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel 
des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus 
der Belgische munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 
2005.

•	 Moushmov= N. A. Moushmov. Ancient Coins of 
the Balkan Peninsula. Sofia 1912.

•	 Munt. = F. Muntoni. Le monete dei papi e degli 
stati pontifici. Roma 1972.

•	 MzA. = V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. 
Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 
vols. Vienna 1948.

•	 N. = J. J. North. The English hammered coinage. 
2 vols. 2nd ed. London 1991.

•	 N.vd.Ch. = E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. 
De munten van Nederlandsch-Indië beschreven 
en afgebeeld. Verhandelingen van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel 
XXXI. Batavia 1864.

•	 Nah. = M.Th.-C.F.N. Nahuys. Histoire de 
numismatique de la Hollande sous le règne de 
Louis Napoleon. Amsterdam 1858.

•	 – Histoire numismatique de la Hollande pendant 
la réunion à l'empire français. Amsterdam 1863.

•	 Nav. Med. = British Naval Medals/Naval Medals 
I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of 
Milford Haven. London 1919, 1921, 1928.

•	 NC = Numismatic Chronicle. 1836-2016.
•	 Newell ESM= E. T. Newell & O. Mørkholm. The 

Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus 
I to Antiochus III. ANSNS 1. 1978.

•	 Newell LSM= E. T. Newell. Late Seleucid Mints in 
Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.

•	 Newell SMA= E. T. Newell. The Seleucid Mint of 
Antioch. New York 1917.

•	 Newell WSM= E. T. Newell & O. Mørkholm. 
The Coinage of the Western Seleucid Mints from 
Seleucus I to Antiochus III. ANSNS 4. 1977.

•	 Niggl = P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. 
Hofheim am Taunus 1965, 1987.

•	 NNM = Numismatic Notes and Monographs. New 
York 1920-present.

•	 Noss = A. Noss. Die Münzen und Medaillen 
von Köln. 4 vols. Munich 1913, 1925, 1926 & 
1935; – Die Münzen von Berg und Jülich-Berg. 2 
vols. Munich 1929; – Die Rheinische Prägungen 
der Possidierenden Fürsten. Mitteilungen der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft 34 
(1916), 1-122. Munich.

•	 OP. = De Oranje Nassau boekerij en de 
Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en 
in het Koninklijk Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. 
Haarlem 1898.

•	 OTA = R. Göbl. Ostkeltischer Typen-Atlas. 
Braunschweig 1973.

•	 P. = A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 
2 vols. 14th ed. & 19th Iola, Wisconsin 2012/13.

•	 P. = A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. 
JMP 73 (1986), 5–72.

•	 – Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
•	 – Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De 

Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
•	 P&C = K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen 

in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 
59-196.

•	 Pagani = A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. 
Milan 1962.

•	 Pangerl = R. Martini. The Pangerl Collection. 
Catalog and Commentary on the Countermarked 
Roman Imperial Coins. Nomismata 6. 2003.

•	 Papadopoli = N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 
4 vols. Venice/Milan 1893-1919.

•	 Pas. = T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum 
‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.

•	 Pax = Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 
116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.

•	 PdA. = F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de 
France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.

•	 Pegasi = R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
•	 Pelsdonk = J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van 

Loode. Goudswaard 2003.
•	 Pietersen = F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum 

Utrecht. Utrecht 1978.
•	 Pink = K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und 

Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
•	 Piot = Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville 

de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 
(1850), 75-88.

•	 Piras = E. Piras. Le monete della Sardegna dal 
IV secolo a. c. al 1842. Banco di Sardegna 1996.

•	 Pixodarus = R. H. J. Ashton et al. The Pixodarus 
Hoard. Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.

•	 PL = P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 
1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.

•	 Pol. = J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. 
Washington 2007.

•	 Polak = Arthur Polak. Joodse penningen in de 
Nederlanden. Amsterdam 1958.

•	 Pozzi = Monnaies grecques antiques; provenant de 
la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 
4 April 1921. Geneva. 1979 reprint.

•	 Pr. = G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/
Graz 1959.

•	 Probst = R. Probst. Catalogue illustré des monnaies 
de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. 
Luxembourg 1998.

•	 Prou = M. Prou. Les monnaies carolingiennes. 
Paris 1892.

•	 = – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
•	 PW. = D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek 

van het Nederlands kopergeld 1523–1797. 
Vriezenveen 1996.

•	 – Handboek van de Nederlandsche Provinciale 
Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.

•	 Price = M. J. Price. The Coinage in the Name of 
Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. 
London 1991.

•	 Pridm. = F. Pridmore. The coins of the British 
Commonwealth of Nations. 4 vols. London 1965-
1980.

•	 Quigg. = A. Hingston Quiggin. A survey of primitive 
money. London 1949.

•	 Rat. = R. Ratto. Monnaies Byzantines et d'autre 
Pays contemporaines à l'époque byzantine. Lugano 
1930. 1959 reprint.

•	 Ravel = O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 
vols. Basel 1936, 1948.

•	 RBN = Revue Belge de la Numismatique (Revue 
de la Numismatique Belge). 1845-present.

•	 RecGen = W. Waddington et al. Recueil Général 
des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. 
Paris 1904-1925.

•	 Resch = A. Resch. Siebenbürgische Münzen und 
Medaillen. Hermannstadt 1901.

•	 Réthy = Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. 
Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 
1899, 1907.

•	 RGV = N. G. Rhodes, K. Gabrisch & C. Valdettaro 
Pontecorvo della Rocchetta. The coinage of Nepal 
from the earliest times until 1911. London 1989.

•	 RIC = C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. 
Volume I. Second revised edition. London 1984.

•	 I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. 
Volume II.1. Revised edition. London 2007.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume II. London 1926.

•	 R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. 
Revised edition. London 2019.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume III. London 1930.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman 
Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.

•	 R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial 
Coinage. Volume VI. London 1967.

•	 P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. 
London 1966.

•	 R. Carson, H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial 
Coinage. Volume VIII. London 1981.

•	 J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. 
London 1933.

•	 J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. 
London 1994.

•	 RN = Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
•	 Roest = T. M. Roest. Die Münzen der Herrschaft 

Anholt. Amsterdam 1895.
•	 – Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. 

Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 (1898), 
198-235.

•	 Roovers = O. N. Roovers. De Noord-Nederlandse 
triumfpenningen. JMP 40 (1953), 1-48.

•	 Rosen = N. Waggoner. Early Greek Coins from 
the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 
1983 New York.

•	 RPC = Various. Roman Provincial Coinage. 
1992-present.

•	 RSC = D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver 
Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.

•	 RSN = Revue Suisse de Numismatique 
(Schweizerische Numismatische Rundschau). 
Bern 1891-present.

•	 S. = D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. 
I Europe, vol II. Asia & Africa.

•	 – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
•	 – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
•	 – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–

AD96. Millennium ed. London 2000.
•	 – Roman Coins and their values. Volume II. London 

2002.
•	 – Roman Coins and their values. Volume III. London 

2005.
•	 – Roman Coins and their values. Volume IV. London 

2011.
•	 – Roman Coins and their values. Volume V. London 

2014.
•	 – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 

1987.
•	 S. = Sieg's Møntkatalog Norden. Annual. 35th 



ed. 2004.
•	 S. = Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British 

Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
Annual. 37th ed. London 2006.

•	 – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of 
Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, Guernsey, 
Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed. 
London 2003.

•	 S&M. = M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. 
Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 
2009.

•	 S&Z. = Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. 
Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap 
Munt- en Penningkunde 1899.

•	 Salv. = The Harald Salvesen Collection of Trade 
Dollars and Trade Coinage of the World. Spink 
Zürich 28, 24 Oct. 1988. Zurich.

•	 Sanders = G. P. Sanders. Ridderorden en 
Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 
2008.

•	 SCBI = Various. Sylloge of Coins of the British 
Isles. Series. London 1958-present.

•	 Sch. = J. Schulman. Handboek der Nederlandse 
munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.

•	 Scheers = S. Scheers. Traité de numismatique 
celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.

•	 Schef. = A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken 
aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.

•	 Schj. = F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
•	 Schl. = G. Schlumberger. Numismatique de l'Orient 

Latin. Graz 1878.
•	 Schnee = G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. 

Frankfurt am Mainz 1982.
•	 Scho. = C. Scholten. De munten van de Nederlandse 

gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
•	 Scholten = C. J. J. Scholten. De munten van 

Friesland van de 10e tot het begin van de 14e 
eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.

•	 Schroeder = A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ 
đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905.

•	 Schrötter = F. von Schrötter. Brandenburg-
Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.

•	 Schulman = M. Schulman. De munten der 
Ommelanden. JMP (1915), 129-181.

•	 Schulten = W. Schulten. Deutsche Münzen aus der 
Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.

•	 Sellw. = D. Sellwood. An Introduction to the Coinage 
of Parthia. 1st ed. London 1971.

•	 Ser. = C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de 
‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.

•	 Sev. = H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial 
Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.

•	 – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 
1701 to 1911. Moscow, undated.

•	 SGK = J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse 
bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door 
de Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 
2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt 
en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. 
Amsterdam 1999.

•	 Sim. = J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. 
Jemeppes-sur Meuse 1904.

•	 Singh = S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore 
and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.

•	 Slg. Bonhoff = Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso 
Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.

•	 Slg. Hohenstaufen = Münzen der Hohenstauffenzeit. 
2 parts. Hess/Leu 12, 14. Luzern 1959, 1960.

•	 Slg. Horsky = Sammlung Horsky, Münzen und 
Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie. 
1. und 2. Teil. A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 
1911. Frankfurt

•	 Slg. Karl = Münzen von Karien: Sammlung 
Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. 
München.

•	 Slg. Lanna = Sammlung des Freiherrn Albert von 
Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. 
Rudolph Lepke's Auctions-Haus, 16-19 May 1911. 
Berlin.

•	 Slg. Löbbecke = Sammlung A. Löbbecke. A. 
Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.

•	 Slg. Merseburger = Sammlung Otto Merseburger 
umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. 
Verkaufskatalog Zschiesche & Köder, 1894. Leipzig.

•	 SNG ANS = Various. Sylloge Nummorum 
Graecorum. The Collection of the American 
Numismatic Society. New York 1931 ff.

•	 SNG Ashm. = – Ashmolean Museum, Oxford. 
London 1976 ff.

•	 SNG v. Aulock = – Sammlung von Aulock, 
Deutschland. Berlin 1957–1968.

•	 SNG Berry = – The Burton Y. Berry Collection. 
New York 1961 ff.

•	 SNG BM = – The British Museum. London 1993.
•	 SNG Cop. = – The Royal Collection of Coins and 

Medals, Danish National Museum. Copenhagen 
1942-1979.

•	 SNG Evelpidis = – Collection Rena H. Evelpidis, 
Athenes. Louvain 1970 ff.

•	 SNG Fitzw. = – Fitzwilliam Museum, Leake and 
General Collection. London 1940 ff.

•	 SNG France = – Bibliothèque Nationale, Cabinet 
des Medailles. Paris 1993 ff.

•	 SNG Kayhan = – The The Muharrem Kayhan 
Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.

•	 SNG Keckman = – The Erkki Keckman Collection 
in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.

•	 SNG Levante = – Switzerland I. Levant-Cilicia. 
Bern 1986.

•	 SNG Lloyd = – The Lloyd Collection. London 1933.
•	 SNG Lockett = – The Lockett Collection. London 

1938 ff.
•	 SNG München = – Staatliche Münzsammlung 

München. Berlin 1968 ff.
•	 SNG Righetti = – Katalog der Sammlung Jean-

Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. 
Bern 1993.

•	 SNG Spaer = – The Arnold Spaer collection of 
Seleucid coins. Jerusalem 1998.

•	 SNG Tüb. = – Münzsammlung der Universität 
Tübingen. Berlin 1981 ff.

•	 Spahr = R. Spahr. Le monete Siciliane dagle 
Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication 
IAPN, No. 6. 1982.

•	 Spasskij = I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A 
Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.

•	 Stuurman = J. G. Stuurman. Saksische hertogen 
in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. 
JMP 88 (2001), 73-174.

•	 Svoronos = J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous 
ton Ptolemaion. Athens 1904-08.

•	 Svoronos Athens = – Les monnaies d’Athenes. 
Munich 1923-1926.

•	 Syd. = E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman 
Republic. London 1952.

•	 Syp. = C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van 
Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.

•	 T/J = A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld 
van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. Leiden 1996.

•	 Tangelder = F. B. M. Tangelder. Muntheer en 
Muntmeester. Een studie over het Berghse 
muntprivilege in de tweede helft der zestiende 
eeuw. Arnhem 1955.

•	 Thompson = A. Thompson. Continental imitations 
of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-
48), 183-208.

•	 TMP = Tijdschrift voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1893–1914.

•	 TN = Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 
vols. Paris 1835-1858.

•	 Tourneur = V. Tourneur. Catalogue des Médailles 
du Royaume de Belgique. Brussels 1911.

•	 Tye = R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and 
account of the coin denomination of daily use in 
medieval Afghanistan and North West India. Isle 
of South Uist 1995.

•	 Uzd. = V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. 
Moscow 1992.

•	 V. = J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda 
española. Madrid 1973.

•	 V. = P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en 
afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 
voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.

•	 Vanhoudt = H. Vanhoudt. De munten van 
de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse 
Nederlanden en van de Franse

•	 en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee 
2019.

•	 Verk. = J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het 
Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en 
het interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.

•	 v.Daalen = J. P. J. A. M. van Daalen. De munten 
van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.

•	 vdCh. = P. O. van der Chijs. De munten van 
Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.

•	 vdW. = H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag 
van Zwolle. Vriezenveen 1994.

•	 vG. = H. E. van Gelder. Het Hollandse muntwezen 
onder het huis Wittelsbach. JMP 39 (1952), 1-26 
& 46 (1959), 37-81.

•	 – De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige 

oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
•	 vH. = C. van Hengel. De munten van Holland in 

de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
•	 VH/Saunders = H. Vanhoudt & J. Saunders. The 

Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium. 
Leuven 2019.

•	 vL. = G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche 
Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 
Nederlandse / Franse ed.

•	 Vlasto = O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins 
Formed by M. P. Vlasto. London 1947.

•	 vM. = F. van Mieris, Histori der Nederlandsche 
vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.

•	 vO. = G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars 
van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden 
1825, 1830.

•	 – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van 
het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.

•	 vRem. = C. van Remmen. De Haagse 
Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun 
presentiepenningen. Num. Kring Den Haag 1992.

•	 v. Sch. = E. van Scheepen. Universiteit op de penning. 
Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit 
van Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.

•	 v. Uden = R. van Uden. Belegeringsmunten van 
Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d'Anvers. 
Antwerpen 2016.

•	 VvL. = Beschrijving van Nederlansche Historie-
penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard 
van Loon. 10 dln. Amsterdam 1821-1869.

•	 W/Z. = F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des 
Hauses Baden. Karlsruhe 1980.

•	 WCN = D. Mac Dowall. The Western Coinages of 
Nero. ANSNNM 161. New York 1979.

•	 Welter = G. Welter. Die Münzen der Welfen seit 
Heinrich dem Löwen. 3 vols. Braunschweig 1971-
1978.

•	 Weiler = H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- 
KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf 
den Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug 
gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach 
/ Cologne 1972.

•	 Weiller = R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises. 
Numismatica Lovaniensia 2. Leuven 1977.

•	 Werlich = R. Werlich. Orders and decorations of 
all nations, ancient and modern, civil and military. 
Washington D.C. 1965.

•	 Westermark= U. Westermark. The Coinage of 
Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica 
Uppsalensia 6:1, 6:2. Uppsala 2018.

•	 Wictor = F. Wictor. Monnaies et essais monétaires 
du Comté, Duché et Grand-Duché de Luxembourg. 
3e ed. 1973. Luxemburg.

•	 Wieçek = A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
•	 Witt. = J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen 

des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich 
1897, 1901.

•	 WK. = D. A. Wittop-Koning. De penningen der 
Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 
1978. 1e Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 
1992.

•	 WKH. = D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 
jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.

•	 WKph. = – Pharmaceutische penningen, plaquettes 
en draagtekens. Katwijk 1995.

•	 Wolt. = M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien 
comté de Gronsveld. Gand 1854.

•	 – Notice historique sur l'ancien chapitre impérial de 
chanoinesses à Thorn, dans la province actuelle de 
Limbourg. Gand 1850.

•	 Yeoman = R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. 
Deluxe edition. Racine, WI 2015.

•	 Zeno = Online database. www.zeno.ru.
•	 Zöttl = H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 

1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
•	 Zw. = W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 

1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
•	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. 

Amsterdam 1914.
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